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Monitor al pieţei financiare

Valuta	 Rata Cursul	
USD 1 19.6521
EUR 1 21.2409
UAH 1 0.7329
RON 1 4.6522
RUB 1 0.3441

Curs valutar  
29.03.2017

Băncile stau pe un morman  
de lichidităţi, iar businessul 
pleacă din instituţiile  
financiare

Rapoarte anuale 
şi anunţuri  
ale emitenţilor

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul	 „Capital	 Market”	 poate	 fi	
procurat	în	următoarele	ghişee	ra-
ionale	ale	„MOLDPRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hînceşti:	№161
Soroca:	№223

În	 afară	 de	 aceasta,	 oricare	 nu-
măr	al	ziarului	sau	copia	acestuia	
pot	fi	procurate	 la	sediul	 redacţiei	
„Capital	 Market”	 pe	 adresa:	 mun.	
Chişinău,	str.	V.	Alecsandri,	115.

În scopul evitării conflictelor corporative 
aferente respectării drepturilor 
acţionarilor societăţilor pe acţiuni cu 
privire la informarea acestora despre 
ţinerea adunării generale a acţionarilor, 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare, 
atenţionează societăţile pe acţiuni asupra 
următoarelor.

Potrivit prevederilor art. 55 alin. (11) din Legea 
nr. 1134-XIII din 02.04.1997 „Privind societăţile 
pe acţiuni”, în cazul societăţilor care nu sînt en-
tităţi de interes public, informaţia despre ţinerea 
adunării generale a acţionarilor:

a) se expediază fiecărui acţionar, reprezentan-
tului legal al acestuia sau custodelui acţiunilor, 
sub formă de aviz, pe adresa poştală sau electro-
nică ori la numărul de fax indicate în registrul ac-
ţionarilor; sau

b) se publică în organul de presă prevăzut de 
statutul societăţii.

În acest sens, prin sintagma „sau” legiuitorul 
a prevăzut, la discreţia societăţii, alegerea moda-
lităţii de informare a acţionarilor societăţii despre 
ţinerea adunării generale a acţionarilor.

Respectiv, reieşind din cele expuse, în statutul 
societăţilor pe acţiuni care nu sînt entităţi de inte-
res public urmează a fi prevăzut:

• uNa din cele două modalităţi de informare 
a acţionarilor despre ţinerea adunării generale 
a acţionarilor. În acest caz, statutul va prevedea 
întocmai textul inclus la una din literele art. 55 
alin. (11) din Legea nr. 1134-XIII din 02.04.1997 
„Privind societăţile pe acţiuni”.

• sau ambele modalităţi de informare a ac-
ţionarilor despre ţinerea adunării generale a acţi-
onarilor. În acest caz, statutul societăţii va indica 
că informaţia despre ţinerea adunării generale a 
acţionarilor “se expediază fiecărui acţionar, re-
prezentantului legal al acestuia sau custodelui ac-
ţiunilor, sub formă de aviz, pe adresa poştală sau 

electronică ori la numărul de fax indicate în regis-
trul acţionarilor şi se publică în Ziarul „xxxx”” 
(organul de presă prevăzut în statutul societăţii 
respective).

Astfel, în scopul asigurării respectării dreptu-
rilor şi intereselor acţionarilor societăţii şi con-
solidării certitudinii juridice în raport cu proce-
dura de informare a acţionarilor despre ţinerea 
adunării generale a acţionarilor, societăţile pe 
acţiuni în statutele cărora este preluată norma 
legii expusă în art. 55 alin. (11) din Legea nr. 
1134-XIII din 02.04.1997 „Privind societăţile pe 
acţiuni” (fără a fi indicată modalitatea concretă 
de informare a acţionarilor despre ţinerea adu-
nării generale a acţionarilor) urmează să iniţieze 
procedura de modificare a statutului în sensul 
stabilirii modalităţii concrete de informare a 
acţionarilor despre ţinerea adunării generale a 
acţionarilor conform prevederilor art. 55 alin. 
(11) din Legea prenotată.

În atenţia societăţilor pe acţiuni! aViZ
Redacţia	 ziarului	 „Capital	
Market”	 desfăşoară	 un	 ten-
der	 pentru	 selectarea	 unei	
companii	de	audit	pentru	a	
audita	 activitatea	 Întreprin-
derii	 de	 Stat	 „Capital	 Mar-
ket”.	 Companiile	 de	 audit	
pot	 depune	 cererile	 din	 15	
până	la	29	martie	2017.
Informaţii suplimentare  
la numărul de telefon:  

022 22 77 58.

pe economie este de 5050 lei – 255 
USD). Potrivit lui, acest domeniu 
are cea mai mare rată de creştere 
din economie. Din 2004 şi până în 
2013 acest sector a crescut de circa 
20 de ori şi continuă să crească, fapt 
ce denotă că este la el acasă şi meri-
tă toată atenţia din partea Guvernu-
lui. USAID a investit pe parcursul 
ultimilor 12 ani circa 10 milioane 

de dolari în dezvoltarea acestui 
sector. De această asistenţă au be-
neficiat circa 15 mii de tineri, care 
au devenit specialişti mai buni, mai 
inovativi, mai productivi, mai bine 
organizaţi şi mai competitivi pe 
piaţa globală. Datorită acestui lucru 
Republica Moldova începe să devi-
nă o destinaţie IT pe plan global.

Moldova ICT Summit 2017 va 

pune accent pe dezvoltarea competi-
tivităţii sectorului TIC din Moldova, 
promovarea antreprenoriatului IT 
şi proliferarea inovaţiei. Evenimen-
tul urmăreşte înlăturarea barierelor 
şi încurajarea evoluţiilor pozitive, 
enunţarea aspiraţiilor şi atragerea 
resurselor şi actorilor capabili să le 
realizeze.

INFOTAG

Moldova ICT Summit 2017 se 
va desfăşura pe 30 martie la 
Centrul de excelenţă Tekwill. 
Despre aceasta a anunţat 
într-o conferinţă de presă, 
viceministrul Tehnologiei 
Informaţiei şi Comunicaţiilor, 
Vitalie Tarlev.

Potrivit agenţiei INFOTAG, el a 
subliniat că summit-ul se va desfă-
şura într-un format nou. În premieră, 
industria tehnologiilor informaţio-
nale (IT) va avea un loc propriu, eve-
nimentele nu se vor mai desfăşura la 
hoteluri şi în spaţii închiriate.

“Companiile mari au potenţial de 
dezvoltare, în timp ce tinerii antre-
prenori, care se ocupă de startup-uri, 
au posibilităţi limitate. De aceea, 
componenta guvernamentală a sum-
mit-ului se va concentra pe dezvol-
tarea mediului de afaceri şi lansarea 
întreprinderilor în domeniul IT”, a 
spus Tarlev.

Potrivit directorului executiv 
al Asociaţiei Naţionale TIC, Ana 
Chiriţa, în acest an, ICT Summit se 
va desfăşura timp de o zi, deoare-
ce organizatorii vor să desfăşoare 
mai multe conferinţe specializate. 
Acestea vor avea loc aparte, nu în 
aceeaşi sală.

Reprezentantul USAID pentru 
Moldova, Sergiu Botezatu, susţine 
că sectorul IT merită atenţie din 
partea Guvernului, deoarece pon-
derea sa în PIB constituie 7%. În 
acest domeniu activează 22 mii de 
persoane, salariul mediu este de 650 
USD, ceea ce este cu mult mai mare 
decât media pe ţară (salariul mediu 

Moldova ICT Summit 2017  
se va desfăşura la Centrul  
de excelenţă Tekwill
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Decizii ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

La 24 martie 2017 a avut loc şedinţa 
Consiliului de administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare.

Consiliul de administraţie a înregistrat în Registrul 
de stat al valorilor mobiliare valorile mobiliare plasa-
te la înfiinţarea Societăţii pe acţiuni “CARGO CLAI-
MS” în sumă de 1500000 lei, în număr de 15000 acţi-
uni ordinare nominative cu VN de 100 lei din contul 
mijloacelor băneşti.

De asemenea, a fost autorizată reorganizarea socie-
tăţilor pe acţiuni:

– Întreprinderea specializată “BUJOR-PRIM” prin 
fuziune (absorbţie) la Firma de producţie şi comerţ 
“INTERPLAST” SRL;

– “OŢELCON” prin dezmembrare (separare) cu 
transmiterea unei părţi din patrimoniu la societatea 
existentă SRL “METAL SV PROFIT”.

Întru executarea Hotărârii Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare nr. 14/1 din 09.04.2010 „Cu privire 
la expunerea spre vânzare a valorilor mobiliare şi a 
părţii sociale deţinute de COMPANIA FIDUCIARĂ 
„COLABORARE” SA în proces de lichidare”, Con-
siliul de administraţie a aprobat actul de reevaluare a 
părţii sociale deţinute de COMPANIA FIDUCIARĂ 
„COLABORARE” SA.

Urmare a examinării cererilor depuse, Consiliul de 
administraţie a eliberat CF „Econ-Renaştere” SA şi 
CF „BV Fiduciar Invest” SA acorduri prealabile pen-
tru plasarea mijloacelor băneşti în valoare de 272000 
lei şi, respectiv, 1174000 lei în conturile de depozit 
la termen deschise la BC „Moldova Agroindbank” 
SA, urmând ca societăţile să informeze în termen de 
trei zile Comisia Naţională a Pieţei Financiare despre 
executarea operaţiunilor în cauză, cu prezentarea do-
cumentelor justificative.

La fel, a fost avizată înregistrarea de stat a modifi-
cărilor operate în statutul Asociaţiei de Economii şi 
Împrumut „COBUSCA VECHE”.

În scopul verificării respectării legislaţiei în do-
meniul asociaţiilor de economii şi împrumut, Con-
siliul de administraţie a iniţiat controlul complex al 
activităţii AEÎ „CIRCULAR-FIN” pentru perioada 
01.05.2015–28.02.2017.

Urmare a examinării cererilor prezentate, Consiliul 
de administraţie a acceptat reperfectarea licenţelor:

– Companiei de Asigurări „ALIANCE INSURAN-
CE GROUP” SA seria CNPF nr. 000835, eliberată la 
16 ianuarie 2009, pe termen nelimitat, pentru drep-
tul de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor 
(asigurări generale), prin substituirea anexei la licen-
ţă cu excluderea următoarelor adrese de desfăşurare 
a activităţii licenţiate: str. Victoriei 26, or. Şoldăneşti; 
str. Chişinăului 9, or. Anenii Noi; str. 31 August, nr. 5, 
or. Ştefan Vodă; str. Piaţa 31 August, nr. 4, or. Anenii 
Noi; str. Ştefan cel Mare 56/1-2, or. Leova; str. Strîi 
17A, mun. Bălţi; str. Prieteniei 70, or. Otaci; Drum de 
Centură (Dacia), mun. Bălţi; str. Independenţei 47, or. 
Ocniţa; s. Bîrnova, r-nul Ocniţa.

– Companiei de Asigurări “GENERAL ASIGU-
RĂRI” SA seria CNPF nr. 000856, eliberată la 16 
decembrie 2016 pe termen nelimitat, pentru dreptul 
de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor 
(asigurări generale), prin substituirea anexei la licen-
ţă cu:

a) includerea următoarelor adrese de desfăşurare 
a activităţii licenţiate: str. Frunze 24, or. Briceni; 
s. Bîrnova, r-nul Ocniţa; s. Slobozia Mare, r-nul 
Cahul; str. Ştefan cel Mare 189, or. Ungheni; str. 
Prieteniei 70, or. Otaci; str. 31 August 5, or. Ştefan 
Vodă; s. Pîrliţa, or. Ungheni; str. Decebal 11 (2), 
or. Cimişlia; str. Ştefan Vodă 10/2, or. Cantemir; 
str. Iuri Gagarin 14/B, or. Rîşcani; str. Eminescu 
21/52, or. Călăraşi; str. Eminescu 31, or. Străşeni; 
str. 31 August 1989 nr. 34, ap. 4, or. Floreşti; str. 
Farmaciei 2, or. Briceni; str. Ion Creangă 4, or. Un-
gheni; str. Unirii 35, or. Leova; str. Ştefan cel Mare 
şi Sfânt 3, mun. Chişinău; str. Alexandru cel Bun 
92, or. Ialoveni; str. Victoriei 27, or. Şoldăneşti; s. 
Larga, r-nul Briceni; str. Armenească 30, of. 104, 
mun. Chişinău.

b) includerea Clasei 7 “Asigurările de bunuri în 
tranzit” cu condiţii de asigurare a încărcăturilor 
(CARGO) şi Clasei 11 “Asigurările de răspundere 
civilă avia” cu condiţii generale de asigurare de răs-
pundere civilă avia.

Consiliul de administraţie a avizat înregistrarea de 
stat a modificărilor operate în documentele de consti-
tuire a Companiei „INTACT ASIGURĂRI GENE-
RALE” SA privind modificarea şi completarea unor 
prevederi din Statut.

Consiliul de administraţie a decis să iniţieze con-
trolul tematic al respectării de către asigurători a 
legislaţiei privind nivelul marjelor de solvabilitate şi 
coeficientului de lichiditate ale asigurătorului, acti-
velor admise spre acoperirea fondului asiguraţilor, la 
situaţia din 31.12.2016 şi 31.03.2017.

La 27 martie 2017 a avut loc şedinţa 
extraordinară a Consiliului de administraţie 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

În cadrul ei s-a aprobat hotărârea de a sancţio-
na Compania de Asigurări „GARANŢIE” SA cu 
amendă, fiind prescris repetat persoanelor cu func-
ţii de răspundere ale societăţii ca în termen de 10 
zile lucrătoare să asigure prezentarea Raportului 
privind activitatea de bază a asigurătorului (reasi-
gurătorului), Raportului privind rezervele tehnice 
ale asigurătorului (reasigurătorului) şi Raportului 
privind marjele de solvabilitate şi coeficientul de 
lichiditate ale asigurătorului (reasigurătorului), 
conform prevederilor Hotărârii Comisiei Naţiona-
le a Pieţei Financiare nr. 26/15 din 07.07.2011 “Cu 
privire la aprobarea formei şi conţinutului rapoar-
telor specializate ale asigurătorilor (reasigurăto-
rilor)”. Compania în cauză urmează să informeze 
CNPF despre executarea hotărârii în termen de o 
lună, fiind avertizată cu sancţionare prin retrage-
rea licenţei pentru dreptul de a desfăşura activita-
tea de asigurare, în cazul nerespectării prevederi-
lor hotărârii.

Consiliul de administraţie a aprobat proiectul de 
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
407-XVI din 21.12.2006 cu privire la asigurări, lu-
ând decizia de a-l expedia spre avizare autorităţilor, 
instituţiilor interesate şi a-l supune procedurii de con-
sultări publice în condiţiile prevederilor legislaţiei în 
vigoare.

Parlamentul a votat în prima lectură 
amendamentele la legile despre BNM, 
societăţile pe acţiuni, piaţa de capital şi 
CNPF, în scopul ajustării lor la legea privind 
depozitarul unic central al valorilor mobiliare

Documentul a fost pregătit conform recomandărilor experţilor 
FMI şi BM, ca urmare a evaluării făcute anterior a sectorului fi-
nanciar din Moldova, în 2014. 
Scopul	 amendamentelor	 propuse	 este	 asigurarea	 integrităţii	 şi	 securităţii	

datelor	privind	evidenţa	valorilor	mobiliare,	protejarea	drepturilor	deţinătorilor	
de	valori	mobiliare,	crearea	unui	model	eficient	şi	sigur	de	evidenţă	şi	calcu-
lare	a	valorilor	mobiliare,	 reducerea	cheltuielilor	emitenţilor	 şi	proprietarilor	
de	valori	mobiliare,	optimizarea	proceselor	ce	 ţin	de	evidenţa	şi	calcularea	
valorilor	mobiliare,	optimizarea	reglementării	în	domeniul	financiar-bancar.

Pachetul acţiunilor statului din Glass Container 
Company (31,415%) a fost vândut la Bursa  
de valori contra sumei de 28,92 mln lei
Acestea sunt rezultatele celei de-a doua zi de licitaţii de la Bur-

sa de valori, organizate în cadrul rundei de primăvară de privati-
zare. Astfel, 158 081 de acţiuni ale Glass Container Company au 
fost vândute la preţul iniţial de 183 lei pentru o unitate, în timp ce 
preţul nominal este de 484 lei acţiunea. Suma totală a tranzacţiei 
a fost de 28,92 mln lei.
Potrivit	 datelor	Agenţiei	 proprietate	 publică,	 capitalul	 social	 al	 SA	Glass	

Container	Company	este	de	243,5	mln	lei.	Mari	pachete	de	acţiuni	ale	soci-
etăţii	sunt	deţinute	de	Western	NIS	Enterprise	Fund	–	39,746%	şi	Moldova-
Agroindbank	–	17,432%.	Întreprinderea	mixtă	Glass	Container	Company	a	
fost	creată	în	1997,	în	cadrul	proiectului	BERD	de	promovare	a	vinurilor	mol-
doveneşti	la	export.	Scopul	proiectului	a	fost	producerea	şi	livrarea	fabricilor	
de	 vin	 a	 sticlelor	 de	 calitate.	Glass	Container	Company	 este	 specializată	
pe	 producerea	 sticlelor	 pentru	 vinuri	 ordinare,	 spumante,	 divinuri	 şi	 bere.	
Capacitatea	uzinei	este	de	114	mln	de	sticle	pe	an.	În	prezent,	peste	60	la	
sută	din	producţia	întreprinderii	este	exportată	în	20	de	ţări.	 În	 jur	de	90%	
din	export	este	efectuată	în	ţările	UE.	La	întreprindere	sunt	angajaţi	324	de	
oameni,	 iar	salariul	mediu	este	de	10380	lei.	Compania	este	amplasată	în	
Chişinău	şi	ocupă	o	suprafaţă	de	38,56	mii	m.	p.,	 iar	suprafaţa	 terenurilor	
aferente	este	de	1,5	ha.
Potrivit	 informaţiei	Agenţiei	 proprietăţii	 publice,	 profitul	 net	 al	Glass	Con-

tainer	Company	a	 fost	 în	2015	de	26,86	mln	 lei	 (în	2014	–	26,88	mln	 lei).	
Veniturile	din	vânzări	au	fost	de	678,8	mln	lei	(+7,5%	faţă	de	2014).	Capitalul	
social	 al	 întreprinderii	 este	351,47	mln	 lei	 (+8,3%),	mijloacele	 circulante	–	
279,87	mln	 lei	 (+11,7%).	 La	 sfârşitul	 anului	 2015,	 întreprinderea	 nu	 avea	
datorii	faţă	de	buget,	iar	mărimea	datoriilor	pe	termen	scurt	şi	mediu	era	de	
143,3	mln	lei.
Este	 de	menţionat	 că	Glass	Container	Company	 este	 din	 2012	 singurul	

fondator	 al	 întreprinderii	 Glass	 Container	 Company-SP	 din	 Bucureşti	 (Ro-
mânia).

În Moldova va fi simplificată şi optimizată 
procedura de înregistrare şi înstrăinare  
a bunurilor imobiliare, care va necesita  
mai puţin timp şi mai puţini bani
Acest lucru este prevăzut de amendamentele legislative apro-

bate de Guvern pentru îmbunătăţirea poziţiei ţării în clasamentul 
Doing Business.
Astfel,	părţile	contractuale	nu	vor	fi	obligate	să	prezinte	notarului	extrasele	

din	registrele	de	stat.	Proiectul	prevede	instituirea	mecanismelor	de	acces	a	
notarilor	 la	datele	din	 registrele	electronice	de	stat	ale	 Inspectoratul	Fiscal	
Principal	de	Stat,	Camerei	Înregistrării	de	Stat	şi	ale	Î.S.	Cadastru,	necesare	
procedurii	de	autentificare	a	contractelor	de	înstrăinare	a	bunurilor	imobile.	În	
prezent	notarii	sunt	obligaţi	să	solicite	părţilor	documentele	confirmative	de	
la	instituţiile	menţionate.
Lista	documentelor	din	registrele	de	stat	va	include:	certificatul	privind	lipsa	

sau	existenţa	 restanţelor	 faţă	de	buget	aferente	bunului	 supus	 înstrăinării/
gajului,	 extrasul	 din	Registrul	 de	 stat	 al	 persoanelor	 juridice	 şi	 întreprinză-
torilor	 individuali,	extrasul	din	Registrul	bunurilor	 imobile,	 informaţia	privind	
valoarea	bunului	imobil.
Potrivit	Doing	Business,	acum	 înregistrarea	proprietăţii	 în	Moldova	presu-

pune	pentru	persoane	juridice	5	proceduri	care	durează,	în	medie,	5,5	zile	şi	
costă	în	jur	de	0,9%	din	valoarea	bunurilor.	Astfel,	procedura	de	obţinere	a	
certificatului	privind	existenţa	sau	lipsa	datoriilor	faţă	de	buget	ce	ţin	de	bunu-
rile	aflate	în	înstrăinare	sau	gaj	(eliberat	de	fisc)	durează	2	zile.	Documentul	
este	oferit	gratuit.
În	acelaşi	timp,	pentru	obţinerea	extrasului	din	Registrul	de	stat	al	persoa-

nelor	juridice	şi	întreprinzătorilor	individuali	(Camera	Înregistrării	de	Stat)	este	
nevoie	de	3	zile	şi	costă	110	 lei.	Extrasul	din	Registrul	bunurilor	 imobile	şi	
informaţia	privind	valoarea	bunului	 imobil	pot	fi	obţinute	în	3	zile,	 iar	costul	
este	de	51	şi,	respectiv,	48	de	lei.	Confirmarea	contractului	de	înstrăinare	a	
bunului	imobiliar	de	către	notar	se	face	în	decurs	de	o	zi,	taxa	de	stat	fiind	de	
0,5%	din	costul	imobilului,	iar	plata	pentru	serviciile	notariale	variază	în	func-
ţie	de	costul	imobilului.	Înregistrarea	imobilului	la	Cadastru	se	face	în	decurs	
de	7	zile,	iar	costul	procedurii	depinde	de	costul	imobilului.

InfoMarket

Se	 aşteaptă	 că	 noile	 modificări	
vor	avea	o	influenţă	pozitivă	asupra	
dezvoltării	 sectorului	 bancar,	 vor	
spori	încrederea	cetăţenilor	în	băn-
cile	comerciale	şi	vor	permite	majo-
rarea	 volumului	 de	 depozite,	 atras	
de	 bănci.	Având	mecanisme	 supli-
mentare	 de	 colectare	 a	 veniturilor	
şi	formare	a	Fondului	de	garantare	
a	 depozitelor	 în	 sistemul	 bancar,	
autorităţile	vor	putea	majora	semni-
ficativ	suma	garantată	a	depozitelor	
cetăţenilor.
Agenţia	Infomarket	a	anunţat	an-

terior	 că	 autorii	 proiectului,	 depu-

taţii	 Iurie	 Leancă,	 Eugen	 Carpov	
şi	 Ştefan	 Creangă,	 au	 declarat	
că	 scopul	 modificărilor	 este	 de	 a	
proteja	 deponenţii	 băncilor	 din	
Moldova.	Ei	au	propus	ca,	în	cazul	
retragerii	de	către	Banca	Naţiona-
lă	 a	 Moldovei	 a	 licenţei	 băncilor	
comerciale	 şi	 iniţierii	 procedurii	
de	 lichidare	 silită	 în	 legătură	 cu	
insolvabilitatea,	 să	 fie	 garantată	
achitarea	din	Fondul	de	garantare	
a	 depozitelor	 în	 sistemul	 bancar	
fiecărui	deponent	persoană	fizică,	
indiferent	 de	 numărul	 şi	mărimea	
lor	sau	de	moneda	în	care	s-a	con-

stituit,	o	sumă	garantată	în	valoare	
de	20	mii	lei.
Iurie	 Leancă	 a	 amintit	 că	 suma	

actuală	 garantată	 de	 6	 mii	 lei	 a	
fost	 identificată	 în	 2003,	 reieşind	
din	 salariul	 lunar	 pe	 economie	 şi	
corelaţia	 dintre	 moneda	 naţională	
şi	 valutele	 convertibile.	 Dat	 fiind	
faptul	că	salariul	mediu	pe	econo-
mie	în	2015	era	de	aproape	patru	
ori	mai	mare	faţă	de	anul	2003,	iar	
moneda	 naţională	 s-a	 depreciat	
substanţial	 în	 această	 perioadă,	
precum	 şi	 luând	 în	 consideraţie	
mărimea	inflaţiei	în	perioada	anilor	
2003–2015,	deputaţii	au	propus	de	
a	 stabili	 plafonul	 de	 garantare	 în	
cuantum	de	200	mii	lei.

InfoMarket

În Moldova plafonul de garantare a depozitelor 
cetăţenilor va fi majorat, din 1 ianuarie 2018,  
mai mult de 3 ori – de la 6 mii la 20 mii lei
Aceasta prevăd amendamentele la Legea privind garantarea 
depozitelor persoanelor fizice în sistemul bancar, adoptate în a 
doua lectură în şedinţa de vineri a Parlamentului.
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Telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	cu	societatea	civilă	

în	direcţia	prevenirii	cauzelor	de	abuz	în	serviciu	comise	anterior	sau	în	prezent	de	către	
angajaţii	Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profe-
sionişti	la	piaţa	valorilor	mobiliare,	la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	şi	
microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	 luarea	măsurilor,	 în	conformitate	cu	Legislaţia	
Republicii	Moldova,	sunt	garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Stimate acţionar al “DAAC Hermes” S.A.!
Organul executiv al Societăţii, în baza deciziei Consiliului societăţii 

din 27.03.2017, anunţă convocarea adunării generale ordinare anua-
le a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care se va desfăşura pe 

data de 28.04.2017, pe adresa: str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

OrdInea de zI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consiliului	societăţii	conform	totaluri-

lor	activităţii	în	anul	2016.
2.		 Examinarea	dării	de	seamă	financiare	anuale	a	societăţii	conform	totalu-

rilor	activităţii	în	anul	2016.
3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comisiei	de	cenzori	pe	anul	2016.
4.		 Aprobarea	 repartizării	 profitului	 net,	 inclusiv	 plata	 dividendelor	 anuale	

conform	totalurilor	activităţii	în	anul	2016,	ţinând	cont	de	deciziile	adopta-
te	anterior.	Aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	profitului	net	pentru	
anul	2017.

5.		 Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	membrilor	Consiliului	societăţii	
şi	Comisiei	de	cenzori.

6.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
7.		 Confirmarea	societăţii	de	audit	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	servici-

ilor	acesteia.
8.		 Autentificarea	procesului	verbal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Începutul	înregistrării:	09-30.	Începutul	adunării:	10-00.
Lista	acţionarilor,	cu	dreptul	de	a	participa	la	adunarea	generală	este	întoc-

mită	la	data	de	27.03.2017.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	ordinei	de	zi	a	adunării	generale	

începînd	cu	data	de	17.04.2017	pe	adresa:	str.	Calea	Ieşilor,	10,	mun.	Chişi-
nău,	în	zilele	de	lucru	de	la	16-00	pînă	la	17-00.
Acţionarii	vor	avea	asupra	lor	paşaportul	sau	buletinul	de	identitate,	extrasul	

din	registru,	 iar	în	cazul	transmiterii	dreptului	de	vot	–	procură	autentificată	
în	modul	stabilit.

Organul executiv al Societăţii

Băncile sunt unica sursă de 
creditare a businessului din 
Republica Moldova în lipsa 
alternativei de finanţare, 
dar finanţarea s-a redus 
ca urmare a resurselor 
financiare scumpe, dar şi a 
plecării agenţilor economici 
de bună credinţă. Ba mai 
mult, nivelul de lichiditate 
din bănci creşte ca urmare a 
majorării soldului depozitelor.

În luna februarie, soldul depozi-
telor la termen în lei moldoveneşti 
s-a majorat cu 16,5 la sută şi a în-
sumat 18,3 miliarde de lei, în timp 
ce plasamentele în valuta străină 
s-au comprimat cu 4,3 la sută la 
echivalentul a 15,7 miliarde de lei 
(Agroindbank deţine aproape o 
treime din totalul plasamentelor). 
Or, observăm că în prezent băncile 
nu sunt în goană după lichidităţi, 
chiar şi cu norma rezervelor obli-
gatorii de 35 la sută, în condiţiile 
în care ratele oferite de acestea la 
plasamente nu se ridică mai sus de 
7,5 la sută anual, în timp ce ratele 
dobânzilor la unele bănci pentru un 
credit de consum ajung şi la 29 la 
sută. Din depozitele atrase, băncile 
moldoveneşti creditează economia, 
persoanele fizice şi statul (15 la 
sută din finanţările bugetare sunt 
acoperite de băncile comerciale). 
În prezent, dobânda la credite prac-
tic e dublu mai mare faţă de cea a 
depozitelor. Creditarea economiei 
se reduce, iar ponderea creditelor 
dubioase şi compromise este în as-
censiune. În ultimele 8 luni, credi-
tarea economiei s-a redus cu peste 
3 miliarde lei de la 37,2 miliarde 
lei în iunie 2016 la 34,2 miliarde 
lei în februarie 2017. Totodată, a 
crescut semnificativ ponderea cre-
ditelor dubioase şi compromise. De 
la 9,8% în iunie 2016 la 10,6% în 
februarie 2017.

„În perioada analizată, creditele 
dubioase şi compromise au rămas 
la acelaşi nivel şi constituie apro-
ximativ 3,6 miliarde lei. În schimb 
creditele performante, ale agenţilor 
economici de bună credinţă care 
achită fără întârziere, s-au redus 
cu 3 miliarde lei de la 33,6 miliarde 
în iunie 2016 până la 30,6 miliarde 
lei în februarie 2017”, a explicat pe 
blogul său Veaceslav Ioniţă, expert 
IDIS Viitorul.

Altfel spus, reducerea creditării 
economiei are loc exclusiv ca urma-
re a plecării agenţilor economici de 
bună credinţă din sistemul bancar. 
Ba mai mult, cei buni de plată nu 
accesează credite noi. În schimb, în 
bănci rămân doar agenţii economici 
cu probleme, care nu-şi pot onora 
obligaţiile şi nu achită în termen 
creditele.

Din acest motiv şi se înrăutăţeş-
te portofoliul de credite al băncilor. 
Agenţii economici buni pleacă, iar 
băncile rămân doar cu creditele pro-
blematice. În mod normal băncile 
compensează pierderile de pe urma 
creditelor proaste în baza profitu-
rilor obţinute de la creditele bune. 
Acum situaţia se complică deoare-
ce cei buni nu mai vor să plătească 
pentru cei răi.

Un clasament al instituţiilor fi-
nanciare după volumul creditelor 
dubioase şi compromise plasează 
Victoriabank în frunte cu o pondere 
de 25,5 la sută, urmată de Exim-
bank cu 23,9 la sută, BCR cu 14,1 la 
sută, Energbank – 12,6%, Moldind-

conbank – 8,7 la sută, Agroindbank 
– 7,3 la sută, Procreditbank – 5,9 
la sută, Comerţbank – 4,3 la sută, 
Eurocreditbank – 4,2 la sută, Mobi-
asbancă – 3,2 la sută şi Fincombank 
cu 1,5 la sută.

CREDITELE  
DE PâNă LA O LUNă  
RăMâN CELE MAI SCUMPE

Comparativ cu luna precedentă, 
rata medie ponderată a dobânzii 
la creditele acordate în monedă 
naţională a crescut cu 0,19 puncte 
procentuale, potrivit datelor Băncii 
Naţionale a Moldovei

Creditele acordate pe termene 
de la 2 până la 5 ani au fost cele 
mai atractive. În luna februarie 
2017, ponderea lor a constituit 
42,08% din volumul total al cre-
ditelor în monedă naţională, care 
au fost acordate cu o rată medie 
de 11,60 la sută (în descreştere cu 
0,15 puncte procentuale faţă de 
luna anterioară). Ponderea majoră 
a creditelor noi acordate în mone-
dă naţională, 65,17 la sută din vo-
lumul total al creditelor în monedă 
naţională, le-a revenit creditelor 
acordate persoanelor juridice cu 
o rată medie de 11,42 la sută. În 
acelaşi timp, persoanelor fizice le-
au fost acordate credite în monedă 
naţională cu o rată medie de 12,35 
la sută.

Din punct de vedere al costului, 
creditele de până la o lună sunt 
cele mai scumpe cu o rată medie 
de peste 15 la sută pentru persoa-
nele fizice şi de peste 13,3 la sută 
pentru persoanele juridice, iar cele 
mai ieftine sunt cele de peste cinci 
ani ale căror dobândă este de 1,5 la 
sută pentru persoanele juridice şi 
de 11,4 la sută pentru persoanele 
fizice. Este vorba de creditele imo-
biliare acordate celor două catego-
rii de debitori.

Statistic, rata medie ponderată a 
dobânzii la creditele noi acordate 
în valută în perioada de referinţă 
a constituit 5,37 la sută, fiind cu 
0,97 puncte procentuale inferioa-
ră celei din luna februarie 2016. 
Comparativ cu luna anterioară, 
rata medie a crescut cu 0,11 puncte 
procentuale.

În luna de raportare, creditele 
noi în valută au fost reprezentate 
preponderent de creditele acorda-
te persoanelor juridice cu o rată 
medie de 5,35 la sută, constituind 
98,98 la sută din totalul credite-
lor în valută. Cele mai solicitate 
credite în valută au fost creditele 
pe termene de la 2 până la 5 ani 
(42,98 la sută din totalul credite-

lor în valută), fiind acordate cu o 
rată medie a dobânzii de 5,69 la 
sută. În ceea ce priveşte costul 
acestora, împrumuturile de până 
la o lună au o dobândă de 14,7 
la sută pentru persoanele fizice, 
practic egală cu cea la creditele în 
lei moldoveneşti, iar pentru per-
soanele juridice, dobânda este de 
6,7 la sută. Împrumuturile de pes-
te cinci ani au o dobândă de 7,3 
la sută pentru persoanele fizice şi 
de 5,3 la sută pentru persoanele 
juridice.

POPULAŢIA ARE  
O MAI MARE îNCREDERE  
îN DOLARI ŞI EURO

În luna februarie 2017, rata medie 
ponderată la depozitele la termen 
atrase în monedă naţională a con-
stituit 6,68 la sută, micşorându-se 
cu 0,76 puncte procentuale faţă de 
februarie 2016. Comparativ cu luna 
ianuarie 2017, rata medie a dobân-
zii la depozitele atrase la termen în 
monedă naţională, în perioada de 
raportare, a scăzut cu 0,12 puncte 
procentuale.

Depunerile pe termen de la 6 până 
la 12 luni, atrase cu o rată medie a 
dobânzii de 7,04 la sută, au fost cele 
mai atractive în luna de referinţă, 
constituind 44,05 la sută din totalul 
depozitelor la termen în monedă na-
ţională.

Ponderea depozitelor la termen 
în monedă naţională atrase de la 
persoanele fizice a constituit 81,61 
la sută din totalul depozitelor atra-
se la termen, micşorându-se cu 
1,70 puncte procentuale faţă de 
luna precedentă. Rata medie pon-
derată a dobânzii aferente acestora 
a constituit 6,77 la sută. Rata me-
die la depozitele atrase de la per-
soanele juridice a constituit 6,24 la 
sută, reflectând o creştere cu 0,29 
puncte procentuale, comparativ cu 
luna anterioară.

Rata medie ponderată a dobânzii 
la depozitele la termen atrase în va-
lută în perioada de referinţă a con-
stituit 1,97 la sută, în descreştere cu 
0,08 puncte procentuale comparativ 
cu luna februarie 2016 şi în creştere 
cu 0,03 puncte procentuale, compa-
rativ cu luna ianuarie 2017.

Ponderea maximă (50,6 la sută) 
în totalul depozitelor atrase la ter-
men în valută a fost consemnată la 
depunerile pe termene de la 6 până 
la 12 luni, fiind acordate cu o rată 
medie a dobânzii de 2,00 la sută, 
în descreştere cu 0,13 puncte pro-
centuale faţă de nivelul lunii pre-
cedente.

Victor URSU

Băncile stau pe un morman  
de lichidităţi, iar businessul 
pleacă din instituţiile financiare Guvernul a aprobat amendamente  

la legea privind societăţile  
cu răspundere limitată

Vicepremierul, ministrul Economiei, Octavian Calmîc, a menţio-
nat că este vorba despre ajustarea legii conform hotărârii Curţii 
Constituţionale (CC) din 27 septembrie 2016, care a declarat ne-
constituţională sintagma „introduse în documentele de constitui-
re”, inclusă în părţile 1 şi 2 a art. 30 din lege.

CC	a	menţionat	atunci	că	cererea	de	includere	a	modificărilor	în	do-
cumentul	de	constituire	a	societăţii	cu	răspundere	limitată	la	înregistra-
rea	cotei	capitalului	social	încalcă	dreptul	la	proprietate	al	persoanelor	
care	au	cumpărat	părţi	 în	capitalul	social	al	întreprinderii	şi	contravin	
art.	46	al	Constituţiei.	Iar	ţinând	cont	de	faptul	că	crearea	şi	activitatea	
SRL	au	la	bază	încrederea	reciprocă	exprimată	a	participanţilor,	CC	a	
menţionat	că	există	cazuri	 în	care	participanţii	 refuză	să	recunoască	
drept	participant	pe	cumpărătorul	unei	cote-părţi.	Dar	acest	 refuz	nu	
trebuie	să	afecteze	drepturile	de	proprietate	ale	cumpărătorului	de	co-
tă-parte	de	capital	social,	care	este	în	drept	să	primească	echivalentul	
costului	acestei	cote.
În	acelaşi	timp,	analizând	prevederile	legii	despre	societăţile	cu	răs-

pundere	limitată,	CC	a	constatat	lipsa	normelor	în	acest	sens.	Astfel,	
constatând	lacuna	legislativă	şi	fiind	garant	al	supremaţiei	Constituţiei,	
Curtea	a	declarat	că	nu	poate	trece	cu	vederea	această	lacună	legisla-
tivă,	care	duce	la	încălcarea	dreptului	de	proprietate	a	cumpărătorului	
de	cotă-parte	din	capitalul	social.

InfoMarket



4 statistici  /  с татис тика

Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 29.03.2017
Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 

cump rare, un.
Pre ul pentru 

unitate, lei
Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1064,02 36605,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1054,71 389760,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 284,00
MD14BARZ1004 S.A. "BARZA ALBA" 0,00 230,00 1367120,00
MD14PETC1009 S.A "COMERT-PETROL" 0,00 0,22 77596,00
MD14SALU1006 SA "Usina de Masini de Salubritate din Falesti" 0,00 0,40 14528748,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 58,00 5076982,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 65,00 163962,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 0,00 4,36 555926,00
MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 0,00 4,00 290745,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 12,20 3620460,00
MD14PLEX1002 SA "COMPLEX" 0,00 0,65 131862,00
MD14CIMS1009 SA "CIMS-73" 0,00 1,00 70622,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN NISPORENI" 0,00 3,42 17598,00
MD14NTEL1000 SA "NATUR - TELECOM" 0,00 1,00 56644,00
MD14INLA1007 SA "Fabrica de unt si brinzeturi din Vulcanesti "INLAV" 0,00 0,05 4337,00
MD14AURP1003 SA "AUTOSERVICE PIRLITA" 0,00 0,20 3462,00
MD14ANEN1009 SA"INTREPRINDEREA  DE  COLECTARE SI  DESFACERE ANENII-NOI" 0,00 1,00 1287,00
MD14LIVA1007 S.A.de achizitii si desfacere a productiei agricole"Livada" 0,00 1,00 268,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 0,00 761,00 332,00
MD14AGZA1008 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 0,00 0,20 29,00
MD14BARS1003 SA "BASARABIA-NORD" 0,00 20,00 597,00
MD14AGRD1005 S.A. pentru aprovizionare si desfacere "Agroindservice" 0,00 3,00 14,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 27,00 1030,00 0,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 99,00 6307,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 0,00 15,00 132908,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 60,00 957,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 102,00 1797,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 51,00 4070,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,00 25840,00

MD14FARM1005 SA "FARMACO" 2730,00 37,00 0,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,00 375,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „S.C.P.C” S.A., CHI INĂU MD14PROS1001 10 2 133 1330,00 0,98
2 „MĂR I OR” S.A., CHI INĂU MD14MRTI1001 10 2 31 277 62554,00 33,63
3 B.C. „MOLDINDCONBANK” S.A., CHI INĂU MD14MICB1008 100 2 1 763 113360,88 0,00
4 „FABRICA DE CONSERVE DIN CĂLĂRA I” S.A., CĂLĂRA I MD14FASE1004 50 1 2 045 6135,00 0,66
5 „INTRA GROUP” S.A., CHI INĂU MD14INGR1005 1 3 60 000 61200,00 0,22
6 „LUCEAFĂRUL SERVICE” S.A., CHI INĂU MD14LUCF1009 10 3 19 501,41 0,00
7 „BUCURIA” S.A., CHI INĂU MD14BUCU1002 10 4 303 46213,56 0,01
8 „ICAM” S.A., CHI INĂU MD14CIMA1009 5 1 9 322 123050,40 0,29
9 „BEL UGUL ĂRII” S.A., CHI INĂU MD14BERI1001 5 1 287 10441,06 0,33

 Total 19 105149 424786,31

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „NORD-MOBILA” S.A., DROCHIA MD14DMOB1009 8 1 180 1440,00 0,01
2 „MEGA PRIM” S.A., CHI INĂU MD14EGAP1006 4 1 308 1232,00 0,00
3 „SUDZUCKER-MOLDOVA” S.A., SOROCA MD14ROZA1009 10 12 1087 10870,00 0,00
4 „BUCURIA” S.A., CHI INĂU MD14BUCU1002 10 1 654 6540,00 0,04
5 „INTRA GROUP” S.A., CHI INĂU MD14INGR1005 1 1 816 816,00 0,00
6 „DAAC HERMES GRUP” S.A., CHI INĂU MD14MARS1000 1 2 352 352,00 0,00
7 „TIREX-PETROL” S.A., CHI INĂU MD14TIRP1008 6 1 718 4308,00 0,00
8 „EFES VITANTA MOLDOVA” S.A., CHI INĂU MD14VEST1003 25 1 41 1025,00 0,00
9 „INCOMLAC” S.A., BĂL I MD14COML1008 50 1 57 2850,00 0,01

Total 21 4213 29433,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „AGROSERV-MDW” S.A., BĂL I MD14AMDW1000 50 2 100 5000,00 25,00

Total 2 100 5000,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „SUDZUCKER-MOLDOVA” S.A., SOROCA MD14ROZA1009 10 40 3309 107476,32 0,02

Total 40 3309 107476,32

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 20.04.2017-24.04.2017
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Retragerea obligatorie în condi iile art.30 din Legea privind pia a de capital

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  

(lei)

Num rul 
de ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

21.03.17	13:01 MD14NOVI1009 SA	"TEHNOVIN" 10,00 3000 30000,00 Vinzare	Cumparare																																	 1128227 0,27 10,00
21.03.17	13:01 MD14PROS1001 CONSTRUCTII" 10,00 66 660,00 Vinzare	Cumparare																																	 13494 0,49 10,00
21.03.17	13:01 MD14PROS1001 CONSTRUCTII" 10,00 114 1140,00 Vinzare	Cumparare																																	 13494 0,84 10,00
21.03.17	13:01 MD14PROS1001 CONSTRUCTII" 10,00 46 460,00 Vinzare	Cumparare																																	 13494 0,34 10,00
21.03.17	13:01 MD14PROS1001 CONSTRUCTII" 10,00 30 300,00 Vinzare	Cumparare																																	 13494 0,22 10,00
23.03.17	13:01 MD14COBU1000 SA	"CARIERA	COBUSCA" 11,00 559 6149,00 Vinzare	Cumparare																																	 148210 0,38 15,00
23.03.17	13:02 MD14COBU1000 SA	"CARIERA	COBUSCA" 11,00 2941 32351,00 Vinzare	Cumparare																																	 148210 1,98 15,00
23.03.17	13:03 MD14COBU1000 SA	"CARIERA	COBUSCA" 11,00 1392 15312,00 Vinzare	Cumparare																																	 148210 0,94 15,00
23.03.17	13:03 MD14COBU1000 SA	"CARIERA	COBUSCA" 11,00 2523 27753,00 Vinzare	Cumparare																																	 148210 1,70 15,00

Total 10671 114125,00

20.03.17	11:17 MD14MELU1008 COMPANIA	"M-MANAGEMENT	PLUS"S.A 50,00 40 2000,00 LICITATIE	CU	STRIGARE	PACHET	UN 1100 3,64 100,00
20.03.17	13:01 MD14TRAS1003 SA	"INTREPRINDEREA	DE	TRANSPORTURI	AUTO	nr.1" 12,00 144 1728,00 Vinzare	Cumparare																																	 230680 0,06 17,00
23.03.17	11:33 MD14IECT1008 Institutul	"AGROINDPROIECT"	SA 180,00 156 28080,00 LICITATIE	CU	STRIGARE	PACHET	UN 82679 0,19 10,00
23.03.17	13:01 MD14LUSM1002 SA	"LUSMECON" 20,00 37 740,00 Vinzare	Cumparare																																	 261164 0,01 50,00
23.03.17	13:01 MD14LUSM1002 SA	"LUSMECON" 20,00 169 3380,00 Vinzare	Cumparare																																	 261164 0,06 50,00
23.03.17	13:01 MD14MELU1008 COMPANIA	"M-MANAGEMENT	PLUS"S.A 50,00 10 500,00 Vinzare	Cumparare																																	 1100 0,91 100,00

Total 556 36428,00

(Perioada 20-24 martie 2017)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)
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Raportul anual al Societăţii pe Acţiuni „Fertilitatea-Sud” Cahul
DAtE GEnERAlE

1.	 Perioada	de	gestiune	raportată	2016.
2.	 Denumirea	completă	şi	prescurtată:
	 Societatea	pe	Acţiuni	„Fertilitatea-Sud”	Cahul;	„Fertilitatea-Sud”	Cahul	S.A..
3.	 Sediul:	or.	Cahul,	str.M.	Viteazul,	7,	tel.	067374153.
4.	 Nunărul	de	înregistrare	1004603003290;	Data	înregistrării	29	august	1995.
5.	 Activitatea	principală	A	0161.
6.	 Standardele	de	contabilitate	SNC.
7.	 Capital	social	816700	lei.
8.	 Numărul	acţionarilor	928	persoane	fizice.
9.	 Ghimpu	Dumitru	68828	acţiuni	cu	cota	parte	84,28%.
10.	„Grupa	Financiară”	S.A.,	mun.	Chişinău,	str.	Ismail,	88/1,	
	 licenţă	nr.	0001,	V.	Bondarev,	tel.	079518497,	contract	nr.	721/28.02.17.
11.	 81670	acţiuni	ordinare	emise,	MD14F	ERA	1005.
12.	Membrii	Consiliului	Societăţii:	Avram	Nicolae,	Crasnicova	Larisa,	Degteariov	Vladimir,	Chiricenco	

Mihail,	Ghimpu	Maria.
	 Organul	Executiv:	Ghimpu	Dumitru.
	 Membrii	Comisiei	de	Cenzori:	Istrati	Raisa,	Samohin	Nicolae,	Stepanciuc	Vladimir.
13.	Statutul	Societăţii	este	înregistrat	cu	nr.	136019822	în	18.06.2009.

SItuAţIA FInAnCIARă AnuAlă
Bilanţul

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfârşitul	pe-
rioadei	de	gestiune	
precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Terenuri 18033 18033
2.	Mijloace	fixe 151752 160469
Total	active	imobilizate 169785 178502
2.	Active	circulante
1.	Materiale 3112 12610
2.	Creanţe	comerciale 50 241
3.	Creanţe	ale	personalului 706 672
4.	Numerar	în	casierie	şi	la	contul	curent 77737 54920
5.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 900000 955000
6.	Alte	actiuve	circulante 5322 5317
Total	active	circulante 986927 1028767
Total	active 1156712 1207269
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 816700 816700
2.	Profit	nerepartizatat	alanilor	precedenţi 370562 372249
3.	Pierdere	netă	al	perioadei	de	gestiune /46485/
4.	Total	capital	propriu 1140777 1188949
5.	Datorii	curente
1.	Datorii	comerciale 3000
2.	Datorii	faţă	de	personal 11777 11355
3.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 3415 3248
4.	Datorii	faţă	de	buget 225 225
5.	Alte	datorii	curente 518 492
Total	datorii	curente 15935 18320
Total	pasive 1156712 1207269

Situaţia de profit şi pierderi

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioade	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 1500 39572
2.	Cheltuieli	administrative 136575 138639
3.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 27699 41725
4.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională /162774/ /140792/
5.	Rezultatul	din	alte	activităţi 96613 94307
6.	Pierdere	netă /66161/ /46485/

Informaţii suplimentare privind profitul şi utilizarea acestuia

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune: 1687 67039
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 65429
g)	alte	scopuri	conform	legislaţiei 1687 1610
2.	Active	nete 1140777 1188949
3.	Active	nete	la	o	acţiune	ordinară 13,96 14,56

InFORMAţII pRIVInD EVEnIMEntElE CARE pOt InFluEnţA ACtIVItAtEA SOCIEtăţII.
Substituirea	societăţii	de	registru	a	Societăţii	„Grupa	Financiară”	S.A.,	certificat	de	înregistrare	nr.	

0086537	 din	 10.11.08,	 autorizaţie	 nr.	 0001,	 conducător	 V.	 Bondarev,	 tel.	 079518497,	 contract	 nr.	
721/28.02.17.
Hotărârea	CNPF	nr.	57/3	(MO	416-422	din	02.12.16)	retragerea	de	la	„Registru-Corect”	autorizaţiei	

nr.	0008	din	06.02.15,	„Grupa	Financiară”	S.A.	este	determinată	pentru	a	prelua	ţinerea	registrului	
deţinătorilor	de	valori	mobiliare	a	Societăţii

SEMnătuRI:
Director „Fertilitaea-Sud” Cahul S.A.  Ghimpu Dumitru
Reprezentant autorizat al Consiliului Societăţii  Chiricenco Mihail
Contabilă „Fertilitatea-Sud” Cahul S.A.   Crasnicova larisa

“Fertilitatea-Sud” Cahul S.A.
Consiliul Societatii pe Actiununi “Fertilitatea-Sud” Cahul anunţă: convo-
carea adunarii generale ordinare anuale a actionarilor, care va avea loc 

in 05 mai 2017, la ora 10-00 pe adresa: or. Cahul, str.M. Viteazul, 7.

OrdInea de zI:
1.		 Examinarea	raportului	anual	financiar	pentru	anul	2016.
2.		 Prezentarea	raportului	despre	activitatea	Comisiei	de	Cenzori.
3.		 Despre	modificările	în	Statutul	Societăţii.

Lista	actionarilor	cu	drept	de	vot	este	întocmita	la	data	de	23	martie	2017.
Familiarizarea	actionarilor	cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunarii	generale	se	poate	efec-

tua	incepând	cu	21	aprilie	2017,	de	la	ora	9-00	pana	la	ora	14-00	la	sediul	Societatii.
Inregistrarea	actionarilor	pentru	participarea	la	adunarea	generala	anuala	se	va	efectua	in	baza	

buletinului	de	indentitate.

COMUNICAT DE PRESă
În anul 2016 prin intermediul Programului PaRE 
1+1au fost finanţate 210 întreprinderi

În anul 2016 prin intermediul programului de Atragere a Remitenţelor în Eco-
nomie pARE 1+1 au fost finanţate 210 întreprinderi, dintre care 97 au fost 
întreprinderi administrate de tineri. Din totalul de beneficiari ai programului, 
71 sunt femei. Acestea sunt unele date, ce ţin de implementarea programul 
pARE 1+1 pe parcursul anul 2016, elucidate în cadrul Conferinţei naţionale 
„Remitenţele – sursă de amplificare economică a regiunilor”.

Conferinţa	a	fost	organizată	cu	scopul	de	a	elucida	rezultatele	implementării	Programului	
respectiv	în	anul	2016	şi	impactul	acestuia	la	nivel	naţional	şi	regional,	identificarea	posibili-
tăţilor	de	extindere	a	afacerilor	precum	şi	noi	modele	de	cooperare	economică.
Iulia	Iabanji,	Directorul	general	ODIMM	a	menţionat	că	impactul	Programului	PARE	1+1	

în	economia	ţării	este	valoros	prin	faptul	că	readuce	acasă	moldovenii	care	muncesc	peste	
hotare,	iar	economia	Moldovei	are	de	câştigat,	deoarece	înafară	de	remitenţe	redirecţionate	
ca	investiţii	şi	nu	în	consum,	care	în	loc	să	fie	investite	în	consum	sunt	dezvoltate	noi	afa-
ceri,	oamenii	revin	cu	idei	inovative,	cu	experienţă	nouă,	pe	care	o	utilizează	în	afacerile	lor	
aici,	acasă,	lângă	familii.
Potrivit	Iuliei	Iabanji,	pentru	mulţi	dintre	beneficiari,	programul	PARE	1+1	este	o	modalitate	

de	a	creşte	pe	scara	antreprenoriatului,	iar	ODIMM	încearcă	să	le	ajute	să	parcurgă	acest	
drum	oferindu-le	numeroase	oportunităţi	de	dezvoltare	şi	creştere	prin	programele	de	su-
port	antreprenorial,	oferite	de	Guvernul	Republicii	Moldova.
Viceprim-ministrul	 Octavian	 Calmîc,	 Ministru	 al	 Economiei,	 a	 menţionat	 că	 programul	

Pare	1+1	este	unul	dinte	cele	mai	de	succes	programe	guvernamentale,	existente	în	pre-
zent,	care	oferă	posibilităţi	reale	cetăţenilor	moldoveni,	care	muncesc	peste	hotare	de	a-şi	
dezvolta	afaceri	acasă,	crează	şi	oportunităţi	de	cooperare	între	autorităţile	publice	locale,	
centrale	şi	mediul	de	afaceri.
Guvernul	depune	eforturi	considerabile	pentru	a	oferi	potenţialilor	antreprenori	oportunităţi	

avantajoase	 de	 iniţiere	 şi	 dezvoltare	 a	 afacerilor,	 iar	 anul	 acesta	 şi-a	 propus	 focusarea	
atenţiei	pe	dezvoltarea	antreprenoriatului	 la	sate,	pentru	o	creştere	regională	durabilă.	În	
acest	sens,	Octavian	Calmîc	a	relevat	că	în	prezent	instituţiile	statului	depun	eforturi	pentru	
îmbunătăţirea	climatului	de	afaceri	în	ţară,	în	special	în	sensul	debirocratizării	proceselor	
decizionale	şi	crearea	condiţiilor	mai	bune	pentru	antreprenori.
E.	S	Pirkka	Tapiola,	Şeful	Delegaţiei	UE	în	Republica	Moldova	a	declarat	că	UE	este	im-

presionată	de	rezultatele	obţinute	de	ţara	noastră	în	procesul	de	implementare	a	Programu-
lui	„PARE	1+1”,	Uniunea	Europeană	fiind	ferm	determinată	de	a	susţine	în	continuare	acest	
proiect	pe	toate	dimensiunile.	„Programul	PARE	1+1	este	o	istorie	de	succes	în	procesul	de	
susţinere	a	antreprenoriatului	de	către	UE	şi	deja	mai	multe	ţări	solicită	acest	model	pentru	
implementare.	Deaceea	susţinerea	antreprenoriatului	reprezintă	una	dintre	priorităţile	UE	
de	suport	al	proceselor	de	dezvoltate	din	Republica	Moldova”,	a	opinat	Pirkka	Tapiola
„Rezultatele	obţinute	de	către	ODIMM	în	procesul	de	implementare	a	Programului	PARE	

1+1	privind	antreprenoriatul	poate	deveni	un	model	de	dezvoltarea	a	comunităţii”,	a	relevat	
Pirkka	Tapiola.
Philip	Santens,	Managerul	Proiectului	UE	„Asistenţă	tehnică	pentru	implementarea	DCF-

TA”	a	menţionat	că	succesul	Programului	PARE	1+1	este	relevant	prin	rezultatele	sale	şi	
prin	impactul	lui	asupra	economiei	ţării.	Astfel	cele	8mil	de	euro	investite	de	către	cetăţenii	
moldoveni	din	remitenţe,	au	generat	circa	3000	locuri	de	muncă,	iar	fiecare	leu	investit	prin	
intermediul	acestui	proiect,	atrage	în	economie	peste	3	lei	şi	aceste	cifre	au	impact	de	lungă	
durată.
Philip	Santens	a	mai	spus	că	în	continuare	Guvernul	RM	trebuie	să-şi	concentreze	atenţia	

mai	mult	la	calitatea	afacerilor	şi	să	elimine	constrângerile,	care	ar	putea	afecta	activitatea	
antreprenorială.	Acest	 lucru	 ar	 conduce	 la	 investiţii	 şi	mai	mari	 din	 partea	 cetăţenilor	 în	
economie.
Programul	de	atragere	a	remitenţelor	economie	„Pare1+1”	este	considerat	de	către	experţi	

unul	dintre	cele	mai	de	succes	proiecte	în	domeniul	antreprenorial,	derulate	în	Republica	
Moldova.	Graţie	acestui	Program	au	fost	create	şi	dezvoltate	927	de	întreprinderi	în	diferite	
domenii	ale	economiei,	au	fost	create	circa	1200	locuri	de	muncă,	iar	cetăţenii	moldovenii	
au	obţinut	posibilitatea	să	consume	produse	şi	servicii	de	producţie	autohtonă	de	calitate	
europeană,	dat	fiind	 faptul	că	proiectele	 investiţionale	finanţate	au	fost	selectate	 în	baza	
principiului	inovării	şi	implementării	tehnologiilor	moderne.
Pe	parcursul	celor	6	ani	de	implementare	a	Programului	Investiţiile	în	economie	au	depăşit	

540	mil.	lei,	aproximativ	2/3	reprezentând	remitenţele	migranţilor.	Suma	granturilor	transfe-
rate	în	cadrul	programului	constituie	cca	145	mil.	lei.

28.03.2016
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Raportul anual al SA „Renet” a. 2016
1.		 Denumirea	complectă:	Societatea	pe	Actiuni	„Renet”
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	societaţii	pe	acţiuni:	nr1003600039345	din	22.11.1993
3.		 Adresa	juridică	a	societaţii:	or.	Chisinău,	str.	Puşkin	50,	telefon:	022-24-50-87,022-24-35-06
4.		 Conducerea	Societăţii	pe	Acţiuni:
	 	 –	Preşedintele	Consiliului	–	Lozovanu	Gheorghe,	telefon:	022-59-42-70
	 	 –	Directorul	Societaţii	–	Gorei	Victor,	telefon:	022-24-50-87
	 	 –	Preşedintele	Comisiei	de	cenzori	–	Gorcea	Feodora,	telefon:	022-76-64-76
5.		 Genurlie	principale	de	activitate:	închirierea	bunurilor	imobiliare	proprii.
6.		 Structura	capitalului	după	tipurile	de	acţiuni:	
	 acţiuni	simple,	nominale,	fară	valoare:	autorizate	87300,	plasate	87300
7.		 Structura	dividendului	fixat	conform	acţiunior	prevelegiate	–statutul	nu	prevede	un	astfel	de	acţiuni.
8.		 Numarul	de	acţionari	în	total:	250
9.		 Lista	acţionarior,	care	deţin	5	şi	mai	multe	procente	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	în	capitalul	societaţii:

Numele	Prenumele Nr.	de	acţ.	cu	drept	de	vot	de	
care	dispune

Cota
din	nr.	acţiuni

1.	Gorei	Victor 34091 39.0%
2	Florea	Ludmila 15276 17.0%
3.	SRL	“Leul	de	Argint” 18420 21.1%
10.		Lista	organizaţiilor,	cărora	le	aparţin	25	şi	mai	multe	procente	din	capitalul	social-nu	sunt.
11.		Denumirea	registrului,	adresa	juridică,	telefon,	”	Registru”	SA,	str	Şciusev	47,	telefon	27-11-77.
	 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului	şi	persoanele	fizice	afiliate	persoanelor	

specificate	la	capitolul	I-IV	Formularul	EM-1	din	Darea	de	seamă	specializată	anuala	a	societaţii	
de	tip	deschis	„Renet”	pentru	anul	2016

C.F. Adresa
1.	Gorei	Victor 0962503017162 Chişinau,	str.	Calea	Ieşilor	51/3	ap.	88
-	Gorei	Feodor 0952411896012 Chişinau,	str.	Eugen	Coca	15	ap.	609
-	Gorei	Galina 0971112010251 Chişinau,	str.	Mărăşeşti	27	A
-	Gorei	Veaceslav 0962503017151 Chişinau,	str.	Calea	Ieşilor	51/3	ap.	87
2.	Gorcea	Feodora 2003042114762 Chişinau,	str.	Cuza	Vodă	33	ap.	42
-	Gorcea	Galina 2001042655683 Chişinau,	str.	Cuza	Vodă	33	ap.	42
3.	Gîlca	Veronica 0990209027383 Chisinau,	str.	G.	Madan	81	ap.	29
4.	Tuzlucov	Tatiana 2002048097970 Chişinau,	bd.	Mircea	cel	Bătrin	17/1	ap.	47
-	Tuzlucova	Elena 2002048051103 Chişinau,	bd.	Mircea	cel	Bătrin	17/1	ap.	47
5.	Lozovanu	Gheorghe 0960612880916 Dumbrava,	str.M.	Cebotari,	37
-	Lozovanu	Radu 2005002100855 Dumbrava,	str.	Teilor,	34

Bilanţul “SA Renet” la 31 decembrie 2016

Articolele	bilantului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	

curenta

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente

	Active
1.	Active	necorporale 68 230
2.	Mijloace	fixe 167332 188342
3.	Materiale 3867 3351
4.	Avansuri	acordate	curente
5.	Creanţe	pe	termen	scurt 2901 223
6.	Creanţe	ale	bugetului 3747 3747
7.	Mijloace	baneşti 83579 219728
8.	Alte	active	curente 244489 92812
Total	active 506991 508433
	Pasive
1.	Capitalul	statutar 176236 176236
2.	Rezerve 25546 13508
3.	Profitul	net(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 228709
4.	Profitul	(pierderea)	anilor	precedenţi - 240761
Obligaţiuni
1.	Financiare -
2.	Datorii	comerciale -
3.	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 76500 77928
Total	pasive 506991 508433

Raportul privind rezultatele financiare de la 01.01.2016 pînă la 31.12.2016

	Indicatori
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Vînzari	nete - -
2.	Costul	vînzărilor - -
3.	Profitul	brut - -
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţionala 728979 710947
5.	Cheltuieli	de	distribuire - -
6.	Cheltuieli	administrative 472918 434298
7.	Ate	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1373 2597
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit(pierderi) 254688 274052
9.	Rezultatul	din	alte	activitaţi:	profit	(pierderi) 8257
10.	Profitul	(pierderea)perioadei	pîna	la	împozitare 262945 274052
11.	Cheltuieli	(economii)privind	impozitul	pe	venit 34236 33291
12.	Profit	net 228709 240761
13.	Numărul	de	acţiuni	în	circuaţie	ale	societatii. 87300 87300

Directorul SA “Renet” V. Gorei
Contabil şef  t. tuzlucov

Raportul anual al SA “BTA-18” Criuleni
1.		 pentru	anul	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	SA	BTA-18	Baza	de	transport	auto	nr.	18	Criuleni
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	22	noiembrie	1994
4.		 Sediul	societăţii	or.	Criuleni	str.	31August	1,	tel.	21002,	fax20502
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	Transport	rutier	contra	cost
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului;	
	 	 Director	GoncearencoD-10679	actiuni,	drept	de	vot-4.16%.;	
	 	 Panfilii	M-presedintele	consiliului;	
	 	 Mantaluta	A.	-contabil-sef
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	
	 Gheorghita	nu	este	posesor	de	actiuni,	,	Ejov	I.	-380	actiuni;	Duminica	S.	nueste	posecor	de	ac-

tiuni;	AndreevR.	nu	este	posesor	de	actiuni;	Batrincea	O.	nu	este	posesor	de	actiuni;	Gheorghita	
L.	nu	este	pocecor	de	actiuni.

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 256594 11 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	–	2822540
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	438
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
	 	 SRL	Limi	–	47624	actiuni	ordinare	(18.56%),	
	 	 SA	Auto-Siguranta	-72538	actiuni	ordinare	–	(28.27).
12.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	SA	Grupa-Financiara	mun.	Cisinau,	str.	Ismail88/1,	tel.	27-37-13,	contract	nr.	564	

din	02.02.2009	licenta	CNPF	000080	din	21.01.2010
	 b)	Auditorul	SRL	Invest	Audit	or.	Chisinau	str.	Alba-Iulia	89/1	of.	76,	tel.	62-11-12,	contract	nr.	3	din	

24.02.2017
13. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune;

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 6280 784
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1853249 1978339
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 1061600 1061600
Total	capitolul	1 2921129 3040723
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 76446 107691
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 817516 822371
2.4	Mijloace	băneşti 1371 85613
2.5	Alte	active	curente 599773 613620
Total	capitolul	2 1495106 1629295
Total	activ 4416235 4670018
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 2822540 2822540
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 2822540 2822540
Alte	rezerve 1075033 1758839
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (683806)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (15277)
Total	capitolul	3 3744796 3897573
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 222209 330610
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 449230 441835
Total	capitolul	5 671439 772445
Total	pasiv 4416235 4670018

14. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 5742884 5574583
2.	Costul	vînzărilor 5422631 5651299
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 320253 (76716)
4.	Alte	venituri	operaţionale 111618 123339
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 473030 559191
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 111618 121657
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (152777) (634225)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) (49581)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (152777) (683806)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (152777) (683806)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (152777) (683806)

15. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 3744796 3897573
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară 14.59 15.19

16.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil;	
Director  D. Goncearenco; 
presedintele consiliului  M. panfilii
20.	Opinia	auditorului:	Rapoartele	financiare	reflecta	veridic	in	toate	aspectele	simnificative	situatia	finan-

ciara	a	SA	BTA-18	la	data	de	31decembrie	2016,	rezultatele	financiare,	fluxul	capitalului	propriu	si	fluxul	
mijloacelor	banesti	in	conformitate	cu	cerintele	SNC,	Ledii	Contabilitatii	nr.	113-XVI	din	27.04.2007siCodul	
Fiscal	alRM	nr.	1163-XIII	din	24.04.1997	cu	toate	schimbarile	si	completarile	ulterioare.
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Raportul anual al SA “Baza de Transport Auto nr. 37”
1.		 Perioada	de	gestiune.	Anul	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	
	 Societarea	pe	Actiuni	“Baza	de	Transport	Auto	nr.	37”	(SA	“BTA	37”)
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.md	0004375	din	04.10.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	
	 Or.	Hînceşti,	str.	Industriala	1,	tel,	fax-	0269-	22559
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	Transport	auto	de	calatori	in	folos	public
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	
	 Admin.	Vasile	Tulbu,	contabil	Ana	Ţurcanu
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.

Nr Funcţie	de	răspundere
N.	P.	P.	persoane-
lor	cu	funcţii	de	răs-

pundere

Numărul	de	
acţiuni	cu	
drept	de	vot

Cota-parte	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului

1 Preşedinte	Consiliul Tulbu	Valeriu 0 0
2 Membru	Consiliul Molovata	Vadim 0 0
3 Membru	Consiliul Şterbeţ	Evghenii 0 0
4 Membru	Consiliul Şişianu	Larisa 0 0
5 Membru	Consiliul Pascal	Vasile 0 0
6 Director	SA”	BTA-37” Tulbu	Vasile 0 0
7 Preşedintele	comisiei	de	cenzori Ceh	Tateana 0 0
8 Membrul	comisiei	de	cenzori Agarpova	Tateana 0 0
9 Membrul	comisiei	de	cenzori 0 0

10 Alte	personae	afiliate
11 Contabil	–	şef Ţurcanu	Ana 0 0

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).	225177	acţiuni

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14ZADE1007 225177 10 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	2251770
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	267
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL	“Transimex”	1003601002199 	– 197811 	– 87,85
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului	nu	sunt
	 a)	Registratorul	_SA”	Soliditate”,	MD	2005,	or.	Chişinău,	str.	Feredeului	4,	dir.	Ciornîi,	022549320,	

contr.	Nr.	203	din	19.11.2009.
	 b)	Auditorul
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	–

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 2139 2299
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 7469904 8089085
Total	capitolul	1 7472043 8091384
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 136058 	7608
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 544216 609403
2.4	Mijloace	băneşti 18978 45188
2.5	Alte	active	curente 3680 3356
Total	capitolul	2 702932 665555
Total	activ 8174975 8756939
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 2251770 2251770
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 2251770 2251770
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -3092502 -3092502
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune -738391
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) -3830893 -3092502
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 8308049 8308049
Total	3.4	Capital	secundar 8308049 8308049
Total	capitolul	3 6728926 7467317
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 322131 167813
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1123918 1121809
Total	capitolul	5 1446049 1289622
Total	pasiv 8174975 	8756939

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 2385083 2501117

2.	Costul	vînzărilor 2228275 2272542
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 156808 228575
4.	Alte	venituri	operaţionale 429737 402203
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1302698 1153073
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 22238 44733
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) -738391 -567028
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) -738391 -567028
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare -738391 -567028
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) -738391 -567028
18.	Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia:
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.	

Dir.  Vasile tulbu
contabil  Ana ţurcanu
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.

Darea de seama rezumativa anuala  
a SA “Hidroconstructor” Pe anul 2016

1.		 Denumirea	emitentului:	SA	„Hidroconstructor”
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	1003606009791	din	28.07.1995
3.		 Sediul	societăţii-	Moldova	r-ul	Orhei	s.	Pelivan	tel/fax	0-235-68-2-25
4.		 Principalele	genuri	de	activitate	–	constructie	-montaj
5.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:
	 	 1.	Presedintele	consiliului	–	I.	Rotaru
	 	 2.	Presedintele	organului	executiv	–	A.	Mocanu
	 	 3.	Presedintele	comisiei	de	cenzori	–	L.	Atamaniuc
6.		 Capitalul	social:	114748	–actiuni	simple,	valoarea	nominala	a	unei	actii-10lei	fiecare.
7.		 Lista	persoanelor	intejistrate	in	registru	care	detin	5	si	mai	mult	la	suta	din	actiune	cu	drept	de	vot
Denumirea	
(N.	P.	P.)

Numărul	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	deţinute	ordinare

Cota	acţiunilor	cu	drept	de	vot	deţinute	în	numărul	
total	al	acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	emitentului,	%

1.	Cimbir	Tatiana
2.	Cimbir	Deomid
3.	Rotor	SRL

9754
9754
82054

	8,500
8,500
71,508

Informatii	 vizind	 registratorul:	 “Registru”	 SA	 or	 Chisinau	 str	 Sciusev	 47	 N	 licentei	 000083	 din	
13.01.2010

Bilanţul contabil rezumativ

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiunei	
curente,	(lei)

La	finele	anului	
de	gestiune	pre-
cedent,	(lei)

Activ
1 1842 2492
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1845044 	2238685
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 368130 333179
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 1249460 	986308
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt -
2.4	Mijloace	băneşti 2849 2161
2.5	Alte	active	curente 7001
Bilanţ 3474326 3562825
Pasiv
3.	Capital	propriu
3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 	1147480 	1147480
Total	3.1 	1147480 	1147480
3.2	Rezerve 	588134 	588134
-	alte	rezerve 	588134 	588134
Profit	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 	1658517 1658517
Profit	net	(pierderea)	al	anului	de	gestiune  -373514
3.4	Capital	secundar  5000  5000
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate  3350  3350
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 143704 2404
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 15428 11734
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 286927 146206
Bilanţ 3474326 3562825

18. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:

Indicatorii Perioada	
raportată

Anul	
precedent

1.	Vînzări	nete 878522 2211665
2.	Costul	vînzărilor  730223 1708593
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 148299 503072
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 510657 163454
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 11156 9614
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	profit	(pierdere) -373514 330041
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) -373514 330041
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare -373514 330041
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 49506
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) -373514 280535
17.	Activele	nete	ale	emitentului 3025617 3399131
18.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
O	actiune	ordinara 2.64 2.96
23.	Numărul	de	acţionari 73 73
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil

director  a. Mocanu
Contabil  O. Asaula
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Raportul anual al SA „Fabrica de produse lactate din Calarasi”
1.		 Perioada	de	gestiune:	A/2016.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	actiuni”	Fabrica	de	produse	lactate	din	Calarasi”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003609008441	din	26.10.1994.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Calarasi	str.	St.	Neaga	nr.	15,	tel/fax	/244/2-06-05
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	6820,	inchirie	bunurilor	mobiliare	proprii.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Nicolai	Rotari	/Presedinte	al	Consiliului/,	Ana	Zareanchina	–	22656	actiuni	–	10,51%,	Valeriu	Co-

sov,	Olga	Ceaglei	–	53260	actiuni	–	24,70%.	/	membrii	Consiliului/	Olga	Tolici,	Natalia	Gomoniuc,	
Carolina	Nastas/Censori/.	Ion	Stegaru	/Director/,	Maria	Potrimba	/Contabil	–	sef/

7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	
al	emitentului,	conform	formularului	EM	–	1	din	raportul	anual	al	emitentului:

	 Lesenco	Oleg	–	54511	actiuni,	ICS’Lapmol’SRL	–	52216	actiuni,	Emilia	Rotari,	Denis	Rotari,	Daria	
Rotari,	Liubovi	Zareanchina,	Alexandr	Zareanchin,	Elena	Ionita,	Liubovi	Liutova,	Olga	Purcica,	Irin	
Cotic,	Vitalii	Ceaglei,	Maria	Ceaglei,	Dumitru	Ceaglei,	Iuliana	Ceaglei,	Serghei	Ionita,	Vadim	Tolici,	
Maria	Melnic,	Valentina	Stegaru,	Victor	Stegaru,	Gheorghe	Stegaru,	Maria	Chitoroga,	 Zinaida	
Citoroga,	Constantin	Stegaru,	Vasile	Potrimba,	Sergiu	Potrimba,	Larisa	Chitanu,	Vasile	Piscunov,	
Serghei	Lesenco,	Inna	Lesenco,	Victor	Lesenco.

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobi-
liare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	no-
minală	a	va-
lorilor	mobilia-

re,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14LRA11003 215603 Fara	valoare	
nominala X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	916030.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	84__
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Lesenco	Oleg/0972903544807/ – 54511 – 25,28
Ceaglei	Olga/0971903444210/ – 53260 – 24,70
Zareanchina	Ana	/0970208324256/ – 22656 – 10,51
ICS”	Lapmol”	SRL/1002600024308/ – 52216 – 24,22
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	(-).
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	reorganizarea	emi-

tentului	si	a	persoanelor	afiliate	acestuia	nu	avut	loc.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	„Registrator-Centru”	SA,	mun.	Chisinau,	str,	Calea	Iesilor,	10.	Licenta	0003	din	

31.12.2014	director	Savinov	Iurie,	tel.	74-15-61,	contr.	nr.	239	din	11.03.11	 b)	Auditorul:	-.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1791387 1859520
Total	capitolul	1 1791387 1859520
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale - 250
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 364934 360510
2.4	Mijloace	băneşti 4188 1449
2.5	Alte	active	curente 1441 1496
Total	capitolul	2 370563 363705
Total	activ 2161950 2223225
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 916030 916030
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimenttar  916030  916030
Rezerve	prevăzute	de	statut 437908 437908
Total	3.2	Rezerve 437908 437908
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 489319 491770
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (17826) -
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 471493 491770
Total	capitolul	3 1825431 1845708
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 14627 19401
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 290011 321579
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 31881 36537
Total	capitolul	5 336519 377517
Total	pasiv 2161950 2223225

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 3827313 3439609
2.	Costul	vînzărilor 3097211 2738949
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 730102 700660
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 734652 693728

7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 13276 7584
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 	(17826) (652)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 	(17826) 	10589
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 	(17826) 	10589
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit  -  2293
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 	(17826) 	8296

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:  -  -
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 	(17826) 	8296
2.	Activele	nete	ale	emitentului 	1825431 	1845708
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
-	o	acţiune	ordinară 	8.47 	8,56
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii  -  0,04
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare) Fara	valoare	nominala
-	valoarea	de	piaţă
-	valoarea	estimativă
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	
Director  Ion Stegaru
contabil-sef  potrimba Maria
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	fara	divergente.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Indmontaj”
1.		 Perioada	de	gestiune.	anul	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	Societatea	pe	acţiuni	În-

treprinderea	de	executare	a	lucrărilor	de	construcţie-montaj	speciale	„Indmontaj”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	MD0021999,20/04/1994
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 MD-2032,	mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	92.	tel.	/fax.:	55-61-66
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.
	 Executarea	lucrărilor	şi	prestarea	serviciilor	în	construcţie-montaj
	 Executarea	controlului	nedestructiv	şi	destructiv	autorizat	al	metalului	şi	îmbinărilor	de	sudură
	 Activitatea	de	învăţămînt	pentru	adulţi;
	 Închirierea	bunurilor	imobiliare	proprii
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Membrii	consiliului	societăţii:
	 	 Chirică	Vasile	Ion,	director	“Glorinal”	SRL,	0960506012854
	 	 Trofimov	Lilia	Elisei,	cont.	-şef	“Glorinal”	SRL,	2000048108209
	 	 Gaina	Sergiu	Tudor,	2001002711967.
	 	 Cebotari	Iurii	Serghei,	0983101424639
	 	 Staver	Elizaveta,	2001003323118
	 Membrii	organului	executiv:
	 	 Director	SA	“Indmontaj”	Eranosian	Serghei,	0983101424684,
	 	 Cont.	-şef	SA	“Indmontaj”,	Staver	Elizaveta,	2001003323118
	 Membrii	Comisiei	de	cenzori:
	 	 Şumleanscaia	Olga	Petru,	2004001093489
	 	 Costova	Elena	Egor,	0991401422239
	 	 Vîrlan	Sergiu,	0962208549849
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
1 Chirică	Irina	Mihai,	c/p0960506012810 Soţie,	mun.	Chişinău,	str.	Colina	Puşchin	20/1	–	2
2 Chirică	Natalia	Vasile,	c/p	0960506012038 Fiica,	mun.	Chişinău,	str.	Colina	Puşchin	16/1	–	5
3 Chirică	Efrosenia Mama,	or.	Străşeni
4 Chirică	Constantin	Ion Frate,	or.	Orhei
5 Chirică	Nicolai	Ion Frate,	mun.	Chisinau
6 Stavilă	Claudia	Ion Sora,	r.	Ialoveni,	s.	Bardar
7 Trofimov	Alexei Mun.	Chişinău,	str.	Mircea	cel	Bătrîn	19/1,	ap	105
8 Halupa	Nina	Efrem,	02006013011556 Sora,	or.	Dubăsari,	str,	Kirov41
9 Eranosian	Larisa	Ion,	2002042150004 Soţia,	Or.	Chişinău,	str.	Ciocana,	12	ap	15

10
Şumleanschi	Nicolai	Stepan
0992105012047 Soţ,	mun.	Chişinău,	str.	Ialoveni	98/3	ap	57

11 Costov	Petru	Vasile,	0991002420562 Soţ,	mun.	Chişinău,	st.	Belgrad,	19/2,	ap.	20
12 Gaina	Ana,	0981305376015 Soţie,	mun.	Chisinau,	str.	V.	Trandafirilor	18,	ap.	45
13 Mihailov	Lilia,	0961207011564 Soţie,	mun.	Chişinău,	Colina	Puşkin,	18,	ap.	4

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14INMJ1007 915607 10 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	915607	lei
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	134
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Firma	„Glorinal”	SRL,	1002600015739 44921 49,062
Compania	Fiduciară	„BV	Fiduciar	Invest”	
1002600019726 15500 16,929
Eranosian	Serghei,	c/p	0983101424684 10392 11,35
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12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	Filiale	şi	reprezentanţe	emitentul	nu	are
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:
	 Pe	parcursul	anului	de	ghestiune	reorganizarea	emitentului	n-a	avut	loc.
14.	Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	“Grupa	Financiară”	SA,	1002600054323,	MD-2001,	m.	Chişinău,	s.	Izmail,	88/1,	Viorica	

Bondarev,	tel.	022-271845,	contract	Nr.	679	din	09/12/2016,	licenţa	CNPF-0001	pînă	la	22/11/2020.
	 b)	-
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 0 -
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 3323828 3410220
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 2159 2159
Total	capitolul	1 3325987 3412379
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 122591 103168
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 329520 267889
2.4	Mijloace	băneşti 435336 257575
2.5	Alte	active	curente 13364 13515
Total	capitolul	2 900811 642147
Total	activ 4226798 4054526
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 915607 915607
Capital	suplimentar 5651 5651
Capital	retras (18876) (18876)
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 902382 902382
Rezerve	prevăzute	de	statut 75054 88216
Alte	rezerve 148919 -
Total	3.2	Rezerve 223973 88216
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 318 -
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 354638 451905
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune 139366 201163
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 215590 250742
Total	3.4	Capital	secundar 2633716 2633716
Total	capitolul	3 3975661 3875056
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 89384 74117
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 161753 105353
Total	capitolul	5 251137 179470
Total	pasiv 4226798 4054526

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 2706264 2506023
2.	Costul	vînzărilor 1450469 1297842
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 1255795 1208181
4.	Alte	venituri	operaţionale 11989 4185
5.	Cheltuieli	comerciale 468 -
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 873047 702393
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 84 6461
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 394185 503512
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) - -
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 6003 (3257)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 400188 500255
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) - -
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 400188 500255
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 45550 48350
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 354638 451905

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 3975661 3875056
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară

-
–
–

43,42

-
–
–

42,50
	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

10,00
–

10,00
–

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.
S. Eranosian –  directorul societăţii pe acţiuni, tel. 55-61-66
E. Staver –  contabil-şef a societăţii, tel. 55-60-93
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.
Raportul	 financiar	şi	bilanţul	 contabil	a	societăţii	 pe	acţiuni	 “Indmontaj”	pe	anul	2016,	 rezultatele	

financiare,	fluxul	capitalului	propriu	şi	a	mijloacelor	băneşti	la	31	decembrie	2016	reflectă	situaţia	reală	
şi	completă	pentru	perioada	de	ghestiune	în	conformitate	cu	Standardele	Naţionale	de	contabilitate,	
Legea	Contabilităţii	nr.	113-XVI	din	27/04/2007	şi	Codul	Fiscal	al	Republicii	Moldova	nr.	1163-XIII	din	
24/04/1997	cu	toate	schimbările	şi	completările	ulterioare.

Situaţiile financiare ale S.A. “ANGROGOSCOM”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:	
	 Societatea	pe	acţiuni	“Angrogoscom”;	S.A.	“Angrogoscom”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	c/f	1003600008208	din	10.12.1993
4.		 Sediul	societăţii:	MD-2059,	mun.	Chişinău,	str.	Petricani,	21/4,	tel.	31-21-51,	fax	31-20-40
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Închirierea	bunurilor	imobiliare	proprii
6.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:
	 	 –	Preşedintele	Consiliului	–	Baleca	Mihail
	 	 –	Organul	Executiv	(director)	–	Plitoc	Valeriu
	 	 –	Membrii	Consiliului	–	Sidorov	Anatolii,	Rebeja	Alexandru,	Spînu	Liudmila,	Alaiba	Valentina
	 	 –	Membrii	Comisiei	de	cenzori	–Suruceanu	Maria,	Rîpa	Lidia,	Mafteuţa	Semion
	 	 Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere	–	Slutu	Natalia,	contabil-şef.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului:	
	 Plitoc	Aliona,	Plitoc	Ghenadii,	Plitoc	Natalia,	Alaiba	Evgheni,	Rebeja	Nadejda,	Spînu	Ion,	Sido-

rov	Galina.
8.		 Structura	capitalului	social	pe	tipuri	de	acţiuni:
	 	 –	simple	nominative	în	număr	de	408360	unităţi
	 	 –	valoarea	nominală	a	unei	acţiuni	–	10	lei
	 	 –	cota	din	capitalul	social	–	100%
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	4083600.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	Registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	32.
11.		Lista	acţionarilor	care	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	ale	societăţii:
	 	 SRL	„Vaveli”	–	386387	acţiuni	cu	drept	de	vot	(94,619%),
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţilor	emitentului	–	nu	sunt.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia	–	nu	sunt.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Compania	“Registru”	S.A.,	mun.	Chişinău,	str.	Sciusev,	47,	autorizaţia	nr.	0002	din	

14.01.2015,	contractul	nr.	R-101/358/15	din	02.01.2015,	conducătorul	Olesea	Domentii,	tel.	271-177;
	 b)	Auditorul:	“Confidential-Audit”	SRL,	mun.	Chisinau,	bd.	Dm.	Cantemir	nr.	5/5,	licenţa	nr.	029935	

din	24,04,2007,	contractul	f/n	din	15.05.2016,	conducătorul	Valentin	Anestiadi,	tel.	022260-973.
15.		Obligaţiuni	plasate	de	societate	în	profitul	claselor	acestora	lipsesc.

16. Situaţiile financiare al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Indicatori
La	finele	pe-
rioadei	de	
gestiune

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedent

ACTIVE
1.	Active	imobilizate 10895270 11242473
2.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung 485100 485100
3.	Materiale 564401 212320
4.	Alte	creanţe	curente 5365287 4530193
5.	Numerar	în	casiere	şi	la	conturi	curente 206186 308504
6.	Alte	active	circulante 37858 4986
Total	active 17554102 16912728
PASIVE
1.	Capitalul	statutar	şi	suplimentar 4083600 4083600
2.	Rezerve 8576001 8333551
3.	Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1922695 2336200
4.	Profitul	net	(pierderea	netă)	al	perioadei	de	gestiune 2932142 2424503
5.	Devidende	plătite	în	avans -276596 -877918
6.	Credite	bancare	pe	termen	lung - -
7.	Datorii	comerciale 15900 35746
8.	Alte	datorii	curente 300360 577046
Total	pasive 17554102 16912728

17. Situaţia de profit şi pierdere

Indicatori
La	finele	pe-
rioadei	de	
gestiune

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedent

1.	Venituri	din	vînzări 3767002 3798460
2.	Cosul	vînzărilor - 207004
3.	Profitul	brut	(pierdere	netă) 3767002 3591456
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 44982 882846
5.	Cheltuieli	administrative 1952622 2566633
6.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 171035 2938
7.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere)
8.	Rezultatul	din	alte	activitati:	profit(pierdere)

1688327
1448532

1904731
761837

9.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 3136859
10.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 204717 242065
11.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 2932142 2424503
12.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net:
a)	rezerve	prevăzute	de	statut 293214 242450
	b)	plata	devidendelor 2638928 2182053
	c)	alte	scopuri - -
13.	Activele	nete	ale	S.A. 17237842 16299936
14.	Activele	nete	la	o	acţiune	simplă 42,21 39,92
15.	Profitul	net	la	o	acţiune	simplă 6,46 3,54
16.	Preţul	de	piaţă	al	unei	acţiuni 10,00 10,00
17.	Numărul	de	acţionari 32 32
18.	Persoanele	care	au	semnat	raportul	financiar:

– Director –  plitoc Valeriu
– Contabil-şef –  Slutu natalia
19.	Firma	de	Audit:	SRL	«Confidenţial	Audit»,	contractul	f/n	din	15.05.2016	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	raportului	financiar	anual,	care	a	fost	întocmit	în	conformitate	cu	Legea	contabilităţii	a	R.	
Moldova	şi	Standartele	Naţionale	de	contabilitate	aprobate	de	Ministerul	Finanţelor	al	R.	Moldova.
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Raportul anual al SA “Combinatul de prelucrare a lemnului”
1. 2016
2.		 SA	“Combinatul	de	prelucrare	a	lemnului”	SA	“CPL”
3.		 N	1003602005245,	din	10.07.1995
4.		 Bălţi,	str.	Ştefan	cel	Mare	170,	tel	1231	2	98	96
5.		 Fabricarea	produselor	din	lemn	–	lăzi.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Preşedintele	consiliului	societătii-	Melnic	Liubovi,	
	 membrii	consiliului	–	Arhipov	Victor,	Arhipova	Nina,	MelnicVladimir,	Melnic	Vadim.
	 Preşedintele	comisiei	de	cenzori-	Frumusachi	Adela,	
	 membrii	comisiei	de	cenzori	–	Istrati	Maria,	Melnic	Evgenii.
	 Director	SA”	CPL”	–	MelnicPetru,	Contabil	şef	–	Gîrbu	Iraida.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului:
	 Melnic	Sofia,	Russu	Irina,	Arhipov	Natalia,	Frumusachi	Mihail,	Gîrbu	Vasile.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD	14CPL1000 	3836322 	1leu X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	-3836322
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	184
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Melnic	Liubov,	0992007046290 1299046 33,86
Melnic	Petru,	0962410893185 703838 18,35
Arhipova	Nina,	2003004044887 431918 11,25
Arhipov	Victor,	2005004004359  510641 13,31
Vîntu	Ilie,	0960711046363 510641 13,31
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului-	nu	sînt.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia	nu	s-a	reorganizat.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul:	SA	–REGISTRU,	Chişinău,	str.	Şiusev	47,	Mîţu	Ştefan,	022	271177.	
	 Contract	R-101	din	24.04.2007
	 b)	Auditorul:	SRL	“Leuauditfin”	Bălţi,	str.	Alexandru	cel	Bun	6/2	tel	0231	7-66-44.	
	 Director	Ţurcan	Oleg	contract	23/03-17	din	23.03.2017
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.

Tipul	obligaţiunii Termenul	de	scadenţă Suma	neonorată	a	obligaţiunii	la	finele	
perioadei	de	gestiune,	lei

Credit	BC	Banca	socială  01.03.2016 4347903

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
inceputul	pe-
rioadei	de	
gestiune,	lei

La	finele	pe-
rioadei	de	
gestiune,	lei

Activ
1.	Active	imobilizate
1.1	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 2874523 2874523
1.2	Terenuri,	Mijloace	fixe 956214 988209
1.3	Investiţii	financiare	pe	termen	lung 1450 1450
1.4	Investiţii	imobiliare 4115381 4046765
Total	capitolul	1 7947568 7910947
2.	Active	circulante
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 259817 267401
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 507239 483717
2.4	Mijloace	băneşti 19757 53612
2.5	Alte	active	curente 1340 5160
Total	capitolul	2 788153 809890
Total	activ 8735721 8720837
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	social 3836322 3836322
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 3836322 3836322
Alte	rezerve 1457494 1457494
Total	3.2	Rezerve 1457494 1457494
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1193448) (1193448)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (6442)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (1193448) (1199890)
Total	capitolul	3 4100368 4093926
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 4347903 4347903
Total	capitolul	4 4347903 4347903
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 2617 839
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 284833 278169
Total	capitolul	5 287450 279008
Total	pasiv 8735721 8720837

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
renta,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 2800 17757

2.	Costul	vînzărilor 107 16410
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 2693 1347
4.	Alte	venituri	operaţionale 219967 128065
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 287135 140136
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 80
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (64475) (10804)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 2726 4362
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (61749) (6442)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (61749) (6442)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (61749) (6442)
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.	

Director  Melnic petru
Contabil şef  Gîrbu Iraida
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.	Situaţiile	financiare	aferente	anului	2016	au	fost	întocmite	
de	o	maneră	adecvată,	în	conformitate	cu	prevederile	Standartelor	Naţionale	de	contabilitate,	actelor	
legislative	în	vigoare.	Situaţiile	financiare	prezentate	nu	conţin	erori	semnificative.

Darea de seama rezumativa anuala  
a S.A. “Caracuda-Hincesti” pe anul 2016

Numarul	de	identificare	de	stat,	codul	fiscal	si	data	inregistrarii:	1002605000473	din19.07.1995.1. 
Sediul	societatii:	or.	Hincesti,	str.	Industriala,	22,	tel/fax:	0269-	21963.2. 
Tipul	principal	de	activitate:	cultivarea	si	realizarea	materilaului	piscicol.3. 
Persoanele	cu	functii	de	raspundere	ale	societatii:4. 

	 	 Presedintele	Consiliului	societatii-V.	Borta.
	 	 Presedintele	organului	executiv-	V.	Cires
	 	 Presedintele	Comisiei	de	cenzori-E.	Butnaru.
Capitalul	social	in	profilul	tipurilor	de	actiuni:	2190450	lei	format	din	219045	actiuni	simple	a	cite	5. 
10	lei	fiecare.
Registratorul	independent:	”	Registrul-Garant”	S.A.,	tel.	229917.6. 

Informatii despre evenimentele, ce au influientat esential starea financiara a emitentului.

Bilantul contabil rezumativ

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.3	Active	materiale	pe	termen	lung 	399938  417157
1.5Active	financiare	pe	termen	lung  16500  16500
Total	capitolul	1 	416438  433657
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale  1253546 	1182908
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 	71482 	88992
2.3	Creante	pe	termen	scurt	privind	decontarile	cu	bugetul 	6783 	16218
2.5	Mijloace	băneşti 	36486  30196
2.6	Alte	active	curente  1106  1174
Total	capitolul	2  1369403 	1319488
Total	activ 	1785841  1753145
Pasiv
3.	Capital	propriu
3.1Capital	statutar  2190450  2190450
3.6Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperita)	al	anilor	precedenti (1070985) (1070985)
3.7Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune  12419
3.9	Capital	suplimentar 	(1824) 	(1824)
Total	capitolul	3  1130060  1117641
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt  203670 	278070
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 	327896  299197
5.6	Alte	datorii	pe	termen	scurt	calculate  124215 	58237
Total	capitolul	5 	655781  635504
Total	pasiv 	1785841  1753145

Darea de seama rezumativa privind rezultatele financiare

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venituri	din	vinzari  497217  503573
2.	Costul	vînzărilor 	354837  322352
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 	142380 	181221
4.	Alte	venituri	operaţionale  74400 	5398
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	si	administrative 	202268  160293
7.	Alte	cheltuieli	operationale  26923
8.	Rezultat	din	activitatea	operationala:	profit(pierdere)  14512 (597)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 	–- 	–-
10.	Rezultatul	din	alte	activitati:	profit	(pierdere) 	2083
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportate	pina	la	impozitare  14512 	1486
14.	Cheltuieli	(economii)	privind	impozitul	pe	venit  2093  4103
15.	Profitul	net	(pierderea	netă)  12419 	(2617)
Persoanele	care	au	semnat	bilantul	contabil:

Conducatorul  Victor Cires
Contabil  Sergiu Mihailov
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Raportului anual „Moldelina” SA
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
Perioada	de	gestiune	raportată	2016
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	„Moldelina”	SA
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare
	 	 MD2059,	mun.	Chisinau,	str.	Petricani.	21,	tel.	/022/293-999,	fax.	/022/442-280
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat
	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003600049782
	 –	Data	înregistrării	12	octombrie	1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	70200rev2,7794	ed2005
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	2	691	990
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	201
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	
	 Aizin	M.	G.	-41,01%,	Spighel	S.A.	-37,48%,	Picus	L.	-8,65%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului:	“Moldelina”	Societatea	pe	actiuni.	str.	Petricani,	21,	mun.	Chisinau,	RM
	 Licenta	eliberata	de	Camera	Inregisrarii	de	Stat	N	1224	din	07.07.1997,	valabila	pîna	la	07.07.2018.
	 Directorul	General	Kreidman	E.	A.	/022/294-911,	contractul	de	munca	din	data
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):	
	 “Audit-DATA”	SRL.	Str.	Mihai	Eminescu,	56,	of.	1,	mun.	Chişinău,	RM,	/022/838-797
	 Administrator:	Crucerescu	Ala,	/022/838-797.	Licenţa	pentru	activitatea	de	audit	seria	AMMII	nr.	

051187,	eliberată	de	Camera	de	Licentiere	a	RM	la	10	aprilie	2008,	valabilă	pînă	la	10.04.2018.
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	16	martie	2017.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare	
	 269	199	acţiuni	ordinare
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Director	general	–	Kreidman	E.	–	0,257%
	 	 Vice	director	–	Grimberg	I.	–	0%
	 	 Contabil	sef	–	Pancev	O.	-0%
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat).
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web).
II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale  14 109  6 223
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie
3.	Terenuri 	1	778	998  1 545 433
4.	Mijloace	fixe 	8	629	892  7 170 156
5.	Resurse	minerale
6.	Active	biologice	imobilizate
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 	1	787	696 	1	787	696
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 	8	030	627 	8	030	627
9.	Investiţii	imobiliare  2 525 777 	2	284	133
10.	Creanţe	pe	termen	lung
11.	Avansuri	acordate	pe	termen	lung
12.	Alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate  22 767 099 	20	824	268
2.	Active	circulante
1.	Materiale  14 753 	15	728
2.	Active	biologice	circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată  31 963  53 066
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse
5.	Mărfuri  331 197 	251	184
6.	Creanţe	comerciale  7 793
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate
8.	Avansuri	acordate	curente 	94	183 	82	842
9.	Creanţe	ale	bugetului  70  15 163
10.	Creanţe	ale	personalului  37 445  49 440
11.	Alte	creanţe	curente 	185	085 	730	869
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 	908	365 	1	151	864
13.	Alte	elemente	de	numerar
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate  11 400  11 400
15.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate
16.	Alte	active	circulante  72 307 	45	867
Total	active	circulante  1 694 561  2 407 423
Total	active  24 461 660  23 231 691
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social	si	suplimentar  2 691 990  2 691 990
1.1	Capital	suplimentar
2.	Rezerve  11 335 679 	9	398	407
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 	(3	052)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 	5	858	445 	1	185	794
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 	5	010	280
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune 	(2	478	913)
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 	5	635	588

	Total	capital	propriu 	19	886	114  21 440 094
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 	2	923	389
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung
Total	datorii	pe	termen	lung 	2	923	389
	5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt
3.	Datorii	comerciale  5 242  5 240
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate
5.	Avansuri	primite	curente  659 950 	678	239
6.	Datorii	faţă	de	personal 	167	857 	184	854
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale  46 392 	57	385
8.	Datorii	faţă	de	buget  196 049 	184	060
9.	Venituri	anticipate	curente
10.	Datorii	faţă	de	proprietari  27 455  4 026
11.	Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente
12.	Provizioane	curente
13.	Alte	datorii	curente  549 212  677 793
Total	datorii	curente  1 652 157  1 791 597
Total	pasive  24 461 660  23 231 691

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 	8	392	596 	11	573	358
2.	Costul	vînzărilor 	737	865  3 510 366
3.	Profit	brut	(pierdere	brută)  7 654 731 	8	062	992
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională  11 932  10 159
5.	Cheltuieli	de	distribuire  95 974  6 275
6.	Cheltuieli	administrative 	3	876	405 	4	443	281
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 	518	489  359 727
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere)  3 175 795 	3	263	868
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 	(5	625)  2 403 622
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare  3 170 170  5 667 490
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 	477	928  657 210
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune  2 692 242 	5	010	280

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;  329 753  329 753
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori; 502525 295 400
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;
f)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare 932 170 2 922 439
g)	alte	scopuri	conform	legislaţiei
h)	alte	scopuri	conform	statutului
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 	19	886	114  21 440 094
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 73-87 79-64
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului  10-00 	18-61
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi  27455  4026
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale

3-71
3-71

7-24
3-62

	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

10-00
10-00

10-00
10-00

III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 
de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia.

IV. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiu-
nile emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori 
mobiliare.

V. Raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale).
VI. Semnături
Raportul	va	fi	semnat	de	un	reprezentant	autorizat	al	Consiliului,	de	către	organul	executiv	şi	de	

către	contabilul-şef	al	emitentului	de	valori	mobiliare.
În	cazul	în	care	emitentul	de	valori	mobiliare	are	filiale,	informaţiile	prezentate	în	raportul	anual	vor	

fi	prezentate	şi	cu	privire	la	filiale.
Raportul anual va fi însoţit de copii ale următoarelor documente:
a)	lista	filialelor	emitentului	de	valori	mobiliare	şi	a	societăţilor	controlate	de	acesta.
Informaţia	ce	conţine	date	cu	caracter	personal	urmează	a	fi	prezentată	în	exclusivitate	Comisiei	Na-

ţionale,	operatorului	de	piaţă/sistem	şi	emitentului	de	valori	mobiliare	cu	procesarea	acesteia	în	strictă	
conformitate	cu	Legea	nr.	982-XIV	din	11	mai	2000	“Privind	accesul	la	informaţie”,	fără	a	fi	publicată,	
şi	Legea	nr.	133	din	8	iulie	2011	“Privind	protecţia	datelor	cu	caracter	personal”.
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12 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Moldovahidromaş” – 2016
Perioada	de	gestiune	raportată:	a.	2016
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:
	 Societatea	pe	Acţiuni”	Moldovahidromaş”	S.A.	”	Moldovahidromaş”
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare,	denumirea	completă	a	filialei:	mun.	Chişi-

nău,	str.	Meşterul	Manole	7,	tel.	022-47-37-68:	fax.	022-47-40-69;	Centrul	tehnico	ştiinţific	„Hidro-
tehnica”	MD-2001	mun.	Chişinău,	str.	Decebal	3.

Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat
	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	№1002600041077
	 –	Data	înregistrării	29.12.1992
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	fabricarea	pompelor.	Cod	2812
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF):	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei:	51367919
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	3087	pers.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:
	 –	S.A.	”	Fincom”	№0031149	acţiuni	ordinare-17183945	(33,54%)
	 –	Maslîghin	A.	O.	p/c	0961511544103	acţiuni	ordinare-	12888708	(25,156%)
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 Registratorul:	„Registrator-Centru”	SA,	MD2069	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor,	10
	 CNPF	№0003,31.12.14;	Savinov	Iurie,	tel/,	fax.	(022)	-741-561,	Nr-306	21.12.2016
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 Auditorul:	 „Audit-Complex”	SRL,	MD2005,	mun.	Chişinău,	 str.	Tighina	 65	 of.	 200-201,	A	MMII	

№042586	din	26.02.2007,	L.	Dulap,	tel:	(022)220106/fax:	030555212,	CPSA-05/17	din	03.03.17
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării:	10.03.2017,	publ.	29.03.2017
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.
	 Acţiuni	ordinare	–	51234875,	cod	ISIN-MD14MHID1001,	valoarea	nominală-1lei,	Nr.	de	înregis-

trare	a	emisiei-1312,	data	de	înregistrare	a	emisiei-21.12.1995
	 Acţiuni	preferenţiale	–	133044,	cod	ISIN-	MD14MHID1001,	valoarea	nominală-	1	lei	Nr.	de	înre-

gistrare	a	emisiei-1312,	data	de	înregistrare	a	emisiei-21.12.1995
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Membrii	Consiliului	societatii:	Baidaus	P.	V.,	Becciv	P.	G.,	Chetruşca	V.,	Gumene	I.	F.,	Gherştoga	

M.	T.,	Răzeşu	N.	V.,	Naşanburschii	S.	S.,	Sanduleac	V.	V.,	Şeitan	V.	P.,	Zaricinii	A.	B.,	Zavtoni	V.	I.
	 Membrii	organului	executiv:	Vlas	Mihail	Ion
	 Membrii	comisiei	de	cenzori:	-
14.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat):	29.12.1992	№10600869	/	modificările	şi	completările	–	№476	din.	12.08.2004;	№533	
din.	07.09.2009

15.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	(dacă	emitentul	deţiine	o	pagina	web):	publicată	în	„Capital	Market”.

	 E-mail:	mold@hidromash.md,	http://www.hidromash.md
I. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

16. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune:

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 303471 205808
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 776954 663163
3.	Terenuri - -
4.	Mijloace	fixe 24292678 21838717
5.	Resurse	minerale - -
6.	Active	biologice	imobilizate - -
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 9248 2000
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate - -
9.	Investiţii	imobiliare - -
10.	Creanţe	pe	termen	lung - -
11.	Avansuri	acordate	pe	termen	lung - -
12.	Alte	active	imobilizate - -
Total	active	imobilizate 25382351 22709688
2.	Active	circulante
1.	Materiale 84616561 83186352
2.	Active	biologice	circulante - -
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 4498214 4703585
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 50486575 62464851
5.	Mărfuri 4895122 4871483
6.	Creanţe	comerciale 27599383 19998478
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate - -

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Milesti-Vin”
1.		 Perioada	de	gestiune:	01/01/2016	–	31/12/2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	S.A.	„Milesti-Vin	“
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	13/09/2000	1003609012266
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	s.	Milesti;	r.	Nisporeni;	tel.	026494163
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Producerea	Vinului
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Stratanovici	Ludmila;	Florea	Alexandru	Ion;	Silabrama	Anna;	Arseni	Vasile	dumitru;	Petic	Ion	Ion;	

Roman	Vasile	Foca;	Petic	Ion	Vorfolomei;	Chitanu	Vasile	Dumitru;	Chitanu	Aurica	Mihai;	Anghelu-
ta	Eujenia	Serafim.

7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	
al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:

	 Florea	 Platon	Alexandru;	 Florea	Arsen	Alexandru;	Arseni	 Daniela	 Vasile;	Arseni	 Lidia	 Vasile;	
Roman	Valerii	Vasile;	Roman	Vitalie	Vasile;	Chitanu	Aurica	Mihail;	Marcuta	Vasile	Constantin;	
Angheluta	Tudor	Serghei.

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14MILV1003 546881 10 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	546881
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1149
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Florea	Alexandru	Ion	/	4501912034 - 142667 - 26.087
Scutaru	Mihail	Impolit	/	A	88001958 - 82589 - 15.102
Kallions	Agris	/	LL	0714888 - 75588 - 13.822
Stratanovici	Natalia	/	LV	3202901 - 75325 - 15,802
Silabrama	Ana	/	LF	0837610 - 75302 - 15,797
SIA	„Barza	Neagra”	/40003178095 - 70202 - 12.837

12. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	materiale	pe	termen	lung 1537111 1556798
Total	capitolul	1 1537111 1556798
2.	Active	curente
2.1	Materiale 68284 29930
2.2	Obiecte	de	mica	valoare	si	scurta	durata 16792 9475
2.3	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1638389 3450615
2.4 Marfuri 217 8079572 4391457
2.5	Creante	comerciale	221.2 6964430 1364616
2.6	Creanţe	pe	termen	scurt 190220 323748
2.7	Alte	creante	curente 3501 -
2.8	Alte	active	curente 60217 13
2.9	Alte	active	circulante 9033 564283
Total	capitolul	2 17087554 10134137
Total	activ 18624665 11690935
PASIV
3.	Capital	propriu 5468810 5468810
Total	3 5468810 5468810
Profit	nerepartizat	3.1
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1740248) (2231023)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 320816 490775
Total	capitolul	3.1 4049378 3728562
4.	Datorii	pe	termen	lung
4.1	Criante	bancare	pe	termen	lung 2117135 350000
4.2	Împrumuturi	pe	termen	lung 36050 36050
Total	capitolul	4 2153185 386050
5.	Datorii	curente
5.1	Împrumuturi	pe	termen	scurt 7475 -
5.2	Datorii	comerciale 4197099 1876852
5.3	Avansuri	primite	curente 8146807 5685469
5.4	Datorii	fata	de	personal 43515 -
5.5	Datorii	privind	asigurari	sociale	si	medicale 39 -
5.6	Datorii	fata	de	buget 27167 1937
5.7	Alte	datorii	curente - 13065
Total	datorii	curente 12422102 7576323
Total	pasiv 18624665 11690935

13. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 4201541 2583687
2.	Costul	vînzărilor 1900111 1743254
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 2301430 840433

4.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 267480 267458
5.	Alte	cheltuieli	operaţionale 121063 147436
6.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 1912887 425539
7.	Rezultatul	din	alte	activitati:	profit	(pierdere) (1592071) 65236
8.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 320816 490775
9.	Profitul	net	(pierderea	netă) 320816 490775

14. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune: 320816 490775
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 320816 490775
2.	Activele	nete	ale	emitentului 1537111 1556798
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	–	o	acţiune	ordinară 2.81 2.85
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0.59 0.89
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Situaţiile financiare ale S.A. “Magnolia – Servcom”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:	
	 Societatea	pe	acţiuni	“Magnolia	–	Servcom”;	S.A.	“Magnolia	–	Servcom”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	c/f	1002600037481	din	18.01.1994
4.		 Sediul	societăţii:	MD-2059,	mun.	Chişinău,	str.	Petricani,	23,	tel.	31-21-07,	fax	31-20-80
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Închirierea	bunurilor	imobiliare	proprii
6.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:
	 	 –	Preşedintele	Consiliului	–	Plitoc	Valeriu
	 	 –	Organul	Executiv	(director)	–	Suruceanu	Maria
	 –	Membrii	Consiliului	–	Baleca	Mihail,	Rebeja	Alexandru,	Bouroş	Veaceslav,	Alaiba	Valentina
	 –	Membrii	Comisiei	de	cenzori	–	Spînu	Ludmila,	Tachi	Ion,	Ostrovschi	Iuri
	 –	Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere	–	Manţuc	Maria.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului:	
	 Plitoc	Aliona,	Plitoc	Ghenadii,	Plitoc	Natalia,	Alaiba	Evgheni,	Rebeja	Nadejda,	Bouroş	Ella,	Cebru-

cean	Daniela,	Manţuc	Mihai.
8.		 Structura	capitalului	social	pe	tipuri	de	acţiuni:
	 	 –	simple	nominative	în	număr	de	278046	unităţi
	 	 –	valoarea	nominală	a	unei	acţiuni	–	10	lei
	 	 –	cota	din	capitalul	social	–	100%
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	2780460.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	Registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	101.
11.		Lista	acţionarilor	care	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	ale	societăţii:
	 	 SRL	„Vaveli”	–	245924	acţiuni	cu	drept	de	vot	(88,447%),
	 	 Plitoc	Valeriu	–	24900	acţiuni	cu	drept	de	vot	(8,955%).
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţilor	emitentului	–	nu	sunt.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia	–	nu	sunt.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Compania	“Registru”	S.A.,	mun.	Chişinău,	str.	Sciusev,	47,	autorizaţia	nr.	0002	din	

14.01.2015,	contractul	nr.	R-101/269/15	din	02.01.2015,	conducătorul	Olesea	Domentii,	tel.	271-177;
	 b)	Auditorul:	“Confidential-Audit”	SRL,	mun.	Chisinau,	bd.	Dm.	Cantemir	nr.	5/5,	licenţa	seria	A	nr.	

029935	din	24.04.2007,	contractul	f/n	din	7.05.2016,	conducătorul	Valentin	Anestiadi,	tel.	260-973.
15.		Obligaţiuni	plasate	de	societate	în	profitul	claselor	acestora	lipsesc.

16. Situaţiile financiare al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Indicatori
La	finele	pe-
rioadei	de	
gestiune

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedent

ACTIVE
1.	Active	imobilizate 15154855 15425710
2.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung 28500 28500
3.	Materiale 5631 5492
4.	Alte	creanţe	curente 629949 468395
5.	Numerar	în	casiere	şi	la	conturi	curente 162638 82556
6.	Alte	active	circulante 234 469944
Total	active 15953307 16480597
PASIVE
1.	Capitalul	statutar	şi	suplimentar 2780460 2780460
2.	Rezerve 5104896 5104896
3.	Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 5118338 5147482
4.	Profitul	net	(pierderea	netă)	al	perioadei	de	gestiune 922098 1101657
5.	Devidende	plătite	în	avans (63830) (175143)
6.	Credite	bancare	pe	termen	lung - 352618
7.	Alte	datorii	pe	termen	lung 19443536 2031566
8.	Datorii	curente 147809 137061
Total	pasive 15953307 16480597

17. Situaţia de profit şi pierdere

Indicatori
La	finele	pe-
rioadei	de	
gestiune

La	finele	peri-
oadei	de	gesti-
une	precedent

1.	Venituri	din	vînzări 2849660 2450964
2.	Cosul	vînzărilor 781331 7157
3.	Profitul	brut	(pierdere	netă) 2068329 2443807
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 3940 421084
5.	Cheltuieli	administrative 987759 1512958
6.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 30118 85374
7.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 1054392 1266559
8.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 1054392 1266559
9.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 132294 164902
10.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 922098 1101657
11.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net:
a)	rezerve	prevăzute	de	statut - -
	b)	plata	devidendelor 829888 991491
	c)	alte	scopuri 92210 110166
12.	Activele	nete	ale	S.A. 13861962 13959352
13.	Activele	nete	la	o	acţiune	simplă 49.85 50.20
14.	Profitul	net	la	o	acţiune	simplă 2.98 3.56
15.	Preţul	de	piaţă	al	unei	acţiuni 10.00 10.00
16.	Numărul	de	acţionari 101 102
18.		Opinia	auditorului	exprimă	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obliga-

toriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.
19.		Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	

al	emitentului:	
	 Plitoc	Aliona,	Plitoc	Ghenadii,	Plitoc	Natalia,	Alaiba	Evgheni,	Rebeja	Nadejda,	Bouroş	Ella,	Cebru-

cean	Daniele,	Manţuc	Mihai,	Spînu	Ion,	Spînu	Irina,	Spînu	Ionela,	Tachi	Galina.
19.		Persoanele	care	au	semnat	raportul	financiar:
– director –  Maria Suruceanu
– contabil-şef –  Maria Manţuc

8.	Avansuri	acordate	curente 10819861 8597067
9.	Creanţe	ale	bugetului 989638 2083472
10.	Creanţe	ale	personalului 201301 225936
11.	Alte	creanţe	curente 1190791 1176171
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 95597733 116468707
13.	Alte	elemente	de	numerar - -
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate - -
15.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate - -
16.	Alte	active	circulante 224490 228442
Total	active	circulante 281119669 304004544
Total	active 306502020 326714232
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 51367919 51367919
1.1	Capital	suplimentar - -
2.	Rezerve 26657532 26067279
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi x -
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 140228209 140228209
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x 31222495
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune x -
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu - -
	Total	capital	propriu 218253660 248885902
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung - -
2.	Оmprumuturi	pe	termen	lung - -
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar - -
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 5384000 6630000
Total	datorii	pe	termen	lung 5384000 6630000
	5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt - -
2.	Оmprumuturi	pe	termen	scurt - -
3.	Datorii	comerciale 20512291 8765386
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate - -
5.	Avansuri	primite	curente 52093965 53460155
6.	Datorii	faţă	de	personal 3120275 5156554
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	-şi	medicale 2970161 3055978
8.	Datorii	faţă	de	buget 4011411 528655
9.	Venituri	anticipate	curente - -
10.	Datorii	faţă	de	proprietari - -
11.	Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente - -
12.	Provizioane	curente - -
13.	Alte	datorii	curente 156257 231602
Total	datorii	curente 82864360 71198330
Total	pasive 306502020 326714232

17. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 241360089 196919862
2.	Costul	vînzărilor 91365879 92725465
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 149994210 104194397
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 3172921 1308304
5.	Cheltuieli	de	distribuire 6412910 4270361
6.	Cheltuieli	administrative 24212649 27661452
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 5293138 4122974
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 117248434 69447914
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) (27402607) (32601208)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 89845827 36846706
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 11682849 5624211
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 78162978 31222495

18. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 218253660 248885902
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 4,2599 4,8577
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 1,526 0,609
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi

II. Raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale).
19.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	în	opinia	auditorului,	rapoartele	financiare	dau	o	imagine	
reală	în	toate	aspectele	lor	semnificative	a	situaţiei	financiare	a	Întreprinderii	„Moldovahidromaş”	
S.A.	la	data	de	31	decembrie	2016	şi	sînt	întocmite	în	conformitate	cu	Legea	contabilităţii	a	Repu-
blicii	Moldova	nr.	113-XVI	din	27	aprilie	2007	şi	Standardele	Naţionale	de	Contabilitate,	aprobate	
de	Ministerul	Finanţelor	al	Republicii	Moldova	nr.	118	şi	119	din	06	august	2013

–	data	întocmirii:	10	martie	2017
Director general S.A. ”Moldovahidromaş”  M. Vlas
Membru de consiliu  V. Sanduleac
Contabil şef-adjunct  I. Grosu

13 (685), 29 martie 2017



14 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al societatii pe actiuni “Diaset-Vin”
1.		 Perioada	de	gestiune;	2016
2.		 Denumiria	completa	si	prescurtata	a	societatii	pe	actiuni	(emitentului);	S.A.	“Diaset-	Vin”.
3.		 Numarul	si	datainregistrarii	de	stat	a	emitentului;	1003605006070	din	12,06,2000
4.		 Sediul	societatii,	numerele	de	telefon	si	fax	pentru	relatii;	
	 r.	Hincesti,	s.	Dragusenii	Noi.	tel/fax;	269-36-3-92.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate;	produceria,	stocaria	si	comercializarea	cu	ridicata	a	productiei	

alcoolice.
6.		 Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	ale	emitentului;
	 Presedintele	consiliului	societatii	–	Gonta	Ion	Vasile	–	4473actiuni	–	8,4%
	 Membrii	consiliului	societatii;	Sitiscu	Nicolai	Simion	–	3710	actiuni	–	7,0%	
	 Pojoga	Gheorghe	Ion	–	4357	actiuni	–	8,2%;	Baldji	Anastasia	Ion	–	0%,	
	 Diaconu	Ion	Iacob	–	4347	actiuni	8,2%
	 Membrii	comisiei	de	cenzori;	Buruiana	Ana	Gheorghe	–	0%,	Ginu	Sofia	Ion	–	0%,	Mancas	Galina	

Ion	–	0%
	 Director	executiv;	Stolear	Efim	Timofei	–	9397	actiuni	–	17,7%
7.		 Lista	insiderilor	si	a	persoanelor	afiliate	emitentului;	
	 Gonta	Maria	–	0%,	Gonta	Veceslav	–	0%,	Stolear	Efim	–	0%,	Sitiscu	Nadejda	–	0%,	Stolearr	Ale-

xandru	–	0%,	Pojoga	Silvia	–	3712	–	7%	Stoliar	Vladislav	–	0%,	Diaconu	Carolina	–	8805	actiuni	
16,6%,	Buruiana	Ion	–	0%,	Stoliar	Ioana	–	0%,	Ginu	Nicolai	–	0%,	Mancas	Petru	–	0.

8.		 Informatia	privind	valorile	mobiliare	ale	emitentului	inrejistrate	in	Registrul	de	stat	al	valorilor	mo-
biliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31decembrie);

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14D.	Vin1002 52988 50 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune;	2649400.
10.		Numarul	de	actionari	inrejistrati	in	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune;	57	persoane.
11.		Lista	actionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detin	5	si	mai	mult	la	suta	din	actiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului;

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Diaconu	Carolina	0980204244214 8805 16,6
2	Diaconu	Ion	0970802543013 4347 8,2
3	Gonţa	Ion	0991902243072 4473 8,4
4.	Lopaci	Oleg	X-BM	606078 4922 9,3
5.	Pojoga	Gheorghe	0980107243651 4357 8,2
6.	Pojoga	Silvia	0980107243639 3712 7
7.	Sitişco	Nicolae	2004020011910 3710 7
8.	Sonic	Vladimir	88008677 5038 9,5
9.	Stolear	Efim	2000020085984 9397 17,7
10.	Vlasi	Olga	2002044041078 3712 7
12.		Lista	filialelor	si	reprezentantelor	emitentului;	nu	sint.
13.		Informatia	despre	reorganizarea	emitentului	si	a	persoanelor	afiliate	acestuia;	nu	a	avut	loc.
14.		Informatia	privind	regisratorul	si	auditorul	emitentului;
	 a)	Registratorul;	S.A.	 “Registru”	 ,	mun.	Chisinau,	 str.	Sciusev-47	Licenta	CNPFnr.	000083	din	

13.01.2010,	administratorOliesia	Domentii	tel;	541942,	contract	nr.	R101-403	din	09,04,2010
	 b)	Auditorul;	S.A.	“Audit	Concret	‘’mun.	Chisinau,	str.	Banulescu	Bodoni	45,	licenta	AMII,	nr	033262	

din	19.03.2007,	director-Ana	Litr.	Tel	22-99-65;22-74-20,	contract	nr	8	din	14.03.2017.
15.		Informatii	despre	obligatiile	financiare	neonorate;	nu	sint

Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune;

	Posturile	bilantului
La	începutul	
perioadei	de	
gestiune,	lei

La	sfîrşitul	
perioadei	de	
gestiune,	lei

Activ
.	Terenuri 51943 51943
Muijloace	fixe 1082722 1012702
Total	active	imobilizate 1134665 1064645
2.	ACTIVE	CIRCULANTE
	materiale 50461 45333
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 3613 8588
Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 1108043 2058716
Creanţe	comerciale 684443 152174
Creanţe	ale	bujetului 	1068 1722
Alte	creanţe	curente 71
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 209809 152413
Total	active	circulante 2057437 2419017
Total	active 3192102 3483662
Capital	social	şi	suplimentar 2649400 2649400
Rezerve  593719  593719
Profit	nerepartizat	/pierdere	neacoperită/	ale	anilor	precedenţi  -322711 -322711
Profit	net	/	pierdere	neacoperită/	al	anilor	precedenţi -136222
Rezerve	stabilite	de	legislatie 	x
Total	capital	propriu 2920408 2784186
5	Datorii	curente
Datorii	comerciale 73623 600784
Datorii	faţă	de	pesonal 17000 12650
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 5695 4237
Datorii	faţă	de	buget 101254
Alte	datorii	curente 74122 81805
	Total	datorii	curente
Total	pasive

271694
3192102

699476
3483662

Situaţia de profirt şi pierdere

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Venituri	din	vînzări 870879 1095926
Costul	vînzărilor 586382 1141850
Profit	brut	/pierdere	brută/ 284497 -45924
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 770
Cheltueli	administrative 180788 196948
Alte	cheltueli	din	activitatea	operaţională 620 71374
Rezultatul	din	activitatea	operaţională,	profit,	/pierdere 103859 -136222
Cheltueli	privind	impozitul	pe	venit  -
Profit	/pierdere	netă	/	al	perioadei	de	gestiune 103859 -136222

18. Informatii suplimentare privind profitul societatii si utilizarea acestuia;

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

2.	Active	nete	ale	emitentului 2784186 2920408
3.	Active	nete	ale	emitentului	in	raport	la;
*	actiune	ordinara 56-80 59-16
7.	Valoarea	unei	actiuni	a	societatii(cu	indicaria	sursei	de	informare)
*valoaria	de	plata
*valoaria	estimativa 50 50
19.	Persoane	care	au	semnat	situaîiile	financiare;	

Director  Stolear Efim
contabil şef  A. Baldji
20.	Opinia	auditorului	exprimata	 in	 raportul	de	audit	al	 societatii	 de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale;	Rapoartele	financiare	reflecta	o	imajine	veridica	si	com-
pleta	despre	situatia	financiara	a	S.A.	“Diaset-Vin”	la	data	de	31,12.2016.21Rezultatul	financiar,	fluxul	
capitalului	propriu	si	fluxul	mijloacelor	banesti	ale	acesteea	au	fost	intocmite	in	conformitate	cu	SNC	
si	sunt	confirmate	cu	prevederile	legale	si	statutare.

Raportul anualal emitentului, S.A. “ORIZONT”
ale cărui valori mobiliare se tranzacţionează în afara pieţei reglementate şi/sau MTF

1.		 Perioada	de	gestiune.	Anul	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului.	
	 Societatea	pe	Acţiuni	de	Reparaţie	şi	Construcţii	“ORIZONT”.	S.A.	“ORIZONT”
3.		 Sediul	emitentului,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	
	 mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor	171/2,	fax.	022-471507,	tel.	022-471294
4.		 Principalele	genuri	de	activitate	–	construcţii	capitale,	producerea	materialelor	termoizolante
5.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	273
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Preşedintele	cosiliului	–	Lipcan	Vera
	 Membrii	consiliului	–	Lipcan	Adrian,	Iordachi	Alexandru,	Scutelnic	Valeriu,	Ion	Socolov.
	 	 Director	general	–	Lipcan	Vasile,
	 Comisia	de	cenzori	–	„Audit	Victor”	SRL
	 	 Contabil-şef	–	Tumuruc	Olesea
7.		 Plata	dividendelor	aferente	valorilor	mobiliare	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare

Tipulşi-
clasava-
lorilor-
mobiliare

Organulau-
torizat	care	a	
luatdecizia	de	
plată	a	divi-
dendelor	do-
bînzilorînanul	
de	gestiune

Data	adoptă-
riideciziei

Suma	divi-
dendelor/	
dobînzi-
loranun-
ţateînpe-
rioada	de	
gestiu-
ne,	lei

Suma	divi-
dendelor/	
dobînzilo-
rachitate-
înperioada	
de	gestiu-
ne/raporta-

re,	lei

Suma	divi-
dendelor/	
dobînzilor-
neachita-
te	la	finele-
perioadei	de	
gestiune/ra-
portare,	lei

Mărimeadi-
videndelor/
dobînzilora-
nunţatepe	
o	acţiune/
o	obligaţiu-
ne,	lei

Suma	dividen-
delor/	dobîn-
zilorneachita-
tepeultimii	3	
anianterioripe-
rioadei	de	ges-

tiune,	lei

Acţiu-
niordi-
nare

Adunarea	
Generală	a	
Acţionarilor

29.04.2016 0,00	lei 1434,52 
lei

352192,50 
lei

0,94 
lei

352192,50 
lei

8.		 Informaţia	privind	societatea	de	registru	şi	societatea	de	audit(dacă	este	încheiat	contract)
	 a)	Societatea	de	registru	„Grupa	Financiară”	SA,	Chişinău,	str.	Ismail	88/1,	Bondarev	Viori-

ca,	tel.	271845,	contract	nr.	517	din	01.04.2013
	 b)	Societatea	de	audit	„Invest	Audit”	SRL,	Chişinău,	str.	Alba	Iulia	89/1,	ap.	76,	Mantaluţa	

Aliona,	tel.	069235468,	contract	nr.	5	din	15.03.2017

9. Copia bilanţului (prezentat Biroului Naţional de Statistică), 
anexată la prezentul formular*.

Posturile	bilanţului
Începutul	pe-
rioadei	de	
gestiune,	lei

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune,	lei

Activ
Active	imobilizate
1.1	Imobilizări	necorporale 20	857 18	084
1.2	Imobilizări	corporale 44 694 553 43	478	326
1.3	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 12 632 12 632
1.4	Alte	active	imobilizate
Total	capitolul	1 44	728	042 43 509 042
Active	circulante
2.1	Stocuri	de	materiale,	produse,	mărfuri,	obiecte	de	mică	valoare	
şi	scurtă	durată 66	134	835 75 540 976
2.2	Creanţe	curente 10 951 114 7	846	526
2.3	Investiţii	curente
2.4	Numerar	în	casierie	şi	la	alte	conturi	curente 2	044	848 3	038	327
2.5	Alte	active	circulante 174	821 205	618
Total	capitolul	2 77	305	618 86	631	447
Total	activ 124 033 660 130	140	489
Pasiv
Capital	propriu
3.1	Capital	social	şi	suplimentar 15 002 372 15 002 372
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3.2	Rezerve 2	843	165 	2	843	165
3.3	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
3.4	Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 36 429 419 36	284	375
3.5	Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune. 527	870
3.6	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune.
3.7	Alte	elemenete	de	capital
Total	capitolul	3 54 274 956 54	657	782
Datorii	pe	termen	lung
4.1	Credite	bancare	pe	termen	lung 4 270 000 4 255 000
4.2	Alte	datorii	pe	termen	lung 43 750 222 50	083	726
Total	capitolul	4 48	020	222 54	338	726
Datorii	curente
5.1	Credite	bancare	pe	termen	scurt 9	543	458 7	052	810
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 4 126 604 12 109 052
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 8	020	740 1	969	228
5.4	Alte	datorii	curente 47	680 12	891
Total	capitolul	5 21	738	482 21	143	981
Total	pasiv 124 033 660 130	140	489

17. Situaţia de profit şi pierdere a emitentului la finele perioadei de gestiune:

Indicatorii	de	profit	şi	pierdere
Începutul	pe-
rioadei	de	
gestiune,	lei

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 36 596 134 40	820	453
2.	Costul	vînzărilor 33	020	887 34 720 053
3.	Profitul	brut	(pierdere	brută) 3 575 247 6 100 400
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 4	836	882 3	450	018
5.	Cheltuieli	de	distribuire 694 520 1	088	103
6.	Cheltuieli	administrative 3 171 936 3	802	471
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 2	394	798 4	016	285
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 2	150	875 643 559
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) (2	038	638) 46 166
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 112 237 689	725
14.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 62 651 161	855
15.	Profitul	net(pierderea	netă). 49	586 527	870

18. Informaţii suplimentare, privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi - -
b)rezerve,	stabilite	de	legislatie - -
c)rezerve,	prevăzute	de	statut - -
d)alte	rezerve - -
e)plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori 145 044 156 677
f)investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei - -
g)	plata	dividendelor:
La	acţiunile	preferenţiate
La	acţiunile	ordinare

-
–
–

24 630
–

24 630
h)	alte	scopuri	(majorarea	capitalului	statutar)
2.	Activele	nete	ale	emitentului 54	657	782 54 274 956
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
O	obligaţiune
O	acţiune	preferenţiată
O	acţiune	ordinară

–
–

976

–
–

970
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 9.43 0,89
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 352 193 416 924
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
Intermediare;	anuale
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
valoarea	de	piaţă
valoarea	estimativă 268 268

10. Informaţii privind evenimentele şi acţiunile care influenţează  
sau pot influenţa activitatea emitentului:

Nr.
Denumirea	

evenimentului	/
acţiunii

Data 
produ-
cerii 
eveni-
mentu-
lui

Data	adoptării	de-
ciziei	corespunză-
toare	şi	organul	de	
conducere	autorizat	
care	a	luat	decizia	
corespunzătoare

Sursa	unde	
s-a	publi-
cat	decizia	
organului	
de	condu-

cere

Data 
publi-
cării	
deci-
ziei

Sursa	în	
care s-a pu-
blicat	comu-
nicatul	pri-
vind	deciziile	
aprobate

Data 
publi-
cării	
comu-
nicatu-
lui

Motivul	ne-
petrecerii/	

neconvocării	
adunării	ge-
nerale	a	ac-
ţionarilor

1 Convocarea	adu-
nării	generale	or-
dinare	anuale

29.04. 
2016

25.03.2016,	Consi-
liul	societăţii

Capital	
Market

30.03. 
2016

Capital	 
Market

18.05.	
2016 -

2 Convocarea	adunării	generale	extraordinare
- - - - - - -

3 Efectuarea	de	către	emitent	a	tranzacţiilor	de	proporţii,	a	căror	valoare	constituie	peste	25%	din	activele	
acestuia,	inclusiv	a	tranzacţiilor	cu	conflict	de	interese

- - - - - - x
4 Efectuarea	de	către	emitent	a	tranzacţiilor	cu	conflict	de	interese

- - - - - - x
5 Demisionarea	membrilor	consiliului,	organului	executiv,	comisiei	de	cenzori

17.06. 
2016

17.06.2016,	Consi-
liul	societăţii - - - - x

6 Substituţia	soci-
etăţii	de	registru - - - - - - x

7 Substituţia	soci-
etăţii	de	audit - - - - - - x

8 Oricare	alt	eveniment	ce	poate	afecta	activitatea	emitentului	de	valori	mobiliare	(reorganizarea	emitentului,	
iniţierea/finalizarea	procedurii	de	insolvabilitate	etc.)

- - - - - - x

11.	Raportul	auditorului	(dacă	a	fost	efectuat	la	situaţiile	financiare	anuale).
Opinia	firmei	de	audit	„Invest	Audit”	SRL	–	situatiile	financiare	ofera	o	imagine	veridica	şi	completă	asu-

pra	poziţiei	financiare	a	S.A.	„Orizont”	la	data	de	31	decembrie	2016	şi	asupra	rezultatelor,	privind	opera-
ţiunile	şi	fluxurile	sale	de	numerar	pentru	exerciţiul	financiar	încheiat	la	această	dată	în	conformitate	cu	
cerinţele	Standardelor	Naţionale	de	Contabilitate.	Opinia	a	fost	prezentata	la	data	21	martie	2017.
Semnăturile	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	şi	ştampila	umedă	a	emitentului

Membrul Consiliului ___________________
Organul executiv ___________________

Contabilul-şef ___________________

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “REGMONT”
Perioada	de	gestiune:	2016.1. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	2. 

	 Societatea	pe	acţiuni	pentru	Montarea	şi	Reglarea	utilajului“REGMONT”.
Numărul	şi	data	înregitrării	de	stat	a	emitentului:	1002600056615	din	10.10.1995.3. 
Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	4. 

	 mun.	Chişinău,	str.	Burebista,	66/2,069029729.
Principalele	genuri	de	activitate:	Construcţii.5. 
Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:6. 

	 	 Preşedintele	Consiliului	Societăţii:	Muşuc	Valeriu	(0	acţiuni);
	 Membrii	Consiliul	societăţii:	Muşuc	Valeriu	(0	acţiuni);	Ciobanu	Victor	(0	acţiuni);	Prijilevschi	Ser-

giu	(0	acţiuni);	Bareian	Samvel	(0	acţiuni);	Parşina	Ecaterina	(0	acţiuni);
	 Membrii	comisiei	de	cenzori:	Caşcei	Maria	(0	acţiuni);	Cucsova	Stanislava	(0	acţiuni);	Hrusciova	

Emilia	(0	acţiuni);
	 	 Director:	Grostopor	Gheorghe	(412	acţiuni);
	 	 Contabil-şef:	Grostopor	Gheorghe	(412	acţiuni);

Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentuluişi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	7. 
al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	

	 „IDOMUS	SYSTEMS”	SRL	(249000	acţiuni	–	25%).
Informaţia	privind	 valorile	mobiliare	ale	emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	Stat	 al	 valorilor	8.	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 99981 9 X 	– 	–
Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	899829	lei.9. 
Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	646.10. 
Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	11. 
cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:	nu	este.
Lista	filialelor	şi	reprezentanţilor	emitentului:	emitentul	nu	dispune	de	filiale	şi	reprezentanţe:	nu	este.12. 
Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	a	avut	loc.13. 
Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:14. 

	 Registratorul:	“Grupa	Financară”	S.A.md-2012,	mun.	Chişinău,	str.	Armenească,	55,	of.	301,	Bon-
darev	V.	(022)27-37-13.
Informaţiile	despre	obligaţiile	financiare	neonorare:	obligaţii	financiare	neonorate	lipsesc.15. 

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 24563 24563
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 127000 127000
Total	capitolul	1 151563 151563
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	marfuri	si	materiale 18360
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 748026 747362
2.3	Creante	pe	termen	scurt	privind	decontarile	cu	bugetul 6050 3721
2.4	Mijloace	băneşti 16870 21416
2.5	Alte	active	curente 67038 65538
Total	capitolul	2 856284 828037
Total	activ 1007847 989600
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 899829 899829
Total	3.2	Rezerve 54258 54258
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (23684) (24684)
Profit	net	(pierderea)	a	anului	de	gestiune (3725)
5.	Datorii
5.1.	Datorii	pe	termen	scurt 884 756
5.3	Datorii	privind	retribuirea	muncii 29565 10519
5.5	Datorii	privind	decontările	cu	bugetul 6639 3841
5.6	Alte	datorii	calculate 44081 44081
Total	pasiv 1007847 989600

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Alte	venituri	operaţionale 38499
Cheltuieli	generale	şi	adminitrative 38867
Alte	cheltuieli	operationale 2493
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 2139
Rezultatul	din	activitatea	de	investitii:	profit	(pierdere) 2139
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA „CET-NORD”
1.		 Perioada	de	gestiune:	a.	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):
	 Societatea	pe	acţiuni	„CET-NORD”	,	SA	„CET-NORD”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:
	 №1002602003945	din	03.11.1997.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:
	 mun.	Bălţi,	str.	Ştefan	cel	Mare,	168	tel.	0231-53-359,	fax.	0231-2-35-74.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Producerea	energiei	electrice	şi	energiei	termice.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Negură	Călin,	Susanu	Angela,	Baltag	Alexandru,	Gorban	Mihaela,	Cicibaba	Iuri,
	 	 reprezentantul	statului	Torcunov	Iurii.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	lipseşte
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14cETN1001 11707430 10 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	117	074	300
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia	proprietăţii	publice	de	pe	lîngă	Minis-

terul	Economiei - 11707430 - 100
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	lipseşte.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	lipseşte.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Registratorul	independent	Societatea	pe	acţiuni	compania	„Real-Registr”
	 mun.	Bălţi	str.	Kiev,	122/3,	conducător	Anatolie	Zbancă,	tel.	0231-2-82-33,	contract
	 nr.	15/1-39.5	din	01.03.2013.
	 b)	Auditorul:	Societatea	cu	 răspundere	 limitată	 „Baker	Tilly	Klitou	and	Partners”	 I.	C.	S.,	mun.	

Chişinău,	bd.	Ştefan	cel	Mare	şi	Sfînt,	65,	etaj	5,	oficiul	507.	Administrator	Natalia	Volosciuc,	tel.	
022-23-40-44-,	contract	nr.	05	/	2016	din	01.08.2016.

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	Nu	sunt.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

ACTIV
1.	Active	imobilizate
1.1	Imobilizări	necorporale 26884 15871
1.2	Imobilizări	corporale 511443504 484313464
1.3	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi
neafiliate 20700 20700
1.4	Alte	active	imobilizate 152394 194350
Total	capitolul	1	Active	imobilizate 511643482 484544385
2.	Active	circulante
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 13170935 12628309
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 114532529 112980490
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt - -
2.4	Mijloace	băneşti 9017735 6915545
2.5	Alte	active	circulante 762218 336383
Total	capitolul	2	Active	circulante 137483417 132860727
Total	active 649126899 617405112
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	social 117074300 117074300
Capital	suplimentar 230000 230000
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 117304300 117304300
Capital	de	rezervă 2181503 2181503

Rezerve	statutare 8331240 8331240
Alte	rezerve 24647640 24647640
Total	3.2	Rezerve 35160383 35160383
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (8981582) 451473
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 248218374 177382572
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (61854220) (52949197)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 177382572 124884848
Alte	elemente	de	capital	propriu 642189 300454
Total	capitolul	3	Capital	propriu 330489444 277649985
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 153409103 153380265
Total	capitolul	4	Datorii	pe	termen	lung 153409103 153380265
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale 157154403 177108232
5.3	Datorii	curente	pe	termen	scurt	calculate 8073949 9266630
Total	capitolul	5	Datorii	curente 165228352 186374862
Total	pasiv 649126899 617405112

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 238003206 245733996
2.	Costul	vînzărilor 282522734 279131882
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) (44519528) (33397886)
4.	Alte	venituri	operaţionale 1122698 2097783
5.	Cheltuieli	de	distribuire 6926652 6466377
6.	Cheltuieli	administrative 10168638 16636211
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1378642 3213531
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (61870762) (57616222)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 14740 28029
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 1802 4638996
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (61854220) (52949197)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (61854220) (52949197)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (61854220) (52949197)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 330489444 277649985
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
-	o	acţiune	ordinară 28,23 23,72
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii
-	valoarea	estimativă 10 10
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Ion Galagan  director general
Elena Vonzeac  contabil şef
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
Evidenţa	reflectă	în	toate	aspectele	semnificative	situaţia	financiară	a	SA	„CET-NORD”	la	situaţia	din	

31.12.2016.	Rapoartele	prezentate	sunt	întocmite	conform	SNC.

Rezultatul	din	activitatea	financiara:	profit	(pierdere) 2139
Profitul	(pierderea)	perioadei	raportate	pînă	la	impozitare 1165
Profit	net	(pierdere) 984

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
	–	rezerve	stabilite	de	legislaţie 54258 54258
2.	Activele	nete	ale	emitentului: 1007847 989600
3.	Activele	nete	ale	emitentului:
	–	o	acţiune	ordinară
4.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare) 9,00 9,00
-	valoarea	estimativa 10.08 9,98
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul

Director Gh. Grostopor

Conducerea 
S.A. „Transport” din Teleneşti 
aduce la cunoştinţa acţionarilor, că pe 
data de 28 aprilie 2017 la orele 9.00 
pe adresa: or. Teleneşti, str. Dacia 26, 
va avea loc Adunarea anuală gene-
rală a acţionarilor S.A. „Transport” 

Cu uRMătOAREA ORDInE DE zI:
Despre	darea	de	seamă	la	rezultatele	acti-1. 
vităţii	de	producere	şi	financiar-	economice	
pe	anul	2016	şi	perspectivele	de	activitate	
pe	anul	2017.
Despre	 darea	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	2. 
cenzori.
Aprobarea	dării	de	seamă	financiare	anuale.3. 
Alegerea	unui	nou	membru	a	comisiei	de	4. 
cenzori.
Despre	 datoriile	 creditoriale	 la	 data	 de	5. 
01.01.2017	si	modalitatea	de	stingere	a	lor.

Înregistrarea	acţionarilor	–	între	orele	8.00	–	
9.00.
Cu	materialele	 incluse	 în	ordinea	de	zi	acţi-

onarii	pot	 lua	cunoştinţă	 începînd	cu	data	de	
28.03.2017	între	orele	9.00	–	14.00	în	sediul	
societăţii	pe	adresa:	or.	Teleneşti,	str.	Dacia	26,	
excepţie	zilele	de	odihnă.
Pentru	 a	 participa	 la	 adunare	 acţionarii	

trebuie	să	prezinte	buletinul	de	 identitate,	 iar	
reprezentanţii	 acestora	 –	 procura	 perfectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.

Consiliul SA «Roada Gliei»
convoacă adunărea generală ordinară 
a acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 

data de 03 mai 2017 pe adresa mun. 
Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 60. 
Înregistrarea acţionarilor de la 11-30 

până la 11-55. Începutul adunării 12-00. 

OrdInea de zI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	al	Consi-

liului	pe	anul	2016.	Examinarea	raportului	
financiar	anual	a	societăţii	pe	anul	2016.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	cenzori	pe	anul	2016.

3.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2016	şi	nor-
mativele	de	repartizare	pe	anul	2017.

4.		 Alegerea	Comisiei	de	cenzori	al	societăţii	
şi	stabilirea	cuantumului	remuneraţiei

5.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	din	
29	martie	2017.	Toate	materialele	pentru	ordi-
nea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	vor	
fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	de	la	
11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.	
Persoana	 responsabilă	 pentru	 asigarea	 ac-

cesului	 acţionarilor	 la	materialele	 pentru	 ordi-
nea	de	zi	–	administratorul	societăţii.	
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.
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Consiliul Societăţii 
SA „Moldovahidromaş”

conform hotărîrii din 16.03.17., anunţă 
convocarea Adunării generale a acţiona-
rilor SA „Moldovahidromaş”, cu prezenţa 
acţionarilor, care se va desfăşura la 12 
mai 2017, ora 10.00 în sala de festivităţi 
a întreprinderii, situată pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Meşterul Manole 7, blocul 

administrativ, etajul 3. – Înregistrarea 
acţionarilor de la 8.15 pînă la 9.45;

OrdInea de zI:
1.		 Examinarea	dării	de	seamă	financiare	pe	

anii	2015-	2016.
2.		 Darea	de	seamă	al	Consiliului	Societăţii	SA	

„Moldovahidromaş”	pentru	anii	2015-	2016.
3.		 Aprobarea	profitului	obţinut	în	anul	2016.
4.		 Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	

profitului	pe	anul	2017.
5.		 Stabilirea	 condiţiilor	 de	 muncă	 şi	 cuantu-

mul	retribuţiei	muncii	membrilor	Consiliului	
Societăţii	şi	Comisiei	de	Cenzori.

6.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
7.		 Alegerea	Comisiei	de	Cenzori.
8.		 Alegerea	 organului	 executiv-directorului	

general,	 încheierea	 contractului	 cu	 orga-
nul	executiv-	directorul	general.

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	la	adu-
nare	va	fi	întocmită	la	data	de	29	martie	2017.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	materialele	

privind	ordinea	de	zi	a	adunării	de	 la	02	mai	
până	 la	 11	 mai	 2017,	 zilnic	 între	 orele	 8.00-
16.00	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă,	pe	adresa:	
MD	2023,	mun.	Chişinău,	str.	Meşterul	Manole,	
7	în	secţia	planificare	şi	prognozare,	responsa-
bil	şeful	secţiei	A.	Şarinschii.
Pentru	participarea	la	adunare,	acţionari	pre-

zintă	 buletinele	 de	 identitate,	 iar	 persoanele	
împuternicite	–	buletinele	de	 identitate	şi	pro-
curile	legalizate	conform	legislaţiei	în	vigoare.

telefon pentru informaţii: 022-301-473.

SA “BTA -18” Criuleni
In baza deceziei consiliului societatii SA 
BTA -18 Criuleni anunta convocarea adu-
narii generale a actionarilor la data de 26 
aprilie 2017 ora 11.00 in incinta localului 
SA BTA-18 or. Criuleni str. 31August 1

OrdInea de zI:
1.		 Darea	de	seama	a	consiliului	societatii	si	

organului	executive	cu	privire	la	rezultatul	
activitatii	in	anul	2016

2.		 Examinarea	raportului	financiar	ai	societa-
tii	 pentru	 anul2016,	 aprobarea	 raportului	
de	audit

3.		 Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	net	pentru	anul	2017

4.		 Alegerea	 consiliului	 societatii	 si	 comisiei	
de	cenzori

5.		 Confirmarea	procesului	verbal	al	adunarii	
generale

Inregistrarea	 actionarilor	 10.00-10.45.	 Lista	
actionarilor	 a	 fost	 perfectata	 la	 27.03.2017,	
actionarii	vor	avea	asupra	lor	buletinul	de	iden-
titate,	 iar	reprezentantii	actionarilor-o	procura	
perfectata	conform	legislatiei	in	vigoare.
Cu	materialele	ordinii	de	zi	actionarii	pot	lua	

cunostinta	 cu	 inceperea	 de	 la	 03.04.2017	 la	
adresa:	or.	Criuleni,	str.	31	August	1

Relatii la telefon: 24821002

în atenţia Acţionarilor î.M. 
„Glass Container Company” SA

StIMAţI DOMnI,
Prin Decizia Consiliului Î.M. „Glass Con-
tainer Company” S.A. din 13 februarie 

2017, s-a decis de a convoca adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 
Î.M. „Glass Container Company” S.A. 

pentru ziua de 12 mai 2017, orele 11:00, 

Cu uRMătOAREA ORDInE DE zI:
Examinarea	raportului	cu	privire	la	activita-1. 
tea	economico-financiară	Î.M.	„Glass	Con-
tainer	Company”	S.A.	şi	a	Dării	de	seamă	
financiară	anuală	(Bilanţul)	pe	anul	2016;
Aprobarea	Dării	de	seamă	anuale	a	Consi-2. 
liului	Î.M.	„Glass	Container	Company”	S.A.	
pe	anul	2016;
Examinarea	Raportului	organizaţiei	de	audit,	3. 
cu	 privire	 la	 controlul	 activităţii	 Î.M.	 „Glass	
Container	Company”	S.A.	pentru	anul	2016;
Aprobarea	repartizării	profitului	Î.M.	„Glass	4. 
Container	 Company”	 S.A.	 pentru	 anul	
2016	 şi	 a	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	 Î.M.	 „Glass	Container	Company”	
S.A.	pentru	anul	2017;
Aprobarea	Bugetului	Î.M.	„Glass	Container	5. 
Company”	S.A.	pentru	anul	2017;
Confirmarea	 Organizaţiei	 de	 audit,	 care	6. 
va	exercita	controlul	activităţii	 Î.M.	„Glass	
Container	Company”	S.A.	în	perioada	anu-
lui	2017	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	
serviciilor	ei;
Delegarea	 împuternicirilor	 Comisiei	 de	7. 
cenzori,	 societăţii	 de	 Audit	 şi	 aprobarea	
onorariului;
Aprobarea	 cuantumului	 retribuţiei	 muncii	8.	
Membrilor	 Consiliului	 Î.M.	 „Glass	 Contai-
ner	 Company”	 S.A.,	 alegerea	 Membrilor	
Consiliului,	 a	 VicePreşedintelui	 şi	 a	 Pre-
şedintelui	 Consiliului	 pe	 perioada	 anului	
2017	(AGA	2018);
Aprobarea	 în	 redacţie	 nouă	 a	 Statutului	9. 
şi	 Regulamentelor	 Î.M.	 „Glass	 Container	
Company”	 S.A.,	 înregistrarea	 VicePreşe-
dintelui	 Comitetului	 de	 Conducere	 la	 Ca-
mera	Înregistrării	de	Stat;
Aprobarea	contractului	de	prestare	a	servici-10. 
ilor	şi	rezilierea	contractului	de	administrare.

A	ţine	adunarea	generală	ordinară	anuală	a	
acţionarilor	 Î.M.	 „Glass	 Container	 Company”	
S.A.	 pe	 adresa	 mun.	 Chişinău,	 str.	 Uzinelor,	
201/10,	cu	prezenţa	acţionarilor.
A	 informa	 acţionarii	 Î.M.	 „Glass	 Container	

Company”	S.A.	despre	ţinerea	adunării	gene-
rale	 ordinare	 anuale	 prin	 aviz	 public	 şi	 supli-
mentar	prin	aviz	poştal.
A	întocmi	lista	acţionarilor	Î.M.	„Glass	Contai-

ner	Company”	S.A.,	care	au	dreptul	să	partici-
pe	la	adunarea	generală	ordinară	anuală,	prin	
intermediul	 “Registru”	 S.A.,	 conform	 situaţiei	
din	11	aprilie	2017.
A	familiariza	acţionarii	Î.M.	„Glass	Container	

Company”	S.A.	cu	materialele	din	ordinea	de	zi	
a	adunării	generale	ordinare	anuale,	începând	
cu	02	mai	2017,	în	orele	de	lucru	de	la	10:00	
până	la	16:00,	la	sediul	societăţii,	amplasat	pe	
adresa	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	201/10.
A	 înregistra	 acţionarii	 Î.M.	 „Glass	 Container	

Company”	S.A.,	la	12	mai	2017	de	la	orele	10:30	
până	la	orele	10:50	la	sediul	societăţii,	amplasat	
pe	adresa	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	201/10.
Pentru	participare	la	adunarea	generală	ordina-

ră	anuală,	acţionarii	(reprezentanţii)	Î.M.	„Glass	
Container	Company”	S.A.	 vor	 avea	asupra	 sa	
documentul,	care	le	atestă	împuternicirile.

Relaţii la telefonul – 022895800.

Consiliul SA “Avicola”
anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor, care va avea loc 

la 26 aprilie 2017, ora 11-00, în sediul so-
cietăţii pe adresa: s. Corlăteni r-l Rîşcani, 

SA “Avicola”. Înregistrarea acţionarilor 
– ora 9-30. Sfărşitul înregistrării – 10-30.

OrdInea de zI;
1.		 Dărea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	

privind	 rezultatele	activităţii	societăţii	pen-
tru	a.	2016	şi	 direcţiile	principale	de	dez-
voltare	pe	a.	2017.

2.		 Examinarea	dării	 de	seamă	anuală	finan-
ciară	a	societăţii	pe	a.	2016.

3.		 Dărea	 de	 seamă	 anuală	 a	 Comisiei	 de	
Cenzori,	 concluzia	 organizaţiei	 de	 audit	
referitor	 la	 raportul	 financiar	 al	 societăţii	
pe a. 2016.

4.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2016	(aco-
perirea	 pierderilor),	 plata	 dividendelor	 şi	
aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pe	anul	2017.

5.	 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	
şi	 Comisia	 de	Cenzori.	 Stabilirea	 cuantu-
mului	retribuţiei	muncii	lor.

6.	 Alegerea	 auditorului	 societăţii.	 Stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	prestate.

Adunarea	va	avea	loc	cu	prezenţa	acţionarilor.
Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	la	

adunarea	generală	anuală	a	acţionarilor	este	
întocmită	la	data	de	20	martie	2017.
Acţionarii	au	posibilitatea	de	a	lua	cunoştinţă	

cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	
generale	anuale	a	acţionarilor,	începînd	cu	16	
aprilie	2017	între	orele	8-00	–17-00	(zilele	 lu-
crătoare)	în	oficiul	societăţii.
Participanţii	 la	 adunare	 vor	 prezenta	 buleti-

nul	de	identitate	(paşaport),	 iar	reprezentanţii	
lor	prezintă	şi	procura	perfectată	 în	conformi-
tate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Relaţii la tel: (256)56333.

Уважаемые акционеры
А.О. “Elevator Kelley Grains”!

На основании решения Совета 
Общества, извещаем о созыве 

внеочередного общего собрания 
акционеров в очной форме, которое 
состоится 13 апреля 2017 года по 
адресу г. Кэушень, шос. Тигина, 13. 

Начало собрания в 11-00 ч. Регистра-
ция участников с 10-00 ч. до 10-50 ч.

Повестка дня:
О	заключении	сделок.1. 
Об	 уполномочивании	 лиц	 на	 подписа-2. 
ние	сделок.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 собрании,	 составлен	 по	 состоя-
нию	на	27	марта	2017	г.
С	 материалами	 повестки	 дня	 общего	 со-

брания	акционеры	могут	ознакомиться,	на-
чиная	с	03	апреля	2017	г.,	в	рабочие	дни	с	
9.00-12.00	по	адресу	Общества.
Акционеры	могут	участвовать	в	собрании	

при	 предъявлении	 документа,	 удостове-
ряющего	личность,	а	их	представители	–	по	
доверенности,	заверенной	в	порядке,	уста-
новленным	законодательством.

SA „Combinatul 
de Pîine din Bălţi”

RECtIFICARE
la	anunţul	SA	„Combinatul	de	Pîine	din	Bălţi”	

publicat	în	Nr.	12	(684)	al	ziarului	Capital	Mar-
ket	din	data	de	22	martie	2017,	cu	următorul	
text:	la	aliniatul	14	din	textul	publicaţiei	în	loc	de	
„20	aprilie	2017”	corect	este	„20	martie	2017”.

Consiliul SA «Avion-LV»
cu sediul în mun. Chişinău, bd. Dacia, 
60/3, convoacă adunărea generală 

ordinară a acţionarilor, cu prezenţa aces-
tora, pe data de 03 mai 2017 pe adresa 
mun. Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 

60. Înregistrarea acţionarilor de la 14-00 
până la 14-25. Începutul adunării 14-30. 

OrdInea de zI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	al	Consi-

liului	pe	anul	2016.	Examinarea	raportului	
financiar	anual	a	societăţii	pe	anul	2016.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	cenzori	pe	anul	2016.

3.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2016	şi	nor-
mativele	de	repartizare	pe	anul	2017.

4.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	din	
29	martie	2017.	Toate	materialele	pentru	ordi-
nea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	vor	
fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	de	la	
11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.	
Persoana	 responsabilă	 pentru	 asigarea	 ac-

cesului	 acţionarilor	 la	materialele	 pentru	 ordi-
nea	de	zi	–	administratorul	societăţii.	
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

STIMAŢI ACŢIONARI AI
S.A. “MAGNOLIA – SERVCOM”
În conformitate cu Hotărîrea Consiliului 

S.A. “Magnolia – Servcom” (proces verbal 
nr. 2 din 24.03.2017) s-a decis de a con-
voca adunarea generală ordinară anuală 

a acţionarilor pe data de 10 mai 2017, 
ora 12.00 pe adresa: mun. Chişinău, str. 

Petricani, 23. Înregistrarea acţionarilor se 
va efectua cu începere de la ora 11.00.

OrdInea de zI:
1.		 Cu	privire	la	aprobarea	raportului	anual	al	

Consiliului	 şi	 Organului	 Executiv	 privind	
rezultatele	 activităţii	 în	 anul	 2016,	 planul	
de	activitate	şi	de	dezvoltare	al	societăţii	
pe	anul	2017.

2.		 Cu	privire	la	aprobarea	raportului	financiar	
al	societăţii	pe	anul	2016	şi	normativele	de	
distribuire	a	venitului	pe	anii	2016-	2017.

3.		 Cu	 privire	 la	 aprobarea	 raportului	 organi-
zaţiei	de	Audit	şi	a	comisiei	de	cenzori	pe	
anul	2016.

4.		 Cu	privire	 la	alegerea	membrilor	Consiliu-
lui	S.A.	“Magnolia	–	Servcom”.

5.		 Cu	privire	la	alegerea	Comisiei	de	cenzori	
a	S.A.	“Magnolia	–	Servcom”.

6.		 Cu	privire	la	aprobarea	tranzacţiilor	de	vîn-
zare	–	cumpărare	a	 terenului	şi	bunurilor	
imobile	ale	S.A.	“Magnolia	–	Servcom”.

7.		 Cu	 privire	 la	 aprobarea	 organizaţiei	 de	
Audit	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	acordate	pe	anul	2017.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 vot	 de	 partici-
pare	 la	 adunarea	 generală	 ordinară	 anuală	
a	acţionarilor	 e	 întocmită	 conform	situaţiei	 la	
data	de	29.03.2017.
Participanţii	 la	adunare	vor	prezenta	actele	

de	 identitate,	 iar	reprezentanţii	–	procură	per-
fectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Acţionarii	şi	reprezentanţii	acestora	pot	face	

cunoştinţă	 cu	 materialele	 ordinei	 de	 zi	 înce-
pînd	 cu	 25.04.2017	 în	 sediul	 S.A.	 “Magnolia	
–	Servcom”,	între	orele	10.00	–	16.00.

Consiliul S.A. “Magnolia-Servcom”, 
tel. 022-312107

în atenţia Acţionarilor Uzinei 
Mecanice „ARTMET” S.A.

În conformitate cu decizia Consiliului 
Societăţii pe Acţiuni Uzina Mecanică 

„ARTMET”, se anunţă convocarea Adună-
rii Generale Extraordinare a Acţionarilor, 
care va avea loc pe data de 12 aprilie 

2017, în incinta sălii de şedinţe a Uzinei 
Mecanice „ARTMET” S.A., mun. Chişinău, 
str. Feredeului, 12, cu prezenţa acţionari-

lor sau a reprezentanţilor legali a acestora.

OrdInea de zI:
Cu	privire	la	majorarea	capitalului	social	al	1. 
societăţii.

Înregistrarea	participanţilor	de	 la	orele	9-00	
până	la	9-50.	începutul	adunării	–	ora	10-00.
Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	la	

adunare	este	întocmită	conform	situaţiei	din	27	
martie 2017.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	materialele	

necesare	 pentru	 adunare,	 începând	 cu	 data	
de	 03	 aprilie,	 între	 orele	 13-00	 şi	 16-00,	 în	
contabilitatea	întreprinderii.

Relaţii la telefon: 
022-54-50-15; 022-27-14-27.

Consiliul Societăţii”
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Secţia de marketing
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Societatea pe acţiuni 
“VIORICA COSMETIC” S.A.,
Emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admi-

se	la	tranzacţionare	în	cadrul	unui	MTF;
Sediul	Societăţii:	mun.	Chişinău,	Mesager,	1;
Tel.	022	509425,	fax.	022	742686;
Nr	 înregistrării	de	stat	 -1002600033793	din	

22.02.1996;
Activitatea	principală	–	fabricarea	şi	comerci-

alizarea	parfumurilor	şi	a	produselor	cosmeti-
ce	(CAEM	C2042);

Societatea de registru a emitentului –	“Re-
gistrator	Centru”	S.A.
Chişinău,	Calea	Ieşilor,	10,	autorizaţia	CNPF	

0003	din	31.12.2014,	valabilă	5	ani,	contract	
Nr	229	din	26.03.2015,	tel	74	15	64;

Societatea de audit a emitentului –	 “AC	
Audit”	S.R.L.,	mun.	Chişinău,	Calea	Ieşilor,	10,	
licenţa	AMMII,	nr.	036200	din	15.04.2013,	vala-
bilă	5	ani,	contract	№16	-A/011	din	18.11.2016,	
tel.	022	508394;

Valorile mobiliare emise de emitent: MD14-
VITM1005,	acţiuni	–	ordinare,	nominative,	clasa	
1,	cu	drept	de	vot,	valoarea	nominală	–	11	leu
DECIZIA adunării generale extraordinre 

a acţionarilor „VIORICA COSMETIC” 
S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţiona-
rilor la 16.03.2017, cvorum 98,30%, pe 

adresa: Mesager, 1, mun. Chişinău.

DECIzIIlE A FOSt ApROBAtE Cu MAI 
Mult DE DOuă tREIMI DIn VOtuRIlE 

REpREzEntAtE lA ADunARE
1.		 Pe	marginea	primei	chestiuni	din	ordinea	

de	zi:
1.1	 Se	aprobă	decizia	privind	majorarea	capi-

talului	social	al	„Viorica-Cosmetic	S.A.	prin	
aporturi	 băneşti	 în	 emisiunea	 suplimenta-
ră	 închisă	de	acţiuni	ordinare	nominative,	
de	clasa	I	cu	valoarea	nominală	de	11	lei	
în	număr	de	3	152	728	acţiuni	şi	în	volum	
de	34	680	008	MDL

1.2	 Se	aprobă	preţul	de	plasare	al	unei	acţiuni	
–	11	lei.

1.3	 Se	 împuterniceşte	 directorul	 general	 al	
societăţii	 să	 perfecteze,	 în	 baza	 cererilor	
depuse	 de	 acţionarii	 societăţii,	 lista	 sub-
scriitorilor	 la	 acţiunile	 emisiunii	 suplimen-
tare,	conform	listei	acţionarilor	la	data	des-
făşurării	adunării	generale	şi	să	o	prezinte	
Consiliului	Societăţii	pentru	aprobare.

1.4	 Se	 stabileşte	 termenul	 de	 depunere,	 la	
organul	executiv,	a	cererilor	de	subscriere	
pentru	satisfacerea	dreptului	de	preemţiu-
ne	până	la	19	mai	2017,	termenul	de	achi-
tare	aporturi	băneşti	până	la	23	mai	2017.

2.		 Pe	marginea	chestiunii	a	doua	din	ordinea	
de	zi:

2.1	Se	 împuterniceşte	 Consiliul	 Societăţii	 să	
aprobe	darea	de	seamă	privind	rezultatele	
emisiunii	 III	 suplimentare	 închise	 de	 acţi-
uni	ordinare	nominative	ale	“Viorica-	Cos-
metic”	S.A.,	să	califice	emisiunea	efectua-
tă	sau	neefectuată,	să	aprobe	 lista	finală	
a	 subscriitorilor	 acţiunilor	 emisiunii	 III,	 şi	
în	 dependenţă	 de	 rezultatele	 subscrierii	
să	modifice	 statutul	 în	 partea	 ce	 ţine	 de	
mărimea	capitalului	social.

3.		 Pe	marginea	chestiunii	a	treia	din	ordinea	
de	zi:

3.1	Se	aprobă	proiectul	modificărilor	la	Statutul	
Societăţii,	propus	de	Consiliul	Societăţii.

3.2	Se	 împuterniceşte	 directorul	 general	 al	
societăţii,	 dna	 Borta	 Maria,	 cu	 dreptul	 a	
semna	 şi	 a	 primi	 toate	 actele	 necesare	
pentru	înregistrare	modificărilor	la	Statutul	
Societăţii	la	Camera	Înregistrării	de	Stat.

4.		 Pe	marginea	chestiunii	a	patra	din	ordinea	
de	zi:

4.1	După	perfectarea	procesului	verbal	al	adu-
nării	generale	a	acţionarilor	Societăţii,	sem-
năturile	Preşedintelui	şi	a	secretarului	adu-
nării	vor	fi	autentificate	de	membrii	Comisiei	
de	cenzori,	aflaţi	în	exerciţiul	funcţiunii.

Organul Executiv al Societăţii

Societatea pe acţiuni “Pielart” S.A.,
Emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzacţionare	în	cadrul	unui	MTF;
Sediul	Societăţii:	mun.	Chişinău,	Calea	Ieşilor,	10;	Tel.	022	509425,	fax.	022	508298;
Nr	înregistrării	de	stat	-1002600027000	din	27.12.1994;
Activitatea	principală	–	Inchirierea	bunurilor	imobiliare	proprii,	(CAEM	L6820/K70200);
Societatea de registru a emitentului –	“Registrator	Centru”	S.A.	Chişinău,	Calea	Ieşilor,	10,	au-

torizaţia	CNPF	0003	din	31.12.2014,	valabilă	5	ani,	contract	Nr	14	din	29.01.2010,	tel	74	15	64;
Societatea de audit a emitentului –	“AC	Audit”	S.R.L.,	mun.	Chişinău,	Calea	Ieşilor,	10,	licenţa	AM-

MII,	nr.	036200	din	15.04.2013,	valabilă	5	ani,	contract	№16-A/010	din	16.11.2016,	tel.	022	508394;
Valorile mobiliare emise de emitent: MD14PIEL1001,	acţiuni	–	ordinare,	nominative,	clasa	1,	

cu	drept	de	vot,	valoarea	nominală	–	40	leu
DECIzIA adunării generale extraordinre a acţionarilor „pie-

lart” S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor la 16.03.2017, cvo-
rum 90,33%, pe adresa: Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

Au FOSt ABpROBAtE pRIn VOt unAnIM uRMătOARElE ChEStIunI:
1.  Pe marginea primei chestiuni:
	 Contractarea	la	B.C.	“Victoriabank”	S.A.	a	unui	credit	ordinar	în	sumă	totală	de	37	000	000.00	

(treizeci	şi	şapte	milioane)	MDL,	pe	termen	de	60	(saizeci)	luni.
	 Se	aprobă	încheierea	Contractului	de	credit	ordinar	în	sumă	totală	de	37,000,000.00	(treizeci	

şi	şapte	milioane)	MDL,	pe	termen	de	60	(şaizeci)	luni,	fiind	utilizat	în	modul	următor.
	 a)	3,000,000.00	(trei	milioane)	MDL	–	pentru	completarea	mijloacelor	circulante	(plata	pentru	servi-

cii	comunale,	deservirea	clădirii	şi	reţelelor	comunale,	marketing,	publicitate	şi	alte	plăţi	curente);
	 b)	34,000,000.00	(treizeci	şi	patru	milioane)	MDL	–	efectuarea	investiţiilor	(procurarea	acţiuni-

lor	ordinare	nominative	din	emisiunea	suplimentară	a	“Viorica-Cosmetic”	S.A.);
2. Pe marginea chestiunii a doua:
	 Asigurarea	creditului	în	suma	37	000	000.00	(treizeci	şi	şapte	milioane)	MDL,	care	urmează	a	

fi	contractat	de	S.A.	„PIELART”,	la	B.C.	„Victoriabank”	S.A.	pe	termen	de	60	(saizeci)	luni;
2.1	Se	aprobă	în	scopul	asigurării	creditului	în	sumă	de	37,000,000.00	(treizeci	şi	şapte	milioane)	

MDL,	pe	termen	de	60	(şaizeci)	luni,	a	constitui/extinde	gaj/ipotecă	asupra	următoarelor	bunuri	
imobile	şi	drepturi	reale	la	preţuri	de	gaj/ipotecă	acceptate	de	B.C.	„Victoriabank”	S.A.:

2.1	Constituirea	gajului	prin	control	asupra	mijloacelor	băneşti	din	conturile	curente	ale	 „Pielart”	
S.A.	deschise	la	BC	„Victoriabank”	SA	în	sumă	de	37,700,000.00	(treizeci	şi	şapte	milioane	
şapte	sute	mii)	MDL;

2.2	Extinderea	acţiunii	contractului	de	ipotecă	–	act	notarial	investit	cu	formulă	executorie	nr.	3196	
din	05.08.2016,	la	valoarea	de	ipotecă	acceptată	de	Bancă,	asupra	bunului	imobil	–	construcţii	
de	producere	(combinatul	de	piei	artificiale	şi	articole	tehnice	de	cauciuc	„Pielart”),	cu	suprafaţa	
totala	de	54,977.60	m.	p.,	şi	terenul	aferent	construcţiilor,	cu	suprafaţa	de	7.67	ha	amplasate	
în	mun.	Chişinău,	sect.	Buiucani,	str.	Calea	Ieşilor,	nr.	10,	proprietatea	“Pielart”	S.A.,

3. Pe marginea chestiunii a treia:
	 Eliberarea	de	împuterniciri	pentru	semnarea	documentelor	cu	B.C.	“Victoriabank”	SA.
3.1	De	a	împuternici	directorul	SA	Pielart	–	dl	Moroşan	Iu.	cu	dreptul	de	a	semna	contractele	de	cre-

dit,	de	gaj	(document	executoriu),	acordul	adiţional	la	contractul	de	ipotecă	–	act	notarial	investit	
cu	 formulă	executorie	nr.	3196	din	05.08.2016	din	numele	 Întreprinderii	cu	BC	“Victoriabank”	
S.A.,	precum	şi	de	a	îndeplini	oricare	alte	formalităţi	pentru	validarea	raporturilor	cu	Banca.

4. Pe marginea chestiunii a patra:
	 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	secretarului	adunării	generale	a	acţionarilor	de	că-

tre	Comisia	de	Cenzori	a	Societăţii
4.1	După	perfectarea	procesului	verbal	al	adunării	generale	a	acţionarilor	Societăţii,	semnăturile	

Preşedintelui	 şi	 a	 secretarului	 adunării	 vor	 fi	 autentificate	 de	membrii	Comisiei	 de	Cenzori,	
aflaţi	în	exerciţiul

Organul Executiv al Societăţii

Consiliul societăţii 
„Codreanca” S.A.

anunţă convocarea Adunării generale 
ordinare cu prezenţa acţionarilor pe 
data de 04 mai 2017 la ora 11.00, în 

sediul societăţii, pe adresa: or. Călăraşi, 
str. Alexandru cel Bun, 114. Înregis-

trarea acţionarilor: 10.00–10.50.

OrdInea de zI:
Rezultatele	 activităţii	 „Codreanca”	 S.A.	1. 
pentru	anul	2016:

	 –	Raportul	Consiliului	societăţii	pentru	anul	
2016

	 –	Raportul	Organului	executiv	pentru	anul	
2016

	 –	 Raportul	 Comisiei	 de	 Cenzori	 pentru	
anul	2016

	 –	Raportul	Companiei	de	audit	pentru	anul	
2016
Confirmarea	 companiei	 de	 audit	 pentru	2. 
anul	2017.
Repartizarea	profitului	pentru	anul	20163. 
Obiective	 economico-financiare	 pentru	4. 
anul	2017
Alegerea	Consiliului	Societăţii.5. 

Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	se	poate	
lua	cunoştinţă	pe	adresa:	or.	Călăraşi,	str.	Ale-
xandru	cel	Bun,	114,	 începînd	cu	20.04.2017	
de	la	11.00	pînă	la	16.00	în	zilele	de	lucru.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	 generală	 se	 perfectează	 de	 către	
registratorul	 independent	 „Registru-Garant”	
conform	situaţiei	din	31.03.2017.
Acţionarii	 urmează	 să	 prezinte	 buletinul	 de	

identitate	sau	o	procură	autentificată	conform	
legislaţiei	în	vigoare.

Consiliul societăţii „Codreanca” S.A.

Consiliul S.A. “Agroservice 
din Ungheni” 

anunţă convocarea adunării genera-
le ordinare anuale a acţionarilor, cu 

prezenţa acţionarilor, la data de 12 mai 
2017 pe adresa: Or. Corneştî str. Ştefan 

Cel Mare 112. Înregistrarea acţionari-
lor: 09-10 Începutul adunării: 10:00.

OrdInea de zI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	1. 
Consiliul	societăţii,	pentru	anul	2016.
Examinarea	darii	de	seamă	a	Comisiei	de	2. 
cenzori	pe	anul	2016.
Aprobarea	situaţiei	financiare	pe	anul	2016.3. 
Cu	privire	la	luarea	deciziei	în	privinţa	pier-4. 
derilor	pe	anul	2016	şi	aprobarea	norma-
tivelor	de	distribuire	a	profitului	net	pentru	
anul	2017
Alegerea	comisiei	de	cenzori	şi	stabilirea	5. 
cuantumului	retribuirii	serviciilor	ei
Aprobarea	modificărilor	în	statutul	societăţii.6. 
Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	7. 
şi	secretarului	în	procesului	verbal	adună-
rii	generale.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	
data	de	03.04.2017.
Acţionarii	 se	 pot	 fi	 cunoscuţi	 cu	materialele	

ordinii	 de	zi	a	adunării	 generale	 începând	cu	
data	de	02.05.2017,	între	orele	10:00-14:00	pe	
adresa:	Or.	Corneştî	str.	Ştefan	Cel	Mare	112.
Acţionarii	vor	prezenta	buletinul	de	identitate,	

iar	reprezentanţii	lor	vor	mai	prezenta	procura,	
autentificată	conform	legislaţiei	în	vigoare.

Stimaţi Acţionari 
SA „Dimecon-11”!

(mun. Chişinău, str. Industrială, 46)
Conform hotărârii Consiliului S.A. 

„Dimecon-11”, Procesul-verbal nr. 5 
din 24.03.2017, Adunarea Generală 
Anuală ordinară cu prezenţa acţiona-
rilor va avea loc la 29 aprilie 2017 ora 

10.00 în sala de şedinţe a societăţii din 
mun. Chişinău, str. Industrială, 46.

OrdInea de zI:
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	1. 
pentru	 anul	 2016.	 Examinarea	 dării	 de	
seamă	 financiare	 (Situaţiile	 financiare)	 a	
Societăţii	pentru	anul	2016.	Darea	de	sea-
mă	a	Comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2016.	
Repartizarea	profitului	pentru	anul	2016.
Aprobarea	Direcţiilor	 prioritare	 de	 dezvol-2. 
tare	a	Societăţii	pentru	anii	2017	–	2019.	
Stabilirea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pentru	anul	2017.
Despre	încheierea	tranzacţiei	de	proporţii.3. 
Despre	 aprobarea	Statutului	 Societăţii	 în	4. 
redacţie	nouă.
Despre	 aprobarea	 Regulamentelor	 Con-5. 
siliului	societăţii	şi	Comisiei	de	cenzori	al	
societăţii
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.6. 
Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori	a	7. 
Societăţii.
Stabilirea	 cuantumului	 retribuirii	 muncii	8.	
membrilor	 Consiliului	 si	 Comisiei	 de	 cen-
zori	a	Societătii.

Înregistrarea	acţionarilor	se	va	efectua	de	la	
9.00	până	la	9.45.	Pentru	înregistrare	este	ne-
cesar	de	prezentat	buletinul	de	 identitate,	 iar	
reprezentanţii	 –	 procura	 legalizată	 în	 modul	
stabilit	(cu	buletinul	de	identitate).
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	la	Adu-

narea	Generală	a	acţionarilor	S.A.	“Dimecon-11”	
este	întocmită	la	situaţia	din	27	martie	2017.
Cu	 materialele	 referitoare	 la	 ordinea	 de	 zi	

pentru	Adunarea	Generală,	 acţionarii	 pot	 lua	
cunoştinţă	 începând	 cu	 19	 aprilie	 2017	 în	
incinta	societăţii	 de	 la	ora	10.00	până	 la	ora	
14.00	pe	adresa	Chişinău	str.	Industrială,	46.

 Organul executiv S.A. „Dimecon-11”.

CA „General Asigurări” SA
hotărîrile adoptate în cadrul Adunării 

generale extraordinare a acţiona-
rilor CA „General Asigurări” SA
“La data de 24.03.2017, în cadrul 

CA„General Asigurări” SA, mun. Chişinău, 
str. Armenească, nr. 27, s-a ţinut Aduna-
rea Generală Extraordinară a acţionarilor 

Societăţii, cu cvorumul de 100,00%.

În CADRul ADunăRII Au FOSt 
ADOptAtE uRMătOARElE hOtăRÎRI:

1)		 S-a	 aprobat	 Hotărîrea	 privind	 emisiunea	
suplimentară	 a	 II-a	 închisă	 a	 acţiunilor	
CA„General	 Asigurări”	 SA	 în	 mărime	 de	
10.000.000,00	(zece	milioane)	lei;

Extras din hotărîre:
Dreptul	de	a	subscrie	îl	au	toţi	acţionarii	Com-

paniei	de	Asigurare	„General	Asigurări”	SA,	in-
cluşi	în	Registrul	acţionarilor	Societăţii	deţinut	
de	Registratorul	 Independent	 „Grupa	Financi-
ară”	SA	la	situaţia	din	24.03.2017.	Subscrierea	
se	efectuează	proporţional	cotei	din	Capitalul	
social	 de	 25.000.000,00	 lei,	 reprezentată	 de	
valorile	mobiliare	deţinute	de	aceştia;
Termenii	de	subscriere:	Termenul	iniţial	–	înce-
pînd	cu	27.03.2017	pînă	la	30.04.2017	(realiza-
rea	dreptului	de	preemţiune	de	acţionari);	Terme-
nul	final	–	începînd	cu	01.05.2017	–	04.06.2017	
inclusiv	 (subscrierea	 acţiunilor	 rămase	 nesub-
scrise	după	expirarea	Termenului	iniţial	de	către	
subiecţii	indicaţi	în	anexa	Hotîrîrii	privind	emisia	
suplimentară	a	acţiunilor	Societăţii).
2)		 Modificarea	şi	completarea	Statutului	Soci-

etăţii	să	fie	efectuată	în	condiţiile	şi	modul	
stabilit	prin	pct.	1	din	Ordinea	de	zi	în	func-
ţie	de	avizul	prealabil	al	Autorităţii	de	supra-
veghere	şi	rezultatele	subscrierii	la	acţiunile	
din	 Emisiunea	 suplimentară	 şi,	 respectiv,	
majorarea	Capitalului	social	al	Societăţii.
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în atenţia Acţionarilor 
îM „Glass Container Prim” SA

StIMAţI DOMnI,
Prin hotărârea adunării generale a 

acţionarilor Î.M. „Glass Container Prim” 
S.A. din 13 februarie 2017, s-a convocat 
adunarea generală ordinară anuală a ac-
ţionarilor Î.M. „Glass Container Prim” S.A. 
pentru ziua de 12 mai 2017, orele 14:00, 

Cu uRMătOAREA ORDInE DE zI:
Examinarea	 raportului	 cu	 privire	 la	 acti-1. 
vitatea	 economico-financiară	 Î.M.	 „Glass	
Container	Prim”	S.A.	şi	a	Dării	de	seamă	
financiară	anuală	(Bilanţul)	pe	anul	2016;
Examinarea	Raportului	organizaţiei	de	audit,	2. 
cu	privire	 la	 controlul	 activităţii	 Î.M.	 „Glass	
Container	Prim”	S.A.	pentru	anul	2016;
Aprobarea	repartizării	profitului	Î.M.	„Glass	3. 
Container	Prim”	S.A.	pentru	anul	2016	şi	
a	 normativelor	 de	 repartizare	 a	 profitului	
Î.M.	 „Glass	 Container	 Prim”	 S.A.	 pentru	
anul	2017;
Aprobarea	Bugetului	Î.M.	„Glass	Container	4. 
Prim”	S.A.	pentru	anul	2017;
Confirmarea	Organizaţiei	 de	audit,	 care	 va	5. 
exercita	controlul	activităţii	 Î.M.	 „Glass	Con-
tainer	Prim”	S.A.	în	perioada	anului	2017	şi	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei;
Delegarea	 împuternicirilor	 Comisiei	 de	6. 
cenzori,	 societăţii	 de	 Audit	 şi	 aprobarea	
onorariului;
Aprobarea	 cuantumului	 retribuţiei	 muncii	7. 
Membrilor	Consiliului	Î.M.	„Glass	Container	
Prim”	S.A.,	alegerea	Membrilor	Consiliului	
şi	a	Preşedintelui	Consiliului	pe	perioada	
anului	2017	(AGA	2018);
Aprobarea	 în	 redacţie	 nouă	 a	 Statutului	8.	
şi	 Regulamentelor	 Î.M.	 „Glass	 Container	
Prim”	S.A.;
Aprobarea	contractului	de	prestare	a	servici-9. 
ilor	şi	rezilierea	contractului	de	administrare.

A	ţine	adunarea	generală	ordinară	anuală	a	
acţionarilor	 Î.M.	 „Glass	 Container	 Prim”	 S.A.	
pe	adresa	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	201/10,	
cu	prezenţa	acţionarilor.
A	 informa	 acţionarii	 Î.M.	 „Glass	 Container	

Prim”	 S.A.	 despre	 ţinerea	 adunării	 generale	
ordinare	anuale	prin	aviz	public	şi	suplimentar	
prin	aviz	poştal.
A	 întocmi	 lista	 acţionarilor	 Î.M.	 „Glass	 Con-

tainer	Prim”	S.A.,	care	au	dreptul	să	participe	
la	 adunarea	 generală	 ordinară	 anuală,	 prin	
intermediul	 “Registru”	 S.A.,	 conform	 situaţiei	
din	11	aprilie	2017.
A	familiariza	acţionarii	Î.M.	„Glass	Container	

Prim”	S.A.	cu	materialele	din	ordinea	de	zi	a	
adunării	 generale	 ordinare	 anuale,	 începând	
cu	02	mai	2017,	în	orele	de	lucru	de	la	10:00	
până	la	16:00,	la	sediul	societăţii,	amplasat	pe	
adresa	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	201/10.
A	 înregistra	 acţionarii	 Î.M.	 „Glass	 Container	

Prim”	 S.A.,	 la	 12	mai	 2017	 de	 la	 orele	 13:30	
până	la	orele	13:50	la	sediul	societăţii,	amplasat	
pe	adresa	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	201/10.
Pentru	 participare	 la	 adunarea	 generală	 or-

dinară	 anuală,	 acţionarii	 (reprezentanţii)	 Î.M.	
„Glass	Container	Prim”	S.A.	 vor	 avea	 asupra	
sa	documentul,	care	le	atestă	împuternicirile.

Relaţii la telefonul – 022895800.

Direcţia SA „ECTOSTIM GRUP”
anunţă că la 3 mai 2017 la ora 

10-00 în sala de şedinţă pe str. Uzi-
nelor 78 va avea loc adunarea 
generală anuală a acţionarilor 

Cu ORDInEA DE zI:
1.		 Darea	de	seamă	a	organului	executiv	des-

pre	 rezultatele	 activităţii	 societăţii	 pentru	
anul	2016.

2.		 Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori.
3.		 Întărirea	 normativelor	 privind	 distribuirea	

venitului	pentru	anul	2017.
4.		 Alegerea	consiliului	Societăţii.
5.		 Alegerea	cenzorului	Societăţii.

Începutul	înregistrării	la	9-00.
Cu	materialele	pe	ordinei	de	zi	se	poate	face	

cunoştinţă	în	sediul	direcţiei
s-au la tel. 022 47-27-88.

“Banca de Economii” S.A. 
în proces de lichidare

va organiza pe data de 12 aprilie 2017, 
ora 11:00, la adresa: mun. Chişinău, str. 
Columna 115, sala de şedinţe, licitaţia 

„cu stigare”, privind comercializarea cote-
lor părţi deţinute de Bancâ în capitalul so-
cial al companilor: “Biroul de credit” SRL, 
mărimea cotei 8.93% din capitalul social, 
preţul iniţial de expunere- 2,573,515.00 

lei; S. I. G. “Garantinvest” SRL, mărimea 
cotei 9.92% din capitalul social, preţul 

iniţial de expunere- 667,724.00 lei.

pEntRu A pARtICIpA lA lICItAţIE 
pARtICIpAnţII Sunt OBlIGAţI:

1.		 Să	achite	la	contul	Bancii	de	Economii	S.A.	
în	process	de	lichidare	(c/f	1003600002549),	
MD24NB000000000035260601,	 BIC	 NB-
MDMD2X,	separat:	acontul	în	mărime	de	
10%	 din	 valoarea	 de	 expunere	 a	 lotului	
pentru	care	se	va	solicita	participarea	la	li-
citaţie	şi	separat-50	lei	taxa	de	participare	
(se	 indică	denumirea	 lotului	 licitat	si	data	
petrecerii	licitaţiei);

 NOTĂ: Este necesar, ca la efectuarea plăţi-
lor să fie distinct şi amplu comunicată infor-
maţia despre plătitorul de mijloace băneşti.

2.		 Să	prezinte	cu	o	zi	 înainte	de	 licitaţie,	 la	
adresa	mun.	Chişinău,	 str.	Columna	 115,	
anticamera:

	 –	cererea	de	participare	la	licitaţie	(care	se	
întocmeşte	la	bancă	conform	modelului);

	 –	documentul	de	plată	care	confirmă	depu-
nerea	acontului/aconturilor	şi	taxei	de	parti-
cipare	la	licitaţie,	la	conturile	sus-indicate;

	 –	 copiile	 actelor	 care	 certifică	 identitatea	
(buletinul	de	identitate;	certificatul	de	înre-
gistrare	şi	extrasul	din	Registrul	de	stat	al	
persoanelor	juridice;	actul	de	identitate	al	
reprezentantului);

	 –	documentele	care	confirmă	împuterniciri-
le	reprezentantului	de	a	participa	la	licitaţie	
din	 numele	 şi	 pe	 contul	 persoanei	 fizice/
juridice,	 de	 a	 licita	 pentru	 lotul	 expus	 la	
licitaţie,	de	a	semna	procesele-verbale	ale	
licitaţiei,	 contractele	 de	 vînzare-cumpăra-
re,	 actele	 de	 predare-primire,	 şi	 anume:	
procura	 autentificată	 notarial;	 hotărîrea	
organului	 de	decizie	a	persoanei	 juridice,	
autentificată	 notarial,	 privind	 participarea	
companiei	la	licitaţia	respectivă,	cu	indica-
rea	persoanei	ce	o	va	reprezenta,	datele	
de	identificare	şi	împuternicirile	acesteia.

3.		 Potenţialul	cumpărător	a	cotei	părţi	 în	ca-
pitalul	social	“Biroul	de	Credit”	SRL	trebuie	
să	corespundă	cerintelor	stipulate	în	acte-
le	normative	care	 reglementează	activita-
tea	birourilor	istoriilor	de	credit,	stipulate	în	
Legea	nr.	122-XVI	din	29.05.2008	privind	
birourile	 istoriilor	 de	 credit	 si	 Cap.	 II	 din	
Regulamentul	privind	licenţierea	activităţii	
birourilor	de	credit	nr.	7/4	din	20/02/2009.

4.		 Informaţii	 suplimentare,	 despre	 comer-
cializare	 pot	 fi	 obţinute	 la	 tel.:	 022-218-
026;022-218-027	 sau	 pe	 site-ul	 Băncii	
www.bem.md

Уважаемый Акционер 
АО «Фэураш»!

Совет АО «Фэураш» извещает о со-
зыве очередного годового общего со-

брания акционеров на 29 апреля 2017 г. 
по адресу г. Кахул, ул. Дунэрий 17.

Повестка дня
Отчёт	Совета	общества	и	исполнительно-1. 
го	органа	о	проделанной	работе	за	2016	г.
Отчёт	ревизионной	комиссии	за	2016	г.2. 
Утверждение	годового	отчёта.3. 
Выборы	органов	Управления	Общества.4. 
Решение	на	получение	кредита5. 

Начало	регистрации:	9-00	часов.
Начало	собрания:	10-00	часов.
Список	 акционеров	 общества	 с	 правом	

участия	составлен	по	состоянию	на	29	мар-
та	2017	г.
С	материалами	к	повестке	дня	акционеры	

могут	 ознакомиться,	 начиная	 с	 29	 марта	
2017	г.	по	адресу	г.	Кахул,	ул.	Дунэрий	17.

î.M. “Fabrica de brînzeturi 
din Soroca” S.A.

Consiliul societăţii pe acţiuni Î.M. “Fabrica 
de brînzeturi din Soroca” S.A. anunţă con-
vocarea adunării generale anuale cu pre-
zenţa acţionarilor la data 27 aprilie 2017 

pe adresa: Republica Moldova, or. Soroca, 
str. Ştefan cel Mare, 133 (sala de şedinţe).

OrdInea de zI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 a	 activităţii	1. 
economico-financiare	 a	 Organului	 Exe-
cutiv	pe	anul	2016	şi	stabilirea	directivelor	
principale	de	activitate	pe	anul	2017.
Aprobarea	darii	de	seamă	a	Consiliului	So-2. 
cităţii	despre	activitatea	sa	pe	anul	2016.
Examinarea	dării	de	seamă	a	organului	de	3. 
audit	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	Comi-
siei	de	Cenzori.
Repartizarea	profitului	conform	rezultatelor	4. 
anului	2016	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	beneficiului	net	în	anul	2017.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 societăţii,	5. 
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	 cenzori,	6. 
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Confirmarea	 organului	 de	 audit	 şi	 stabili-7. 
rea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.

Începutul	adunării	la	ora	12.00.
Înregistrarea	acţionarilor	se	va	efectua	înce-

pînd	cu	ora	10.30	pina	la	11.30.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	 a	 fost	 perfectată	 conform	 art.	 54	 al	
Legii	 Republicii	 Moldova	 “Privind	 Societăţile	
pe	Acţiuni”	la	data	de	21	martie	2017
Acţionarii	urmează	să	se	prezinte	cu	buletinul	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	pro-
cură,	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Cu	materialele	de	pe	ordinea	de	zi,	acţionarii	

pot	lua	cunoştinţă	cu	începere	de	la	data	de	17	
aprilie	2017	în	localul	societăţii	(în	zilele	de	lu-
cru)	între	orele	09:00-16:00	la	adresa:	or.	Soro-
ca,	str.	Ştefan	cel	Mare,	133,	tel:	(230)3-18-30.

Consiliul Societăţii

Stimaţi acţionari ai
S.A. “ANGROGOSCOM”

Consiliului S.A. “Angrogoscom” anun-
ţă convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor pe 

data de 10 mai 2017, ora 10-00 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Petricani, 
21/4. Înregistrarea acţionarilor se va 
efectua cu începere de la ora 9.00.

OrdInea de zI:
Cu	privire	la	aprobarea	raportului	anual	al	1. 
Consiliului	 şi	 Organului	 Executiv	 privind	
rezultatele	activităţii	în	a.	2016	şi	planul	de	
activitate	şi	de	dezvoltare	al	societăţii	pe	
anul	2017.
Cu	privire	la	aprobarea	raportului	financiar	2. 
pe	a.	2016	şi	normativele	de	distribuire	a	
venitului	pe	anii	2016-	2017.
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 raportului	 organi-3. 
zaţiei	de	Audit	şi	a	comisiei	de	cenzori	pe	
a. 2016.
Cu	privire	 la	alegerea	membrilor	Consiliu-4. 
lui	SA	Angrogoscom.
Cu	privire	la	alegerea	comisiei	de	cenzori	5. 
SA	Angrogoscom.
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 tranzacţiilor	 de	6. 
vînzare-cumpărare	a	terenului	şi	bunurilor	
imobile	ale	SA	Angrogoscom.
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 organizaţiei	 de	7. 
Audit	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	ei	pe	a.	2017.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	 generală	 a	 fost	 întocmită	 conform	
situaţiei	la	data	de	29.03.2017.
Participanţii	 la	adunare	vor	prezenta	actele	

de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	 –	 procură	 au-
tentificată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Acţionarii	şi	reprezentanţii	acestora	pot	face	

cunoştinţă	cu	materialele	ordinei	de	zi	începînd	
cu	25.04.2017	în	sediul	S.A.	“Angro-goscom”,	
între	orele	10.00	–	16.00.

Consiliul S.A. “Angrogoscom”, 
tel. 022312151.

SOCIETATEA PE ACTIUNI 
“CARACUDA-HINCESTI”

Consiluil Societatii anunta convocarea 
adunarii generale a actionarilor, care 
va avea loc pe data de 12 mai 2017, 
ora 11.00 pe adresa: or. Hincesti, str. 
Industriala 22. Inceputul inregistrarii 

ora10.00. Sfirsitul inregistrarii ora 10.45.

OrdInea de zI:
Darea	 de	 seama	 a	 Consiliului	 Societatii	1. 
privind	activitatea	economico	–	financiara	
pentru	anul	2016.	Directiile	de	dezvoltare	
pentru	anul	2017.
Darea	de	seama	a	Comisiei	de	cenzori	si	2. 
aprobarea	ei.
Efectuarea	auditului	Societatii.3. 
Autentificarea	procesului	verbal	al	Aduna-4. 
rii	Generale.

Actionarii	 pot	 lua	 cunostinta	 cu	 materialele	
ordinei	de	zi	pe	adresa:	or.	Hincesti,	str.	Indus-
triala	22,	S.A.	 „Caracuda-	Hincesti”,	 incepind	
cu	22.04.2017	intre	orele	9.00-15.00.
Pentru	participarea	la	adunare	e	necesar	sa	

aveti	documentul	de	identitate.
In	caz	daca	nu	aveti	posibilitatea	sa	partici-

pati	personal,	veti	delega	reprezentantul	DVS,	
cu	procura	autentificata	conform	legislatiei.

 Consiliul Societatii

în atenţia acţionarilor 
SA «Floarea Soarelui»

Aviz privind hotărîrile aprobate 
de adunarea generală extraordi-
nară a acţionarilor S.A. “Floarea 

Soarelui” din 24.03.2017
La adunare s-au prezentat 4 (patru) per-

soane (inclusiv 4 reprezentanţi a acţionaru-
lui), care deţine/reprezintă în total 401 646 
acţiuni cu drept de vot (voturi), ce consti-
tuie 55,768% din numărul total 720200 al 

acţiunilor cu drept de vot aflate în circulaţie.

Cu VOt unAnIM Au FOSt ApROBAtE 
uRMătOARElE hOtăRÎRI:

Chestiunea 1) Alegerea membrilor Consi-
liului Societăţii, aprobarea termenului îm-
puternicirilor lor şi stabilirea cuantumului 
retribuţiei muncii lor.
1.1.	A	alege	în	componenţa	consiliului	socie-
tăţii	următoarele	persoane:	Babakova	Tatiana,	
Jhashi	Tamaz,	Caraseni	Mihail,	Creascov	Iurii,	
Misirbiev	Arbi.
Rezultatul	votului:	Numărul	de	voturi	exprimate	

PENTRU	candidat:	Babakova	Tatiana-	393044,	
Jhashi	Tamaz-393044,	Caraseni	Mihail-393044,	
Creascov	Iurii-	393044,	Misirbiev	Arbi-	393044.
Hotărîrea	s-a	aprobat.
1.2.	 A	 aproba	 termenul	 de	 împuternicire	 a	
consiliului	societăţii	–	15	luni.
1.3.	 A	 aproba	 retribuţia	 anuală	 al	 fiecărui	
membru	al	consiliului	societăţii	 în	mărime	de	
2000	lei,	achitate	în	dependenţă	de	rezultatele	
financiare	ale	societăţii.
1.4.	A	împuternici	 juristul	societăţii	d-l	Denis	

Coţeruba	 să	 semneze	 şi	 să	 prezinte	 pentru	
înregistrare	cererea	şi	actelor	aferente	pentru	
înregistrarea	membrilor	consiliului	 la	Camera	
Înregistrării	de	Stat.
Rezultatul	 votului:	 «Pentru»	401	646	 voturi.	

«Împotriva»	 0	 voturi.	 Hotărîrea	 s-a	 aprobat	
unanim.

Chestiunea 2) Cu privire la încheierea 
tranzacţiilor.
2.	A	nu	aproba	decizii	la	aceasta	întrebare	a	

ordinei	de	zi,	din	cauza	că	materialile	pe	tran-
zacţiile	nu	a	fost	prigătite.
Rezultatul	votului:	«Pentru»	401	646	voturi.	

«Împotriva»	 0	 voturi.	 Hotărîrea	 s-a	 aprobat	
unanim.

Chestiunea 3) Cu privire la acordarea îm-
puternicirilor la semnarea tranzacţiilor.
3.	A	nu	aproba	decizii	la	aceasta	întrebare	a	

ordinei	de	zi,	din	cauza	că	materialile	pe	tran-
zacţiile	nu	a	fost	prigătite.
Rezultatul	 votului:	 «Pentru»	401	646	 voturi.	

«Împotriva»	 0	 voturi.	 Hotărîrea	 s-a	 aprobat	
unanim.

tel. 023180149
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“S.C.P.C.” SA
Anunţ pRIVInD REtRAGEREA OBlIGAtORIE A ACţIOnARIlOR SOCIEtAtEA DE 

CERCEtăRI ŞtIInţIFICE ŞI pROSpECţIunI În COnStRuCţII S.A. (S.C.p.C. SA)
în conformitate cu art. 30 din Legea privind piaţa de capi-
tal nr. 171 din 11.07.2012. (în continuare „Legea nr. 171”).

Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Acţiunile	ordinare	nominative	de	clasa	I,	cod	ISIN	MD14PROS1001,	emise	în	formă	nematerializa-

tă	de	catre	S.C.P.C.	SA,	fiecare	acţiune	având	valoarea	nominală	de	10	lei	reprezinta	obiectul	cererii	
de	retragere	obligatorie.	Procedura	de	retragere	obligatorie	a	actionarilor	din	cadrul	S.C.P.C.	S.A.	
vizeaza	un	numar	de	410	actiuni,	reprezentand	3,04	la	suta	din	totalul	acţiunilor	emise	de	Emitent.

Emitentul ale carui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Societatea	vizată	este	S.C.P.C.	S.	A	 (în	continuare	 „Emitent”),	 înregistrată	şi	 funcţionând	con-

form	legilor	Republicii	Moldova,	cu	sediul	social	în	str.	Băcioii	Noi,	19,	mun.	Chişinău,	Republica	
Moldova,	MD-2072,	numărul	de	identificare	de	stat	şi	codul	fiscal	1003600007577,	capitalul	social	
constituie	134	940	lei	subscris	şi	vărsat	în	întregime,	divizat	într-un	număr	de	13	494	de	acţiuni	
ordinare	nominative	de	clasa	I.
Obiect	principal	de	activitate:
1.	Activitatea	de	proiectare	pentru	toate	categoriile	de	construcţii,	pentru	urbanism,	 instalaţii	şi	
reţele	tehnico-edilitare,	reconstrucţii,	restaurări;
2.	Construcţiile	de	clădiri	şi	(sau)	construcţii	inginereşti,	instalaţii	şi	reţele	tehnico-edilitare,	recon-

strucţiile,	consolidările,	restaurările;
3.	Fabricarea	elementelor	din	beton	pentru	utilizare	în	construcţii;
4.	Comerţul	cu	ridicata	al	materialelor	lemnoase,	al	materialelor	de	construcţie	şi	echipamentului	

sanitar;
5.	Activităţi	de	cercetare,	explorare,	prospectare	geologică	(exclusiv	cercetări	şi	elaborări	ştiinţifice)
6.	Activităţi	ale	altor	instituţii	care	efectuează	activităţi	de	testare	şi	analize	tehnice;
7.	Comerţul	cu	ridicata	pe	bază	de	tarife	sau	contracte;
8.	Intermedieri	pentru	vînzarea	unui	asortiment	larg	de	mărfuri;
9.	Transporturi	rutiere	de	mărfuri;
10.	Cercetare-dezvoltare	în	alte	ştiinţe	naturale	şi	inginerie;
11.	Activităţi	de	testare	şi	analize	tehnice;
12.	Lucrări	de	invelitori,	şarpante	şi	terase	la	construcţii;
13.	Alte	lucrări	de	instalaţii	pentru	construcţii
14.	Alte	lucrări	de	finisare;
15.	Fabricarea	altor	elemente	de	dulgherie	şi	tîmplărie,	pentru	construcţii;
16.	Fabricarea	produselor	din	beton	pentru	construcţii;
17.	Lucrări	de	tencuire;
18.	Comerţ	cu	ridicata	al	materialului	lemnos	şi	al	materialelor	de	constructie	şi	echipamentelor	
sanitare.

Iniţiatorului procedurii de retragere obligatorie (în continuare „Ofertant”), numărul de ac-
ţiuni emise de Emitent care sunt deţinute de Ofertant şi persoanele care acţionează în mod 
concertat cu Ofertantul.
Ofertantul	este:	Climaşevschi	Aureliu,	(IDNO	0950911894570,	or.Chisinau,	str.Decebal	bd.89,	ap.156),
Corbu	Nina,	(IDNO	0950111893328,	or.	Chisinau,	str.	I.	Neculce	3/2	ap.	22),	Cuşnir	Ludmila,	(IDNO	

0991401015710,	or.	Chisinau,	str.	G.	Grosu	3	ap.	47),	Postolachi	Ion,	(IDNO	0972105039482,	or.	
Chisinau,	str.	E.	Coca	35/1,	ap.	13),	Potîrcă	Mihail,	(IDNO	0960211544495,	or.	Chisinau,	str.	Cuza-
Voda,	9	ap.	16),	Stratulat	Ion,	(IDNO	0981208881173,	or.	Chisinau,	str.	I.	Nicolae,	7	ap.	64),
Vieru	Victor,	(IDNO	0971605422703,	or.	Chisinau,	str.	C.	Constantinov,	20).
Ofertantul	 deţine	13	084	acţiuni	 ceea	 ce	 reprezintă	o	participaţie	 de	96,96	 la	 sută	din	 totalul	

acţiunilor	emise	de	Emitent
Prin	prezentul	anunţ	Ofertantul	adresează	o	cerere	de	răscumpărare	obligatorie	a	acţiunilor	emi-

se	de	Emitent	deţinute	de	alţi	acţionari	ai	Emitentului.
Ofertantul	a	derulat	în	perioada	30.11.2016-29.12.2016,	o	ofertă	de	preluare	benevolă	a	acţiunilor	

emise	de	Emitent.	Oferta	a	fost	aprobată	de	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare	prin	Hotarirea	
nr.	57/6	din	data	de	18.11.2016.
În	conformitate	cu	art.	30	din	Legea	nr.	171,	Ofertantul	este	in	drept	sa	adreseze	o	cerere	de	re-

tragere	obligatorie	in	termen	de	cel	mult	3	luni	de	la	expirarea	duratei	ofertei	de	preluare,	daca	dupa	
derularea	ofertei	de	preluare	ofertantul	detine	singur	sau	impreuna	cu	persoanele	care	actioneaza	in	
mod	concertat	cel	putin	90	la	suta	din	valorile	mobiliare	ce	au	constituit	obiectul	ofertei	si	ceilalti	acţi-
onari	sunt	obligaţi	la	solicitarea	ofertantului	sa	vândă	valorile	mobiliare	deţinute	la	un	preţ	echitabil.

Preţul care urmează a fi plătit, metoda utilizată în determinarea preţului.
Preţul	ce	urmează	a	fi	achitat	actionarilor	este	de	10	lei	per	acţiune	si	este	egal	cu	pretul	oferit	

actionarilor	 in	 cadrul	Ofertei	 de	 preluare	 benevola	 derulata	 in	 perioada	30.11.2016-29.12.2016,	
care	la	randul	sau	a	fost	stabilit	in	conformitate	cu	prevederile	art.	23,	alin.	1)	din	Legea	171,	si	
reprezinta	preţul	mediu	ponderat	de	tranzacţionare	pe	piaţa	reglementată	aferent	ultimelor	6	luni	
anterioare	ofertei	de	preluare.

Locul si modul in care detinatorii de valori mobiliare se vor adresa Ofertantului in vederea 
instrainarii valorilor mobiliare.
Actionarii	 existenti	 sunt	 obligati	 sa-si	 vanda	 actiunile	 detinute	 catre	Ofertant	 care	 isi	 exercita	

dreptul	precizat	la	art.	30	al	Legii	nr.	171	si	urmeaza	sa	comunice	in	scris	Ofertantului:	I.	datele	de	
identificare	si	de	contact;	II.	declaratia	privind	acceptul	ca	Ofertantul	sa	achizitioneze	toate	actiu-
nile	detinute;	III.	modalitatea	aleasa	pentru	realizarea	platii	actiunilor	ce	le	detin,	inclusiv	personal,	
mandat	postal	cu	confirmare	de	primire	sau	transfer	bancar,	in	termen	maximum	de	6	saptamani	
din	data	publicarii	prezentului	anunt	in	ziarul	Capital	Market.	Cererea	de	plata	va	fi	insotita	de	o	
copie	dupa	actul	de	identitate	si,	in	cazul	in	care	s-a	optat	pentru	plata	prin	transfer	bancar,	si	de	o	
copie	dupa	extrasul	de	cont	bancar	semnat	si	stampilat	de	banca	emitenta.
Acţionarii	care	nu	doresc	să-şi	înstrăineze	acţiunile	vor	comunica	în	scris	despre	refuzul	acestora	

de	a	vinde	acţiunile	Ofertantului	în	termenul	specificat,	cu	includerea	cel	puţin	a	următoarelor	in-
formaţii:	I.	datele	de	identificare	şi	datele	de	contact;	II.	declaraţia	deţinatorului	de	valori	mobiliare	
care	să	ateste	faptul	că	refuză	să-şi	vîndă	valorile	mobiliare;	III.	motivaţia	refuzului.
Actionarii	se	vor	adresa	Ofertantului	 in	vederea	instrainarii	actiunilor	 la	sediul	Intermediarului	–	

Societatea	de	Investiţii
CB	DAAC	 Invest	SA	 (IDNO	1003600091448,	 str.	Calea	 Ieşilor,	10,	mun.	Chişinău,	Republica	

Moldova,	MD-2069),	număr	de	telefon	0	22	74	15	72,	pe	durata	cererii	de	retragere	obligatorie,	in	
zilele	de	lucru	intre	orele	10.00-16.00.
Confirmarea	existentei	mijloacelor	de	plata	necesare	pentru	achizitionarea	valorilor	mobiliare	care	

constituie	obiectul	cererii,	modalitatile	de	achitare	a	acestora	catre	detinatorii	de	valori	mobiliare.
Ofertantul	va	utiliza	 fonduri	proprii	pentru	achiziţia	acţiunilor	care	constituie	obiectul	cererii	de	

retragere	obligatorie	 şi	 garantează	achitarea	acestora	 prin	 constituirea	unui	 cont	 de	depozit	 la	
vedere	in	care	este	depusa	suma	in	lei	ce	reprezinta	contravaloarea	actiunilor.	Ofertantul	va	plăti	
contravaloarea	acţiunilor	prin	modalitatea	aleasa	si	comunicata	de	actionar.
In	cazul	in	care	o	asemenea	comunicare	nu	este	facuta	catre	Ofertant,	acesta	efectueaza	plata	

actiunilor	prin	mandat	postal	cu	confirmare	de	primire	la	adresa	actionarului,	asa	cum	este	aceasta	
mentionata	in	registrul	actionarilor	Emitentului.	In	situatia	in	care	sumele	platite	actionarilor	sunt	
returnate	Ofertantului,	acesta	le	depune	intr-un	cont	bancar	deschis	de	catre	Emitent,	la	o	banca	
licentiata	de	BNM,	in	favoarea	actionarilor	care	nu	au	incasat	contravaloarea	actiunilor.
Durata	cererii	 de	 retragere	obligatorie.	Prezenta	Cerere	de	 retragere	obligatorie	este	valabilă	

pentru	o	perioadă	de	6	(şase)	saptamini	si	este	cuprinsă	între	29.03.2017	şi	10.05.2017.

în atenţia acţionarilor SA 
„întreprinderea de colectare 

a cerealelor din Olăneşti”
Executivul societăţii aduce la cunoştinţă 
faptul, că la şedinţa Consiliului de admi-
nistrare din 15 martie 2017 a fost adop-
tată decizia privind convocarea Adunării 
generale ordinare a acţionarilor SA «În-

treprinderea de colectare a cerealelor din 
Olăneşti», cu prezenţa acţionarilor, la data 

de 05 mai 2017, orele 11.00, pe adre-
sa: raionul Ştefan Vodă, satul Olăneşti, 
strada 31 August, incinta întreprinderii, 

Cu uRMătOAREA ORDInE DE zI:
Aprobarea	Regulamentului	 privind	desfăşu-1. 
rarea	adunării	anuale	ordinare	a	acţionarilor.
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	finan-2. 
ciar	a	societăţii	pentru	anul	2016.
Aprobarea	 raportului	 de	 activitate	 a	 orga-3. 
nului	 executiv	 privind	 rezultatele	obţinute	
în	anul	2016.
Aprobarea	 raportului	 privind	 activitatea	4. 
Consiliului	SA	pentru	anul	2016.
Aprobarea	raportului	Comisiei	de	Cenzori	5. 
pentru	anul	2016.
Aprobarea	 organizaţiei	 de	 audit	 şi	 stabili-6. 
rea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
Alegerea	 unui	 membru	 al	 Comisiei	 de	7. 
cenzori,	 în	 legătură	cu	cererea	d-nei	Lu-
puşor	T.	de	a	fi	exclusă	din	membrii	comi-
siei	de	cenzori.
Cu	privire	la	contractarea	creditului	bancar.8.	
Cu	privire	la	acordul	Societăţii	de	a	deveni	9. 
in	calitate	de	fidejusor.
Cu	privire	la	împuterniciri.10. 
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-11. 
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.
Diverse.12. 

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	 adunarea	 generală	 ordinară	 a	 acţionarilor	
va	 fi	 întocmită	 conform	 situaţiei	 din	 data	 de	
28.03.2017.
Înregistrarea	 acţionarilor:	 05.05.2017,	 între	

orele	10.00	–	11.00.
Materialele	adunării	generale	ordinare	a	acţio-

narilor	vor	fi	disponibile	din	20.04.2017,	în	zilele	
de	lucru,	pe	adresa	–	raionul	Ştefan	Vodă,	satul	
Olăneşti,	strada	31	August,	incinta	întreprinderii.
Persoana	 responsabilă	 pentru	 dezvăluirea	

informaţiei	–	Grigoriev	Anatol.
telefonul de contact: (242)52-2-34.

IN ATENTIA ACTIONARILOR 
CC “TDA” SA

Consiliul CC TDA SA va aduce la 
cunostinta ca pe data de 24 martie 2017 
a avut loc Adunarea Generala anuala a 
actionarilor la care s-au discutat intre-
barile din ordinea de zi si s-au aprobat

uRMAtOARElE DECIzII:
S-a	aprobat	Darea	de	seama	a	Organului	1. 
Executiv	 al	 societatii	 privind	 activitatea	
intreprinderii	 in	 anul	 2016	 si	 aprobarea	
raportului	financiar.

2		 S-a	aprobat	Darea	de	seama	a	Comisiei	
de	Cenzori.

3		 S-a	 aprobat	 repartizarea	 profitulului	 net	
obtinut	in	anul	2016	si	s-a	aprobat	norma-
tivele	de	repartizare	a	profitului	net	pentru	
anul	2017.

4		 S-a	 aprobat	 compania	 de	 audit	 financiar	
pentru	 anul	 2017	 si	 cuantumul	 retribuirii	
muncii	lor,	s-a	imputernicit	organul	execu-
tiv	pentru	incheerea	si	semnarea	contrac-
tului	pentru	serviciile	de	audit.

5		 S-a	aprobat	Comisia	de	cenzori	pe	un	ter-
men	de	2	{doi}	ani

6		 S-a	stabilit	cuantumul	retribuirii	muncii	pre-
sedintelui	Consiliului	si	s-a	aprobat	norma-
tivul	procentual	de	remunerearea	anuala	a	
membrilor	si	a	secretarului	Consiliului.

7		 S-a	 decis	 ca	 procesul	 verbal	 al	Adunarii	
Generale	 anuale	 a	 actionarilor	 sa	 fie	 au-
tentificat	de	catre	Comisia	de	Cenzori	nou	
aleasa.

Cu respect Consiliul Societatii

în atenţia acţionarilor 
S.A. “Consocivil”

Se modifică ordinea de zi a Adunării 
generale anuală a acţionarilor care a 

avea loc la 21.04.2017 în baza Deciziei 
Consiliului Societăţii din 20.03.2017

după	nr.	4	a	ordinii	de	zi	se	întroduce	sub	nr.	
5	o	întrebare	cu	următoare	conţinut:
5.		 Despre	 stabilirea	 cuantului	 de	 remunera-

rea	muncii	membrilor	Consiliului.
Iar	 întrebarea	 sub	 nr.	 5	 va	 deveni	 nr.	 6	 cu	

acelaşi	conţinut.
Întrebări la tel. 022 22-42-00 

de la 8-00 +16-00.
Consiliul societăţii.

Вниманию акционеров 
«Fiting» SA!

Согласно решению Совета обще-
ства «Fiting» SA (протокол №5 от 

14.03.2017 г.), созывается очередное 
годовое общее собрание акционеров 
Общества в очной форме, которое 

состоится 04 мая 2017 г., по адресу: 
г. Окница, ул. Ливезилор 31. Начало 
проведения собрания в 12.00 часов.

Повестка дня:
Утверждение	 Отчёта	 исполнительного	1. 
органа	 общества	 о	 деятельности	 за	
2016	год.
Утверждение	Отчёта	Совета	 общества	2. 
о	результатах	деятельности	за	2016	год.
Утверждение	 финансового	 Отчёта	 об-3. 
щества	за	2016	год.
Утверждение	 Отчёта	 Ревизионной	 ко-4. 
миссии	общества	за	2016	год.
О	распределении	прибыли	и	о	размере	5. 
дивидендов	акционерам	за	2016	год,	и	
нормативах	распределения	прибыли	на	
2017	год.
Утверждение	 размера	 оплаты	 труда,	 го-6. 
довых	вознаграждений	и	компенсаций	ор-
ганам	управления	и	контроля	общества.
Выборы	членов	Совета	и	Ревизионной	7. 
комиссии	общества.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 общем	 собрании,	 составлен	 по	
состоянию	на	22.03.2017	г.
Регистрация	 акционеров	 начинается	 в	

11.00	часов	и	заканчивается	в	11.45	часов.
Акционеры	должны	представить	документ,	

удостоверяющий	 их	 личность,	 а	 их	 пред-
ставители	 и	 доверенность,	 составленную	
согласно	действующему	законодательству.
С	 материалами	 к	 повестке	 дня	 общего	

собрания	акционеров	можно	ознакомиться,	
начиная	с	24.04.2017	г.,	по	адресу:	г.	Окни-
ца,	ул.	Ливезилор	31,	в	рабочие	дни	с	9.00	
до	16.00	часов.

контактный телефон: (0271)2-32-08

Уважаемые акционеры 
SA “1000 marunţişuri”!

Совет общества сообщает, что 28 
апреля 2017 года состоится очеред-

ное годовое собрание акционеров 
SA “1000 marunţişuri” в очной форме 

по адресу: г. Кишинёв, бд. Дачия 16/1, 
кабинет директора. Начало собрания 
в 11-00. Начало регистрации в 10-00

Повестка дня:
Отчёт	Совета	общества	по	итогам	рабо-1. 
ты	за	2016	год.
Отчёт	ревизионной	комиссии.2. 
Утверждение	 годового	 финансового	3. 
отчёта	за	2016	год,	распределение	при-
были.
Выборы	членов	Совета	общества.4. 
Выборы	членов	ревизионной	комиссии.5. 
Выборы	директора.6. 

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 уча-
стия	 в	 общем	 собрании	 акционеров,	 со-
ставлен	на	01.04.2017.	
С	материалами	к	повестке	дня	собрания	

можно	 ознакомиться	 с	 21.04.2017	 года	 по	
адресу:	г.	Кишинёв,	бд.	Дачия	16/1.
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Уважаемые акционеры 
Комбината хлебопродуктов 

“AUR ALB “S.A.!
Доводим до вашего сведения, что 16 

марта 2017 г. состоялось внеоче-
редное общее собрание акционеров 

общества с кворумом 68,48%, и 

были утверждены  
следующие решения:

1.		 Дать	 согласие	 Обществу	 на	 обеспе-
чение	 исполнения	 всех	 обязательств,	
вытекающие	 из	 кредитного	 договора	
на	сумму	2	800	000	USD,	предоставлен-
ный	 компании	 „Agrofloris-Nord”,	 от	 BC	
„EXIMBANK-GRUPPO	 VENETO	 BANCA”	
S.A.,	 посредством	 передачи	 в	 залог	 со-
вокупности	 существующего	 движимого	
имущества,	 а	 именно	 зерно	 и	 другая	
сельскохозяйственная	 продукция	 в	 ас-
сортименте,	 принадлежащая	 Обществу	
на	 праве	 собственности,	 по	 оценочной	
стоимости	 акцептированной	 Банком,	
установленной	 на	 основании	 отчетов	
об	 оценке	 имущества,	 произведенных	
оценочной	 компанией	 акцептированной	
Банком,	на	основании	договора	залога	и	
на	условиях	акцептированных	Банком.

	 По	 данному	 вопросу	 решение	 было	
утверждено	большинством	 голосов,	 не	
заинтересованных	 в	 заключении	 дан-
ной	 сделки	 (лицо	 заинтересованное	 в	
заключении	 данной	 сделки	 –	 предста-
витель	I.C.S.	«Kelley	Grains	Corporation»	
S.R.L.,	 владеющее	 63%	 акций	 Обще-
ства,	не	участвовал	в	голосовании).

2.		 Уполномочить	 Администратора	 Com-
binatul	 de	 cereale	 “AUR	ALB	 “S.A.,	 г-на	
Куру	 Александра,	 правом	 заключить	
договор	залога,	а	также	на	подписание	
всех	необходимых	документов	от	имени	
Общества	с	Банком.

3.		 Заверить	подписи	на	протоколе	ревизи-
онной	комиссией	Общества.

Решения	 опубликованы	 в	 сокращенном	
варианте.	

За подробной информацией 
обращаться по адресу общества: 

г. Чадыр-лунга, ул. буджакская, 
24/а или по тел. 291-92619.

Исполнительный орган 
«MODERNUS» S.A. 

извещает о проведении очередно-
го годового собрания акционеров, 
которое состоится 30.04.2017 
в очной форме по адресу: г. Ка-
хул, ул. Штефан чел Маре. 64.

Повестка дня:
Отчет	исполнительного	органа	о	финан-1. 
со	во-хозяйственной	деятельности	обще-
ства	за	2016	год.	Утверждение	отчета.
Отчет	 ревизионной	 комиссии.	 Утверж-2. 
дение	отчета.
Утверждение	 и	 распределение	 прибы-3. 
ли	за	2016	год.
Утверждение	 нормативов	 распределе-4. 
ния	прибыли	на	2017	год.
Выборы	исполнительного	органа.5. 
Выборы	ревизионной	комиссии.6. 
О	заключении	обществом	крупной	сдел-7. 
ки	 и	 представлении	 полномочий	 на	 ее	
осуществление.
Внесение	изменений	в	устав	общества.8.	

Начало	собрания	в	11-00	часов.
Начало	регистрации	в	10-30.
При	себе	иметь	документ	удостоверяющий	

личность	или	доверенность,	оформленную	
в	соответствии	с	законодательством	Респу-
блики	Молдова.
Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	

участие	в	Общем	Собрании	составлен	Не-
зависимым	 регистратором	 S.A.	 “GRUPA	
FINANCIARA”	по	состоянию	на	21.03.2017.
С	 материалами	 по	 повестке	 дня	 можно	

ознакомиться	с	30.03.2017	по	адресу:	г.	Ка-
хул,	ул.	Штефан	чел	Маре.	64.

Совет АО 
«Деревообрабатывающий 

комбинат»
Извещает своих акционеров, что 28 
апреля 2017 года в 10.00 состоится 
общее годовое собрание акционеров 
по адресу: м. Бэлць, ул. Штефан чел 
Маре 170. Начало регистрации в 9.00

Повестка дня:
1.		 Итоги	работы	АО	«Деревообрабатываю-

щего	комбината»	за	2016год	и	основные	
направления	деятельности	на	2017	год.

2.		 Отчет	ревизионной	комиссии.
3.		 Выбор	членов	совета	общества.
4.		 Утверждение	аудиторской	организации	и	

установление	размера	оплаты	ее	услуг.
5.		 О	передачи	зданий	в	аренду.
6.		 O	продажи	имущества	предприятия.

Список	акционеров,	имеющих	право	голо-
са	на	участие,	в	общем	собрании	составлен	
по	состоянию	на	14	марта	2017	года.
С	материалами	общего	собрания	акционе-

ров,	акционеры	могут	ознакомится	в	офисе	
общества	по	адресу:	м.	Бэлць,	ул.	Штефан	
чел	Маре	170	с	18	апреля	2017	года	с	8.00	
до	17.00

телефон для справок 0231 2-98-96

Consiliul SA “Diaset-Vin “
Anunta convocaria adunarii generale 
anuale cu prezenta actionarilor pentru 

13.05.2017 la sediul societatii cu adresa; 
com. Dragusenii Noi r. Hincesti ora 
10.00 inceputul inrejistrarii ora 9.00

OrdInea de zI;
1.		 Daria	 de	 sama	a	 conducerii	 societatii	 pe	

anul	2016.
2.		 Examinarea	si	 aprobarea	situaţiei	 financi-

are	pe	anul	2016.
3.		 Raportul	şi	decizia	auditului	şi	a	comisiei	

de	cenzori
4.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit
5.		 Despre	folosirea	mijloacelor	fixe.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	va	fi	perfectată	la	data	de	07.04.2017.	
De	materialele	 de	 pe	 Ordinea	 de	 zi	 acţiona-
rii	vor	lua	cunoştinţă	la	28.04.2017.	de	la	ora	
9.00	pînă	la	15.00	la	sediul	societăţii.
Acţionarii	la	adunare	se	prezintă	cu	buletinul	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	cu	procură.
Organul executiv

“Hidroconstructor” SA
In baza deciziei Consiliului Societatii pe 
Actiuni “Hidroconstructor” din 20.03.17 
Anunta convocarea adunarii generale 

anuale ordinare a actionarilor la data de 
05.05.17 ora 11.00 in sala de sedinte a So-
cietatii pe adresa: s. Pelivan r-ul Orhei. in-

ceputul inregistrarii actionarilor – ora 11.00

OrdInea de zI:
Aprobarea	 darii	 de	 seama	 anuala	 Consi-1. 
liului	Societatii	cu	privire	rezultatele	activi-
tatii	pe	anul	2016	si	directiile	principale	de	
activitate	ale	Societatii	pe	anul	2017.
Darea	 de	 seama	 a	 organului	 executiv	2. 
despre	 activitatea	 economico-financiara	
pentru	anul	2016.
Darea	 de	 seama	 anuala	 a	 comisiei	 de	3. 
cenzori.

4.		 Alegerea	Consiliului	Societatii	si	stabilirea	
cuantumului	 retributiei	 muncii	 membrilor	
Consiliului.

5.		 Autotentificarea	semnaturilor	presedintelui	
si	secretarului	adunarii	generale	de	catre	
Comisia	de	cenzori.

6.		 Diverse.

Cu	materialele	 ordinii	 de	 zi	 a	 adunarii	 acti-
onarii	 pot	 lua	 cunostinta	 in	 sediul	 Societatii	
amplasat	 pe	 adresa:	 RM.	 R-ul	 Orhei	 s.	 Peli-
van,	in	perioada	05.04-05.05.2017	intre	orele	
8.00-16.00.	
Participantii	la	Adunare	prezinta	buletinul	de	

identitate,	iar	reprezentatii	lor	–	procura	auten-
tifica	conform	Legislatiei	in	vigore.

SA “Renet”
În atenţia acţionarilor Societaţii pe Acţiuni 

„Renet” mun. Chişinău, str. puşkin, 50
Vă aducem la cunoştinţă că în confor-
mitate cu decizia Consiliului Societăţii 
din 13 martie 2017, la 04 mai 2017 se 
convoacă adunarea generală a acţio-

narilor S.A. ” Renet” Adunarea va avea 
loc pe adresa: or. Chişinau, str. Puşkin, 
50 la orele 14.00 cu prezenţa acţiona-

rilor, forma de petrecere deschisă.

OrdInea de zI:
1.		 Raportul	 Executivului	 despre	 activitatea	

economico-financiară	desfăşurată	în	anul	
2016.

2.		 Raportul	 Comisiei	 de	 cenzori	 şi	 aproba-
rea	lui.

3.		 Repartizarea	venitului	profit	pe	anul	2016	
şi	aprobarea	normelor	de	repartizare	a	ve-
nitului	pentru	anul	2017.

4.		 Alegerea	 Consiliului	 Societatii	 pe	Acţiuni	
Renet	pentru	anii	2017-	2020.

Inceputul	înregistrării:	orele	13.00-13.50
Cu	materialele	 referitor	 la	 ordinea	 de	 zi	 vă	

puteţi	 familiariza	 începind	 cu	 22	 aprilie	 2017	
în	sediul	SA	„Renet”	pe	str.	Puşkin,	50,	 între	
orele	12.00-15.00
Acţionarii	vor	prezenta	buletinul	de	identitate	

(paşaportul),	 sau	 procură	 autentificată	 con-
form	legislaţiei	în	vigoare.

Relaţii suplimentare la tel. 022-24-50-87
Consiliul Societăţii.

î.S. “Detaşamentul 
de Pază Paramilitară”

InVItAţIE
de participare la licitaţie publică pri-

vind achiziţia uniformelor de serviciu 
(îmbrăcăminte) necesare pentru Î.S. 
Detaşamentul de Pază Paramilitară

Termenul	limită	de	depunere	a	ofertelor	(data	
/ora):	05.04.2017,	ora	10.30.
Termenul	 de	 deschidere	 a	 ofertelor	 (data/

ora):	05.04.2017,	ora	11.00.
Date	 suplimentare	 şi	 obţinerea	 caietului	 de	

sarcini:	Balan	Trofim,	 tel.	 067429393	sau	ac-
cesaţi	link-ul	

http://www.dpp.md/ro/anunturi-de-intentie.html

Совет АО «МОЛДЕЛИНА»
сообщает о созыве очередного годо-
вого общего собрания акционеров 11 
мая 2017 года в 10-00 в администра-
тивном здании АО «Молделина» по 

адресу: г. Кишинев ул. Петрикань, 21

Повестка дня
1.		 Отчет	Исполнительного	 органа	 о	 проде-

ланной	работе	и	финансово-	хозяйствен-
ной	деятельности	за	2016	год	и	о	планах	
деятельности	общества	на	2017	год.

2.		 Отчет	 Аудиторской	 фирмы	 “Audit	 elit	
consulting”	 исполняющей	 функции	 Ре-
визионной	комиссии	общества.

3.		 Распределение	 прибыли	 начисление	 и	
выплата	годовых	дивидендов	за	2016	год

4.		 Утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	на	2017	год.

5.		 Утверждение	аудиторской	организации	и	
установление	размера	оплаты	ее	услуг.

6.		 Заверение	 подписей	 председателя	 и	
секретаря	собрания.

Списки	 акционеров	 имеющих	 право	 на	
участие	в	собрании	составлены	на	29	мар-
та	2017	года.
Собрание	акционеров	проводится	в	очной	

форме.
Регистрация	–	11	мая	2017	г.	с	9-00	до	9-45.
Акционеры	 должны	 иметь	 при	 себе	 па-

спорт,	а	их	представители	–	доверенность.
С	материалами	собрания	акционеры	могут	

ознакомиться	с	30	апреля	2017	г.	ежеднев-
но	с	9-00	до	16-00	по	адресу:	г.	Кишинев	ул.	
Петрикань,	21.	каб	212.

справки по телефону 
022/29-39-99; 44-23-97

Consiliul Societăţii pe Acţiuni
S.A. „Drumuri Orhei”

Anunţă convocarea adunării generale 
anuale cu prezenţa acţionarilor la data de 

28 aprilie 2017 pe adresa or. Orhei, str. 
Călăraşilor 6. Înregistrarea se va începe la 
ora 10.30. Începutul adunării la ora 11.30.

Cu uRMătOAREA ORDInE DE zI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	1. 
societăţii	pe	anul	2016	şi	aprobarea	direcţi-
ilor	prioritare	a	societăţii	pentru	anul	2017.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	consi-2. 
liului	societăţii	pentru	anul	2016.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	comi-3. 
siei	de	cenzori	pentru	anul	2016.
Examinarea	raportului	companiei	de	audit.4. 
Repartizarea	profitului	net	obţinute	în	anul	5. 
2016	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	net	pentru	anul	2017.
Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	6. 
membrelor	consiliului	societăţii	şi	comisiei	
de	cenzori.
Alegerea	membrilor	consiliului	S.	A„Drumuri	7. 
Orhei”	şi	a	membrilor	comisiei	de	cenzori.
Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabili-8.	
rea	cuantumului	serviciilor	prestate	pentru	
anul	2017.

Lista	 aţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 este	 alcătuită	 la	 data	 de	 17	 martie	
2017.	Cu	materialele	 privind	 ordinea	 de	 zi	 a	
adunării	 acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 zilnic	
începînd	cu	17	aprilie	2017	pînă	la	28	aprilie	
2017	de	la	orele	8.00	la	17.00	în	incinta	blocu-
lui	administrativ	al	S.A.	„Drumuri	Orhei”.
Pentru	 participare	 la	 adunare	 acţionarii	

urmează	şă	prezinte	buletinul	de	identitate,	iar	
reprezentanţii	 acestora	 şi	 procura	 perfectată	
în	mod	stabilit	de	lege.

Informaţii la telefon: 0 (235)30-7-50
Consiliul societăţii

SA “Pamela”
La 28.04.2017, ora 17-00 în localul şcolii 

“Constantin şi Elena” din str. A. Lupan, 17 
mun. Chişinău, va avea loc adunarea 
generală a acţionarilor SA„Pamela”.

OrdInea de zI:
Examinarea	rezultatelor	financiare	pentru	1. 
anul	2016	şi	repartizarea	profitului	net;
Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori;2. 

Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	
incluse	în	ordinea	de	zi	pe	adresa:	mun.	Chişi-
nău	str.	Zelinski,	5/5	începînd	cu	15.04.2017.

în atenţia acţionarilor 
SA “Mileşti-Vin”

Consiliul de Administrare a SA “Mi-
leşti-Vin” anunţă convocarea Adunării 
Generale Ordinare Anuale cu prezen-

ţa acţionarilor, care va avea loc pe 
29.04.2017, la ora 12.00, în incinta 

Fabricii de vin din satul Mileşti, rn. Nispo-
reni. Sunt invitaţi toţi actionarii cu drept 
de vot, ori reprezentanţii acestora cu 

procura autentificată notarial. Înregistra-
rea participanţilor va începe la ora 10.00.

OrdInea de zI:
1.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

financiară	anuală	a	Societăţii	pe	Acţiuni	pe	
anul	2016.

2.		 Reducerea	 capitalului	 social	 al	 Societăţi	
pe	Acţiuni.

3.		 Aprobarea	modificărilor	la	statutul	societăţii.
4.		 Întocmirea	 planului	 de	 lucru	 a	 sezonului	

2017	şi	dezvoltarea	S.A.	“Mileşti-Vin”.
5.		 Diverse.

Cu	materialele	ordinii	 de	 zi	 a	adunării,	 con-
silierii	se	pot	familiarize	la	sediul	societaţii	pe	
adresa	 r-nul	 Nisporeni,	 s.	 Mileşti,	 fabrica	 de	
vin,	între	orele	10.00	şi	16.00.
Pentru	participarea	la	adunare	e	necesar	să	

aveţi	actul	de	identitate.
Relaţii la tel.: (0264)94-163; 93-533; 

mob. 060361351
Consiliul de administrare S.A. “Mileşti-Vin”
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 29 марта 2017 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 29.03.2017 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 19.6521
EUR 1 21.2409
UAH 1 0.7329
RON 1 4.6522
RUB 1 0.3441

Банки сидят на ликвидности,  
а бизнес уходит  
из финансовых компаний

Годовые отчеты 
и объявления 
эмитентов

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market можно 
приобрести в следующих реги-
ональных киосках Moldpresa в:

 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер га-

зеты или копию можно приоб-
рести в редакции газеты Capital 
Market по адресу Кишинев, ул. 
В. Александри, 115. 

Во избежание корпоративных 
конфликтов в сфере соблюдения 
прав акционеров акционерных 
обществ в части их информирования 
о проведении общих собраний 
акционеров, Национальная комиссия по 
финансовому рынку обращает внимание 
акционерных обществ на следующее.

Согласно положениям ст. 55 части (11) Зако-
на №1134-XIII от 02.04.1997 Об акционерных 
обществах, в случае обществ, не являющихся 
субъектами публичного значения, информация 
о проведении общего собрания акционеров:

a) направляется каждому акционеру, его за-
конному представителю или хранителю цен-
ных бумаг в виде извещения по почтовому или 
электронному адресу или номеру факса, ука-
занным в реестре акционеров; или

b) публикуется в печатном органе, опреде-
ленном уставом общества.

Синтагмой «или» законодатель оставил на 
усмотрение общества выбор порядка инфор-
мирования акционеров общества о проведении 
общего собрания акционеров.

Соответственно, исходя из вышеизложен-
ного, в уставе обществ, не являющихся субъ-
ектами публичного значения, должны быть 
предусмотрены:

• одНа из двух возможностей информиро-
вания акционеров о проведении общего собра-
ния акционеров. В этом случае устав должен 
предусматривать текст, включенный в один из 
пунктов ст. 55 части (11) Закона №1134-XIII от 
02.04.1997 Об акционерных обществах;

• или оба варианта информирования ак-
ционеров о проведении общего собрания ак-
ционеров. В этом случае в уставе общества 
должно быть указано, что информация о про-
ведении общего собрания акционеров направ-
ляется каждому акционеру, его законному 
представителю или хранителю ценных бумаг 

в виде извещения по почтовому или электрон-
ному адресу или номеру факса, указанным в 
реестре акционеров; и публикуется в органе 
печати, указанном в уставе соответствующего 
общества.

Таким образом, в целях обеспечения соблю-
дения прав и интересов акционеров обществ 
и большей юридическо точности в вопросе 
о процедуре информирования акционеров о 
проведении общего собрания акционеров, ак-
ционерные общества, в уставах которых отра-
жена норма закона, изложенная в ст. 55 части 
(11) Закона №1134-XIII от 02.04.1997 Об ак-
ционерных обществах (без указания конкрет-
ного варианта информирования акционеров 
о проведении общего собрания акционеров) 
должны внести изменения в устав, установив 
конкретный порядок информирования акцио-
неров о проведении общего собрания акцио-
неров, согласно требованиям ст. 55 части (11) 
данного Закона.

Вниманию акционерных обществ! объявление
Редакция газеты Capital 

Market проводит тендер 
по отбору аудиторской 
компании для проведе-
ния аудита издания. За-
явки принимаются с 15 по 
29 марта 2017 г.

Контактный  
телефон:  

022 22 77 58

ны правительства, поскольку его 
доля в ВВП составляет 7%. В этом 
секторе работает 22 тыс. человек, 
средняя зарплата составляет 650 
долларов, что намного выше, чем 
в среднем по стране (средняя зар-
плата в экономике составляет 5050 
леев или 255 долларов).

На саммите обсудят развитие 
сектора ИКТ в РМ, использование 
информационных технологий в 

обучении, меры по поддержке мо-
лодых специалистов и стартапов.

Справка «ИНФОТАГ»: Moldova 
ICT Summit впервые состоялся в 
2010 г. Он является важным со-
бытием, где обсуждается видение 
развития сектора ИКТ, тенденции 
в данной области и проблемы, с ко-
торыми сталкиваются компании.

Центр по подготовке в обла-
сти информационных технологий 

Tekwill открылся на территории 
Технического университета 15 
марта. Он открыт при поддерж-
ке правительства Швеции, USAID 
и Министерства информацион-
ных технологий и связи. В 2015 г. 
USAID предоставил на развитие 
проекта 2 млн долларов, а в сентя-
бре 2016 г. правительство Швеции 
подключилось к проекту, выделив 
еще 2 млн долларов.

Moldova ICT Summit 
2017 пройдет 30 марта 
на территории Центра 
по подготовке Tekwill. 
об этом в понедельник 
на пресс-конференции 
сказал замминистра 
информационных технологий 
и связи Виталие Тарлев.

Как передает «ИНФОТАГ», он 
подчеркнул, что саммит пройдет 
в новом формате. Впервые инду-
стрия информационных техноло-
гий (ИКТ) получит свое собствен-
ное место, саммит больше не будет 
проходить в отелях и арендован-
ных помещениях.

«Крупные компании обладают 
собственным потенциалом для 
развития, в то время как молодые 
предприниматели, которые зани-
маются стартапами, ограничены 
в возможностях. Поэтому прави-
тельственная часть саммита скон-
центрируется на развитии пред-
принимательской среды и запуске 
предприятий в области информа-
ционных технологий», – сказал 
Тарлев.

По словам исполнительного ди-
ректора Национальной ассоциа-
ции ИКТ Анны Кирицы, в этом 
году ICT Summit будет проходить 
один день, поскольку организа-
торы хотят провести больше спе-
циализированных конференций. 
Они будут проходить отдельно, не 
в одном зале.

Представитель Агентства США 
по международному развитию в 
РМ (USAID Moldova) Серджиу 
Ботезату считает, что сектор ИКТ 
заслуживает внимания со сторо-

Moldova ICT Summit 2017  
пройдет на территории Центра  
по подготовке Tekwill



2 №13 (685), 29 марта 2017 г.

Решения Национальной комиссии  
по финансовому рынку

В ходе очередного заседания 
административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 24 марта 2017 года, был 
принят ряд решений.

Административный совет НКФР принял решение 
зарегистрировать в Государственном реестре цен-
ных бумаг (ГРЦБ) ценные бумаги, размещенные 
при учреждении Акционерного общества CARGO 
CLAIMS, на сумму 1500000 леев, в количестве 15000 
простых именных акций номинальной стоимостью 
100 леев, за счет денежных средств.

Кроме того, была одобрена реорганизация акцио-
нерных обществ:

– Специализированного предприятия BUJOR-
PRIM путем слияния (поглощения) с Торгово-
производственной фирмой INTERPLAST SRL;

– OŢELCON путем дробления (выделения) с пере-
дачей части имущества действующей компании SRL 
METAL SV PROFIT.

Во исполнение Постановления Национальной ко-
миссии по финанcовому рынку №14/1 от 09.04.2010 о 
выставлении на продажу ценных бумаг и паев, при-
надлежащих Трастовой компании COLABORARE 
SA, находящейся в процессе ликвидации, Админи-
стративный совет НКФР принял решение утвердить 
акт переоценки паев, принадлежащих Трастовой 
компании COLABORARE SA.

Рассмотрев представленные заявления, Админи-
стративный совет НКФР принял решение выдать 
CF ECON-RENAşTERE SA и CF BV FIDUCIAR 
INVEST SA предварительные согласия на размеще-
ния денежных средств на сумму 272000 леев и со-
ответственно 1174000 леев на срочных депозитных 
счетах, открытых в BC Moldova Agroindbank SA, 
обязав компании в течение трех дней проинформи-
ровать Национальную комиссию по финансовому 
рынку об исполнении указанных операций с предо-
ставлением доказательных документов.

Также была одобрена государственная регистрация 
изменений, внесенных в устав ссудо-сберегательной 
ассоциации COBUSCA VECHE.

В целях проверки соблюдения законодательства 
в сфере ссудо-сберегательных ассоциаций, Адми-
нистративный совет НКФР принял решение про-
вести комплексную проверку деятельности AEÎ 
CIRCULAR-FIN за период 01.05.2015 – 28.02.2017.

Рассмотрев представленные заявления, Админи-
стративный совет НКФР принял решение переофор-
мить лицензии:

– Страховой компании ALIANCE INSURANCE 
GROUP SA серии CNPF №000835, выданную 16 ян-
варя 2009 года на неограниченный срок, на право 
осуществления деятельности в сфере страхования 
(общее страхование), путем замены приложения 
к лицензии с исключением следующих адресов, 
по которым осуществляется лицензируемая дея-
тельность: ул. Викторией, 26, г. Шолданешты; ул. 
Кишиневская, 9, г. Новые Анены; ул. 31 Августа, 
5, г. Штефан Водэ; ул. Пяца 31 Августа, 4, г. Но-
вые Анены; ул. Штефана чел Маре, 56/1-2, г. Леово; 
ул. Стрий, 17A, мун. Бельцы; ул. Приетенией, 70, г. 
Атаки; Круговая дорога (Дачия), мун. Бельцы; ул. 
Индепенденций, 47, г. Окница; с. Бырнова, Окниц-
кий район;

– Страховой компании GENERAL ASIGURĂRI 
SA серии CNPF №000856, выданную 16 декабря 
2016 года на неограниченный срок, на право осу-

ществления деятельности в сфере страхования 
(общее страхование), путем замены приложения 
к лицензии с: а) включением следующих адресов, 
по которым осуществляется лицензируемая дея-
тельность: ул. Фрунзе, 24, г. Бричаны; с. Бырнова, 
Окницкий район; с. Слободзия Маре, Кагульский 
район; ул. Штефана чел Маре, 189, г. Унгены; 
ул. Приетенией, 70, г. Атаки; ул. 31 Августа, 5, г. 
Штефан Водэ; с. Пырлица, г. Унгены; ул. Дечеба-
ла, 11 (2), г. Чимишлия; ул. Штефан Водэ, 10/2, г. 
Кантемир; ул. Юрия Гагарина, 14/B, г. Рышканы; 
ул. Эминеску, 21/52, г. Калараш; ул. Эминеску, 31, 
г. Страшены; ул. 31 Августа 1989, №34, кв. 4, г. 
Флорешты; ул. Фармачией, 2, г. Бричаны; ул. Иона 
Крянгэ, 4, г. Унгены; ул. Унирий, 35, г. Леово; ул. 
Штефана чел Маре, 3, мун. Кишинев; ул. Алексан-
дру чел Бун, 92, г. Яловены; ул. Викторией, 27, г. 
Шолданешты; с. Ларга, Бричанский район; ул. Ар-
мянская, 30, оф. 104, мун. Кишинев; b) включением 
Класса 7 «Страхование транзитного имущества» с 
условиями страхования груза (CARGO) и Класса 11 
«Страхование авиагражданской ответственности» 
с общими условиями страхования авиаграждан-
ской ответственности.

Административный совет НКФР принял решение 
разрешить государственную регистрацию изменений, 
внесенных в учредительные документы компании 
INTACT ASIGURARI GENERALE SA в связи с изме-
нением и дополнением некоторых положений устава.

Административный совет НКФР принял решение 
провести тематическую проверку соблюдения стра-
ховщиками законодательства относительно уровня 
маржи платежеспособности и коэффициента лик-
видности страховщиков, активов, допущенных к 
покрытию фондов страхователей, по состоянию на 
31.12.2016 и 31.03.2017.

В ходе внеочередного заседания 
административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 27 марта 2017 года был 
принят ряд решений.

В ходе заседания принято решение оштрафовать 
Страховую компанию GARANŢIE SA, повторно 
предписать руководству компании в течение 10 ра-
бочих дней обеспечить представление Отчета об 
основной деятельности страховщика (перестрахов-
щика), Отчета о технических резервах страховщика 
(перестраховщика) и Отчета о маржах платежеспо-
собности и коэффициенте ликвидности страховщи-
ка (перестраховщика), согласно положениям Поста-
новления Национальной комиссии по финансовому 
рынку об утверждении формы и содержания спе-
циализированных отчетов страховщиков (перестра-
ховщиков) №26/15 от 07.07.2011, обязав компанию 
проинформировать НКФР об исполнении решения 
в течение месяца. Принято решение предупредить 
компанию о возможности наказания в виде отзыва 
лицензии на право осуществления страховой дея-
тельности в случае несоблюдения положения реше-
ния НКФР.

Административный совет НКФР утвердил зако-
нопроект о внесении изменений и дополнений в За-
кон №407-XVI от 21.12.2006 о страховании, приняв 
решение отправить его на визирование заинтересо-
ванным органам и учреждениям и выставить его на 
публичное обсуждение согласно положениям дей-
ствующего законодательства.

Парламент принял в первом чтении поправки 
в законы о НбМ, об акционерных обществах,  
о рынке капитале, о НКФР для приведения 
их в соответствие с Законом о Едином 
центральном депозитарии ценных бумаг

Законопроект был подготовлен с учетом рекомендаций экспер-
тов МВФ и ВБ вследствие проведенной в 2014 г. оценки финансо-
вого сектора Молдовы.

Цель предложенных поправок состоит в обеспечении целостности и 
безопасности данных об учете ценных бумаг, защите прав владельцев 
ценных бумаг, создании эффективной и безопасной модели учета и рас-
чета ценных бумаг, сокращении затрат эмитентов и владельцев ценных 
бумаг в связи с учетом и расчетом ценных бумаг, оптимизации регулиро-
вания и процессов, касающихся учета и расчета ценных бумаг, оптими-
зации регламентирования в финансово-банковской области.

Госпакет акций в Glass Container Company 
(31,415%) продан на Фондовой бирже  
за 28,92 млн леев

Таковы результаты второго дня аукциона на Фондовой бир-
же, организованного в рамках весеннего раунда приватизации. 
В частности, 158 081 акция Glass Conteiner Company продана по 
начальной стоимости 183 лея за акцию при номинальной стои-
мости 484 лея за акцию. Общая сумма сделки составила 28,92 
млн леев.

По данным Агентства публичной собственности, уставный капитал АО 
Glass Container Company составляет 243,5 млн леев. Крупными пакета-
ми акций общества владеют Western NIS Enterprise Fund – 39,746% и 
Moldova Agroindbank – 17,432%.

Совместное предприятие Glass Container Company было создано 
в 1997 г. в рамках проекта ЕБРР по продвижению молдавских вин на 
экспорт. Цель проекта – производство и поставка винзаводам высоко-
качественной стеклянной бутылки. Glass Container Company специали-
зируется на производстве стеклотары для тихих и игристых вин, коньяка 
и пива. Мощность завода – 114 млн бутылок в год. В настоящее время 
более 60% продукции предприятия экспортируется в 20 стран мира. Око-
ло 90% экспорта осуществляется в страны ЕС. На предприятии работает 
324 человека, средняя зарплата составляет 10380 леев. Предприятие 
расположено в Кишиневе и занимает площадь 38,56 тыс. кв.м, а пло-
щадь прилегающих участков составляет 15,1 га.

По информации Агентства публичной собственности, чистая прибыль 
Glass Container Company в 2015 г. составила 26,86 млн леев (в 2014 г. – 
26,88 млн леев). Доходы от продаж составили 678,8 млн леев (+7,5% по 
сравнению с 2014 г.). Собственный капитал общества составил 351,47 
млн леев (+8,3%), оборотные средства – 279,87 млн леев (+11,7%). На 
конец 2015 г. у предприятия не было долгов перед бюджетом, а размер 
краткосрочных и долгосрочных задолженностей составлял 143,3 млн 
леев. Стоит отметить, что Glass Container Company с 2012 г. является 
единственным учредителем действующего в Бухаресте (Румыния) пред-
приятия Glass Container Company-SP.

В Молдове будет упрощена  
и оптимизирована процедура регистрации  
и отчуждения недвижимого имущества

Это предусматривают законодательные поправки, одобрен-
ные правительством для улучшения позиционирования страны 
в рейтинге Doing Business.

Согласно предложенным изменениям, направленным на оптимизацию 
процедур регистрации и отчуждения недвижимого имущества, стороны 
договора не будут обязаны больше представлять нотариусу выписки из 
госрегистров.

Законопроект предусматривает создание механизмов доступа нота-
риусов в режиме онлайн к электронным госрегистрам Главной государ-
ственной налоговой инспекции, Государственной регистрационной пала-
ты и ГП Cadastru, необходимым для процедуры заверения договоров об 
отчуждении недвижимого имущества, что сократит финансовые затраты 
и время для подписывающих контракт сторон.

В настоящее время нотариусы обязаны запрашивать у сторон под-
тверждающие документы из вышеупомянутых учреждений.

Перечень документов из госрегистров, которые смогут получать но-
тариусы в режиме онлайн, включает: свидетельство об отсутствии или 
наличии задолженностей перед бюджетом, касающееся имущества, на-
ходящегося в отчуждении/залоге; выписку из Госрегистра юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей; выписку из Регистра недви-
жимого имущества, информацию о реальной стоимости недвижимости.

В то же время на получение выписки из Госрегистра юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей (Регистрационная палата) требу-
ется три дня, документ стоит 110 леев.

Выписку из Регистра недвижимого имущества и информацию о реаль-
ной стоимости недвижимости можно получить за три дня, стоимость до-
кументов составляет 51 и 48 леев соответственно.

Подтверждение контракта отчуждения недвижимого имущества нота-
риусом осуществляется за один день, госпошлина составляет 0,5% от 
стоимости недвижимости, а плата за услуги нотариуса варьирует в за-
висимости от цены объекта.

Регистрация недвижимости в Cadastru осуществляется за семь дней, а 
стоимость процедуры зависит от цены объекта недвижимости.

InfoMarket

Планируется, что такое решение 
окажет положительное влияние 
на развитие банковского сектора, 
повысит уровень доверия граждан 
к банкам и позволит увеличить 
объемы привлекаемых банками 
депозитов.

Ожидается, что при появлении 
дополнительных механизмов 
сбора доходов и формирования 
Фонда гарантирования депозитов, 
власти еще больше повысят сум-
му гарантированных банковских 
депозитов граждан.

Как сообщало ранее агентство 
InfoMarket, упомянутый законопро-

ект разработали депутаты Юрий 
Лянкэ, Евгений Карпов и Штефан 
Крянгэ с целью защиты банков-
ских вкладчиков в Молдове. Они 
предложили, чтобы в случае отзы-
ва Нацбанком лицензии у коммер-
ческого банка и начала процесса 
его принудительной ликвидации в 
связи с несостоятельностью, была 
гарантирована выплата из Фонда 
гарантирования депозитов в бан-
ковской системе каждому депо-
ненту, независимо от количества, 
размера или валюты депозитов, 
согласно лимиту гарантирования 
в размере 20 тыс. леев.

Юрий Лянкэ напомнил, что ны-
нешняя сумма гарантирования в 
6 тыс. леев была установлена в 
2003 г., исходя из среднемесяч-
ной зарплаты по экономике и со-
отношения между национальной 
и конвертируемыми валютами. 
Учитывая, что средняя зарплата 
по экономике в 2015 г. в четы-
ре раза превысила показатели 
2003 г., а национальная валюта 
существенно девальвировалась 
за этот период, а также прини-
мая во внимание инфляцию в 
2003 – 2015 гг., депутаты пред-
ложили увеличить сумму гаран-
тированных банковских депози-
тов физлиц с 6 тыс. до 20 тыс. 
леев.

InfoMarket

В Молдове сумма гарантированных банковских 
депозитов граждан будет увеличена с 1 января 2018 г. 
более чем в три раза – с 6 тыс. до 20 тыс. леев
Это предусматривают поправки в Закон о гарантировании 
депозитов физических лиц в банковской системе, которые 
парламент принял на прошлой неделе во втором чтении.
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Уважаемый акционер “DAAC Hermes” S.A.!
По решению Совета Общества от 27.03.2017 г., исполнительный 
орган Общества созывает очередное годовое очное общее собра-

ние акционеров, на 28.04.2017 г., по адресу: ул. Каля Ешилор, 10, 
мун. Кишинэу. Начало регистрации: 09-30. Начало собрания: 10-00.

ПОВесТКа дня:
Утверждение годового отчета Совета Общества по итогам деятель-1. 
ности в 2016 г.
Рассмотрение годового финансового отчета Общества по итогам 2. 
деятельности в 2016 г.
Утверждение годового отчета Ревизионной комиссии Общества по 3. 
итогам 2016 г.
Утверждение распределения чистой прибыли, включая выплату го-4. 
довых дивидендов по итогам деятельности в 2016 г, с учетом при-
нятых ранее решений. Утверждение нормативов распределения 
чистой прибыли на 2017 г.
Установление размера оплаты труда членов Совета Общества и Ре-5. 
визионной комиссии.
Выборы членов Совета Общества.6. 
Утверждение аудиторской организации общества и установление 7. 
размера оплаты ее услуг.
О заверении протокола общего собрания акционеров.8. 

Список акционеров, имеющих право на участие в общем собрании со-
ставлен на 27.03.2017 г.

С материалами к повестке дня акционеры могут ознакомиться в рабо-
чие дни с 17.04.2017 г. по адресу: мун. Кишинэу, ул. Каля Ешилор-10, с 
16-00 до 17-00 часов.

Акционерам иметь при себе паспорт или удостоверение личности, вы-
писку из реестра, а в случае передачи права голоса, доверенность, за-
веренную в установленном порядке.

Исполнительный орган

банки являются 
единственными 
источниками кредитования 
бизнеса в Республике 
Молдова на фоне 
отсутствия альтернативных 
источников. Но объемы 
финансирования 
сокращаются из-за 
дороговизны кредитов 
и ухода надежных 
экономических агентов. 
более того, уровень 
ликвидности в банках 
растет в результате 
увеличения сальдо 
депозитов.

Cогласно опубликованным не-
давно данным Национального 
банка Молдовы, средняя процент-
ная ставка по новым кредитам вы-
росла до 11,74% в феврале, после 
того как в прошлом месяце упала 
до минимума за последние два 
года – 11,55%.

Кредиты подешевели в прошлом 
году примерно на 30% на фоне 
ослабления денежно-кредитной 
политики НБМ и более подчер-
кнутого снижения процентных 
ставок по срочным вкладам.

Данные центрального банка по-
казывают, однако, что хотя сред-
няя процентная ставка немного 
возросла, объем выданных бан-
ками кредитов вырос в феврале 
более чем на 100 миллионов леев 
по сравнению с предыдущим ме-
сяцем, достигнув 1 млрд 68 млн 
леев. Более 90% средств было вы-
дано на период, превышающий 12 
месяцев.

Банки предоставили кредиты 
юридическим лицам по средней 
процентной ставке 11,42%, в то 
время как физические лица брали 
кредиты по средней ставке 12,35%.

ДОля сОмНИТельНых 
кРеДИТОВ РАсТеТ

Кредитование экономики сни-
жается, а доля сомнительных и 
безнадежных кредитов растет. За 
последние восемь месяцев креди-
тование экономики снизилось бо-
лее чем на 3 млрд леев: с 37 млрд 
в июне прошлого года до 34 млрд 
леев в феврале этого года, как от-
мечает финансовый эксперт Вячес-
лав Ионицэ в блоге ИРСИ Viitorul. 
В течение этого периода «сомни-
тельные и безнадежные кредиты 
остались на прежнем уровне, со-
ставив около 3,6 млрд леев. В то же 
время кредиты добросовестных 
экономических агентов, которые 
платят без задержек, уменьшились 
на 3 млрд леев: с 33,6 млрд в июне 
прошлого года до 30,6 млрд леев – 
в феврале этого года».

По словам экономиста, «сокра-
щение кредитования экономики 
происходит исключительно в ре-
зультате ухода добросовестных 
экономических агентов из банков-
ской системы. Кроме того, они не 
берут новые кредиты. В банках 
остаются только проблемные эко-
номические агенты, которые не в 
состоянии выполнять свои обяза-
тельства и вовремя выплачивать 
долги по кредитам».

Надо отметить, что в Молдове 
сумма гарантированных банков-
ских депозитов граждан будет уве-
личена с 1 января 2018 г. более чем 
в 3 раза – с 6 тыс. до 20 тыс. леев. 
Это предусматривают поправки в 
Закон о гарантировании депозитов 
физических лиц в банковской си-
стеме, которые парламент принял 
недавно во втором чтении. Плани-

руется, что такое решение окажет 
положительное влияние на разви-
тие банковского сектора, повысит 
уровень доверия граждан к бан-
кам и позволит увеличить объемы 
привлекаемых банками депозитов. 
Ожидается, что при появлении до-
полнительных механизмов сбора 
доходов и формирования Фонда 
гарантирования депозитов власти 
еще больше повысят сумму гаран-
тированных банковских депозитов 
граждан.

Упомянутый законопроект раз-
работали депутаты Юрий Лянкэ, 
Евгений Карпов и Штефан Крян-
гэ с целью защиты банковских 
вкладчиков в Молдове. Они пред-
ложили, чтобы в случае отзыва 
Нацбанком лицензии у коммер-
ческого банка и начала процесса 
его принудительной ликвидации в 
связи с несостоятельностью, была 
гарантирована выплата из Фонда 
гарантирования депозитов в бан-
ковской системе каждому депо-
ненту, независимо от количества, 
размера или валюты депозитов, 
согласно лимиту гарантирования 
в размере 20 тыс. леев.

Депутаты напомнили, что ны-
нешняя сумма гарантирования 
в 6 тыс. леев была установлена в 
2003 г., исходя из среднемесяч-
ной зарплаты по экономике и со-
отношения между национальной 
и конвертируемыми валютами. 
Учитывая, что средняя зарплата 
по экономике в 2015 г. в 4 раза пре-
высила показатели 2003 г., а на-
циональная валюта существенно 
девальвировалась за этот период, а 
также принимая во внимание уро-
вень инфляции в 2003 – 2015 гг., 
депутаты предложили увеличить 
сумму гарантированных банков-
ских депозитов физлиц с 6 тыс. до 
20 тыс. леев.

В то же время чистая прибыль 
банков Молдовы в январе – фев-
рале 2017 г. составила 317,97 млн 
леев, сократившись на 9,5% в срав-
нении с тем же периодом 2016 г. 
(351,18 млн леев). По информации 
Национального банка Молдовы, за 
первые два месяца 2017 г. самую 
большую чистую прибыль полу-
чил Moldova-Agroindbank – 110,74 
млн леев (в январе – феврале 2016 г. 
– 130,63 млн леев). Далее следуют: 
Moldindconbank – 76,64 млн (85,01 
млн), Mobiasbanca – Groupe Societe 
Generale – 55,9 млн леев (37,24 
млн), Victoriabank – 36,22 млн леев 
(41,85 млн), Energbank – 14,23 млн 
леев (14,22 млн), ProCreditBank – 
7,68 млн леев (годом ранее банк 
получил убытки в сумме 1,02 
млн леев), FinComBank – 5,29 млн 
леев (прибыль в сумме 8,28 млн), 
Eximbank – Gruppo Veneto Banca 

– 5,1 млн леев (15,85 млн), BCR 
Chisinau – 3,03 млн леев (10,46 
млн), Comertbank – 2,13 млн леев 
(7,02 млн), EuroCreditBank – 1 млн 
леев (1,64 млн).

ПРОДВИжеНИе ДеНежНОй 
ПОлИТИкИ

По данным Нацбанка Молдовы, в 
течение IV квартала 2016 года были 
проведены три заседания Исполни-
тельного комитета НБМ по решени-
ям денежной политики. В результа-
те оценки баланса внутренних и 
внешних рисков, которым может 
быть подвергнута экономика Респу-
блики Молдовы, и краткосрочных 
и среднесрочных перспектив ин-
фляции, Исполнительный комитет 
Национального банка Молдовы на 
заседании от 27 октября 2016 года 
решил снизить базовую ставку по 
основным операциям денежной по-
литики на 0,5 процентного пункта, 
с 9,5% (уровень, установленный на 
заседании от 29 сентября 2016 г.) до 
9,0% годовых. Позже, на заседани-
ях от 24 ноября и 29 декабря 2016 г. 
были приняты решения о поддер-
жании базовой ставки по основным 
операциям денежной политики на 
уровне 9,0% годовых.

В IV квартале 2016 г. уровень 
роста денежных агрегатов был по-
ложительным, среднеквартальный 
показатель в годовом исчислении 
составил 17,9% для M2 (на 6,0 про-
центных пунктов выше уровня III 
квартала 2016 г.) и 9,3% для M3 (на 
4,7 процентного пункта выше ро-
ста предыдущего квартала).

Отражая снижающуюся тенден-
цию базовой ставки, применяемой 
к главным операциям денежной 
политики Национального банка 
Молдовы, средние процентные 
ставки по остаткам депозитов в 
национальной валюте продолжи-
ли снижающуюся тенденцию, и 
в результате отметили снижение 
и средние процентные ставки по 
кредитам, выданным банковской 
системой.

В отчетный период, по сравне-
нию с III кварталом 2016 г., сред-
ние процентные ставки по сальдо 
кредитов в национальной валюте 
снизились на 0,79 процентного 
пункта и в иностранной валюте – 
на 0,31 процентного пункта, соста-
вив 12,10 и соответственно 5,85. 
Средняя процентная ставка по де-
позитам в леях в IV квартале 2016 г. 
составила 8,97%, на 2,01 процент-
ного пункта ниже предыдущего 
квартала. Процентная ставка по 
депозитам в иностранной валюте 
в среднем составила 2,21%, на 0,13 
процентного пункта выше по срав-
нению с III кварталом 2016 г.

Виктор УрсУ

Банки сидят на ликвидности,  
а бизнес уходит  
из финансовых компаний Правительство Молдовы одобрило 

поправки в Закон об обществах  
с ограниченной ответственностью

Как отметил вице-премьер, министр экономики Окта-
виан Калмык, речь идет о корректировке закона с учетом 
постановления Конституционного суда от 27 сентября 
2016 г., который признал неконституционной синтагму 
«внесенных в учредительные документы», содержащуюся 
в частях (1) и (2) ст. 30 Закона.

КС Молдовы отметил тогда, что требование о внесении изменений в 
учредительный документ общества с ограниченной ответственностью 
при регистрации доли уставного капитала напрямую нарушает право 
собственности лиц, приобретших доли в уставном капитале общества, и 
противоречит ст. 46 Конституции.

Вместе с тем, учитывая, что создание и деятельность ООО основаны 
на волеизъявлении и взаимном доверии его участников, КС отметил, 
что есть случаи, когда участники общества отказываются признать при-
обретателя доли в уставном капитале общества в качестве участника. 
Однако этот отказ не должен влиять на имущественные права приоб-
ретателя доли уставного капитала общества, который вправе получить 
эквивалент стоимости этой доли.

В то же время, проанализировав в целом положения Закона об обще-
ствах с ограниченной ответственностью, КС констатировал отсутствие 
каких-либо норм в этой области. Таким образом, отмечая наличие за-
конодательного упущения и являясь гарантом верховенства Конститу-
ции, Конституционный суд заявил, что не может обойти вниманием этот 
пробел в законе, который приводит к нарушению права собственности 
приобретателя доли в уставном капитале общества.

InfoMarket


